

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

we Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie zlr. 1.50 kwartalnie zlr. 4.50

Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie zlr. 2.— kwartalnie zlr. 6.— półrocznie zlr. 12.—

Za granicę kwartalnie zlr. 7.50.

Przedpłata przyjmujemy tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Redakcja ul. Zyzakowska 1. 3. Telefon 104.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Zyzakowska 1. 3. tudzież „Biuro Dzienników”, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:

W PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), rue de Saint Pétre 81. — We WIEDNIU: Haasenstein & Vogler (Otto Masz), Wallfischgasse 10; Rudolf Moore, Seilerstraße 2; A. Oppelt, Schottenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W BRANIBORZU: B. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frendler.

CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia swobodnie za jedno-spalatowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadesłane za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biura Redakcji i Administracji: ul. Zyzakowska 3. Telefon 104.

Lwów d. 14. stycznia.

Dwa dni już się toczyła węgierskiej Izbie postów ogólna rozprawa nad ustawą wojskową, gdy klub ministerjalny uchwalił przyjąć projekt ustawy wojskowej za podstawę rozprawy szczegółowej. Tłacza ostatecznie dokona swego.

Dzienniki berlińskie donoszą: „W ostatnim czasie poruszone kwestję, czy przepis §. 12. rozporządzenia Rady związkowej z d. 22. czerwca 1875., według którego akta stanu cywilnego (metryki) prowadzone być mają w języku niemieckim, znosi używanie obcej, a mianowicie polskiej pisowni przy zapisywaniu nazwisk do aktów stanu cywilnego. Minister spraw wewnętrznych w kwestji tej zadecydował, aby polskie nazwiska rodzinne zapisywane do aktów stanu niezmiennego pisownią polską, nie zastępując głosek polskich literami niemieckimi. Stosownie do tego rozporządzenia wydano urzędom stanu instrukcje, aby postanowienia tego ściśle przestrzegali. Tymczasem ma nęczyć głosek polskich odnosić się tylko do tych wypadków, w których osoby interesowane dotychczas w sposób prawny postępowują się tą pisownią. Urzędy stanu mają przed wnieśieniem do aktów stanu poprzednio we wszelki im najodpowiedniejszy sposób się zapewnić co do właściwej pisowni, mianowicie także imion polskich, aby później uniknąć trudności powstających z fałszywego zapisywania nazwisk.”

Dr. Pom. pisze z tego powodu: „Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych powinno nieco ostrzeżajac odnosić do tych niemieckich skrybantów, którzy jeszcze pod koniec zeszłego roku proponowali ryczałtowo zgromadzenie wszystkich nazwisk polskich. Przypominamy w tej mierze artykuły n. p. tutejszego „Posener Tageblattu” i berlińskiego „Staatsbürger Zeitung”. Według życzeń tych lingwistów miano nie tylko głoski polskie zastąpić niemieckimi (a więc zamiast Czempiń — Tschempin), ale nawet nazwiska odwieczne polskie miały zostać przechrzczone na niemieckie, tak, że n. p. nazwiska takie jak Chmielewski, Moszczeński, Szperliński, Kulfiński, zamienić miano na Hoppe, Moses, Spelling, i Hahn! Lingwista z „Posener Tageblattu” ręce zamywał nad pisownią „Tscharnikan” i „Tschempin” oświadczał, że rażą one w równy sposób oko polskie jak i niemieckie, i dla tego radził, aby je zastąpiono nazwami niemieckimi. Sądymy, że dzisiejsze rozporządzenie ministerjalne kras polozę takim szowinistycznym zachowaniem, będącym tylko wytworem umysłowego obłądka, i że na podstawie reskryptu ministerjalnego wszystkim tym gminom, którym odebrano nazwiska polskie, takowe przywrócone zostaną.”

Jak z Warszawy do „Polit. Corr.” donoszą, zawiadomienie komendantów wojsk w gubernii kieleckiej, że wkrótce nastąpi tam inspekcja wojsk przez generała Nottbecka i pułkownika Weimanna. W jeńskich kołach rosyjskich uchodzą obaj za znakomitych znawców szczególnie co do palnej broni ręcznej. Celem inspekcji jest wypróbowanie biegłości, jaką nabyły wojska kieleckie w używaniu palnej broni ręcznej. W kołach wojskowych są przekonani, iż rezultat inspekcji nie będzie bardzo zadawalającym. Rosyjscy oficerowie są przeważnie zdania, iż co do broni palnej uczyniono wprawdzie w Rosji bardzo wiele, że jednak rosyjscy żołnierze pod tym względem nie dorównują bitnym armiom w Europie i że oddzielenie ich nowożytną bronią repetierową, byłoby tylko trwonieniem amunicji.

Nowości dowiadują się, że niebawem w ministerjum komunikacji ma być wniesiony projekt trzeciego mostu żelaznego na Wiśle.

Według „Grażdanina”, naczelnik okręgu tatarskiego, generał Siemianka nowo mianowany został generał-gubernatorem kijowskim na miejsce zmarłego generała Drautelina. Ministerstwo skarbu i sprawiedliwości Wyszniegradzki i Manessein otrzymali orydy Aleksandra newskiego. Raport noworożny Wyszniegradzkiego jest pod względem finansów caratu wcale korzystny. Budżet wojskowy podniesiony zostaje o 6 1/2 miliona rubli.

Stanowczo jest postanowionem, iż niemiecki uniwersytet w Dorpacie zostanie zniesiony, a pozostanie tylko licencja i sławne obserwatorium astronomiczne. W Wilnie otwarta zostanie wyższa szkoła rosyjska.

Kiedy ks. Bismark przyjechał do Berlina, był peron dla publiczności zupełnie zamknięty. Dzisiaj otworzy się otwarcie sejm u pruskiego. Zapowiadano, że mowa tronowa będzie wielce doniosła.

Sprawa z Morierem ma być własnym dziełem hr. H. Bismarka, który spróbował nasładować ojca w terroryzowaniu, ale się, jak ojciec w sprawie Gekfena, skompromitował. Jako powód ansy do Moriera podają, że podczas wizyty Wilhelma II. w Peterhofie poruszone projekt zaślubin siostry cesarza Wilhelma ks. Małgorzaty z carywicem następcą. Projekt ten dosyć długo uważany był za rzecz pewną, póki pewnego poranku nie dowiedziono się z „Köln. Ztg.”, iż został zarzucony. W pewnych kołach twierdzą, że Morier miał się do tego w znaczący mierze przyczynić. Zbliżenie Petersburga z Darmstadttem oznacza zarządzenie z zamiarem kanclerza. Natomiast uskarża się Morier, że kiedy był posem w Madrycie, dyplomaci niemieccy, a zwłaszcza poseł hr. Solms, u królowej i rządu hiszpańskiego wszelkie przeszkody mu czynili, mianowicie gdy szło o zawarcie angielsko-hiszpańskiego traktatu handlowego i ułożenie stosunków między Anglią i Niemcami a Hiszpanią na Spokojażno oceanie.

Nordd. Allg. Ztg. donosi, że do Avraincourt w stronie niemieckiej wdarł jeden Francuz i zbijał okna w niemieckim urzędzie cłowym, wołał: „Vive la France! Aux armes!” Będąc francuski wbrańca się podobno dołożył starań, aby sprawę wyśledzić.

Według ostatnich wiadomości, stan króla holenderskiego znacznie się pogorszył, noc

z 12. na 13. była bardzo niespokojna. W przeciągu ostatnich 24 godzin król nie brał pożywności. Skutkiem smutnych stosunków na dworze królewskim, rząd używa wszelkich środków, ażeby w krytycznej chwili nie wybuchły jakie niepokojne lub zaburzające socjalne.

Lesseps podpisał onegdaj układ z jednym z banków paryżskich o emisję 60 milionów nowych akcji p. n. m. s. k. Do Paryżu przybyli dwa wojenne okręty angielskie i jeden francuski.

Konserwatywne dzienniki francuskie przytaczają fakt niekonsekwencji ministra wyznań i oświaty p. Lockroy. Faktem tym jest nadanie przez ministra generałowi zakonników od św. Krzyża, ks. Sorin, tytułu „oficera oświaty publicznej”. Ks. Sorin czynny jest od dłuższego czasu w Ameryce północnej, gdzie jako zakonnik zajmuje się wychowaniem, a p. Lockroy, mianując go „oficere oświaty publicznej”, oświadcza w motywach, iż czyni to dlatego, ponieważ ojczyzna dumna być może z takiego syna. „Uznanie to chwalebne, mówią konserwatyści, ale czyż nie brzmi ono jak ironia wobec zwycięstwa, prowadzonej przez gabinet francuski we własnej ojczyźnie przeciw kongregacjom, z którychby Francja za ich działalność w zakresie wychowania równie mogła być dumna!”

Co do przyszłego wyboru w Paryżu, wydali robotnicy umiarkowani manifest za Jaqueselem. Kandydat radykalnych robotników (blanquistów) ma być w duszy balanzystą. Komitet bonapartystów z frakcji ks. Hieronima uchwalili wystąpić za Boulangerem.

Rzymki korespondent „Polit. Corr.”, mający stosunki z Watykanem donosi, że sprawa przywrócenia stosunków dyplomatycznych między Watykanem i Anglią całkiem spoczywa w powołu, że Watykan nie chce drażnić katolików irlandzkich, jakoż wogóle Watykan staje się coraz przychylniejszym Irlandji. Rokowania z p. Iz walskim idą prawidłowym trybem, ale kwestja nawiązania dyplomatycznych stosunków zajmuje w nich miejsce bardzo podrzędne, i jedynym wynikiem rokowań jest przyjęcie prekonizowanie kilku biskupów polskich.

Z Londynu donoszą niespodzianie, że nowy ambasador angielski w Rzymie, lord Dufferin zajmuje się ułożeniem podstaw formalnego przymierza między Anglią i Włochami, a to w takich warunkach, iżby znany wstręt parlamentu angielskiego do przymierzy pokonany został.

Z Belgradu donoszą: Z powodu Nowego Roku król Milan wystosował pismo dziękczynne do Risticza, Christica, Grucica i metropolity Angelica. Tak iż jak i wielu innych otrzymało wysokie ordery. Żydowska deputacja dziękowała królowi za rozległe równouprawnienie, dane im nową konstytucją.

Zatarg między synodem a rządem bułgarskim powstał ztąd, że synod nie chce uznać księcia Ferdynanda i na rozkaz ekszarby biskupi postanowili nie brać udziału w procesji jordanowej, co by między ludem wrażliwie wielkie wywołać mogło. W skutek tego rząd kazał biskupom opuścić Sofję; biskupi mieli oświadczyć, że tylko przemocy ustąpią, ale ostatecznie wyjechali.

Z powodu Nowego Roku awansowano 30 kapitanów na majorów. Między awansowanymi znajdują się Franciszek Józef Batenberg, brat Aleksandra Battenberga.

Z Konstantynopola donoszą do „Casusu”: Według tego, co tu dochodzi z Sofji, trudno nie wierzyć, że połączenie ks. Ferdynanda staje się coraz trudniejszem. Postawa jego reprezentanta tutaj, p. Wulkowicza, jest od pewnego czasu bardzo charakterystyczna. Poczyna on schlebiać ambasady rosyjskiej, której dotąd całkiem unikał. Mówi tu o pewnych sprzedających krokach p. Stambulowa do Cankowa, a pomimo że wymieniają szczegóły, nie śmiem ich powtarzać, gdyż trudno przypuścić bez dotychczasowych dowodów, aby człowiek tak wybitny, zdolnym był podobnej zdrady.

Wrażenia porządkujące się roku, stają się znów dość pesymistycznymi. P. Radowicz (ambasador niemiecki) mówi tu — a zapewne nie bez planu — że w Berlinie dokładnie jest wiadomem, iż Rosja dokłada wszelkich usiłowań, aby Austrję oderwać od Niemiec i Włoch i że nie przestaje się zbroić na olbrzymią skalę. Niepokojące to twierdzenie pochodzące od znanego rusofila, jakim jest p. Radowicz, jest co najmniej dowodem, że się coś knuje, że musi istnieć pewna nieufność między gabinetami berlińskim i petersburskim.”

Proces kukizowski.

Lwów 14 stycznia.

(Eg) O godzinie 9 rano sala była jeszcze prawie pusta. Zjawili się tylko kilku sprawców pism lwowskich, których tym razem najfatalniej ulokowano. Punktualnie o godzinie 9 otwarto galerje. Zajęło ją kilkadziesiąt kobiet przeważnie starszych.

Zaraz potem zjawił się na sali cały trybunał wraz z prokuratorem p. Girtlerem — wszyscy w uniformach. W salach sąsiednich i na kurytarzu snuto się mnóstwo świadków.

Przewodniczący rada Simonowicz zaprosił sędziów przysięgłych do sali celem wylosowania tych, który fungować mają przy niniejszej rozprawie. Weszli tam oprócz trybunału czterej obrońcy pp. Roński, Gorecki, Dulęba i Dąbrowski a nadto adwokat dr. Max, jako zastępca strony prywatnej, ks. Tchorznicki.

Wylosowani zostali jako główni sędziowie przysięgli: pp. dr. Henryk Gottlieb, adwokat; Ludwik Wasowicz, sekretarz fundacji hr. Skarbka; Władysław Mysłowski, adiunkt rachunkowy Wydziału krajowego; Kahane Adolf, dzierżawca dóbr

Dzwiniogrodu; Topolnicki Julian, emerytowany urzędnik Banku austro-węgierskiego, dr. Domaszewski Wacław, dyrektor banku krajowego; Aleksander Udrycki, właściciel tartaku w Mostach; Michał Siechermann, sekretarz towarzystwa asekuracyjnego; Wiktoryn Łonicki, buchalter towarzystwa asekuracyjnego; Jan Topolnicki, asystent rachunkowy Wydziału krajowego; Walenty Zieliński, adiunkt gal. kasy oszczędności i Jan Lickendorf, właściciel fabryki. Jako zastępcy wylosowani zostali Franciszek Kotjers adiunkt Wydziału kraj. i Jerzy Majer urzędnik filii zakładu kredytu dla handlu i przemysłu.

Gdy protokulant p. Buresch odczytał o godz. 9 1/2 wylosowanych sędziów przysięgłych, przekonano się, iż niema p. Mysłowskiego. Postano więc po niego dorozk, i sprowadzono o godz. 10 oświadczył, iż nie czytał w sali sędziów przysięgłych przy wylosowaniu jego nazwiska. I zeczyście tak się rzecz miała — przez pomyłkę odczytano Matkowski, a p. Mysłowski poszedł spokojnie do biura — dognoli go jednak woźny i musiał zająć miejsce na ławie przysięgłych.

O godz. 9 1/2 sala była zapełniona już była publicznością bardzo inteligentną. Jako biegli lekarze występują pp. dr. Baraź, Feigel, Gostyński i Lukas.

Wprowadzono do sali pod sądnych: panią Marję Strzelecką i jej syna Aleksandra, a protokulant odczytał, że oskarżeni są oni o usiłowane skrytobójcze morderstwo rozbójnicze.

Podsądni zjawili się w czarnych sukniach i usiedli na ławie, naprzeciw trybunału.

Pani Strzelecka oświadczyła, iż liczy lat 67, jest religii rz. kat., włosa, matka dwójga dzieci (Aleksandra i Emilii Kochanowskiej), a dalej, że syn jest właścicielem dóbr, a ona ma tylko dotychczas. Dotychczas nie była karana. Gdy podsądna zaczęła: „Nie pozwam się do niczego...” przerwał jej p. Simonowicz, że przesłuchanie później nastąpi. Aleksander Strzelecki liczy lat 29, i oświadcza, że jest właścicielem Kukizowa (trzech folwarków).

Nastąpiło zaprzysiężenie przysięgłych, poczem wprowadzono świadków — około 60 osób. Wszyscy zaszewani zjawili się z wyjątkiem ks. Jana Tchorznickiego, który piśmiennie usprawiedliwił swą nieobecność chwilową. Przewodniczący wzywa wszystkich świadków, ażeby tylko prawdę zeznawali, poczem zawezwał na jutro pp. Tustanowskiego, Rozwadowskiego, Głowackiego, Mniszcha, Pienozkowskiego i lekaja Lemiska — a reszte na pojutrze. Pomiędzy świadkami było trzech księży, dwie zakonnice, lekarze, rodzina pp. Strzeleckich, p. Kazimierz Tchorznicki, służba dworska, szanandar, żydzi z Kukizowa etc. Wzywany rz. kat. ks. Donich z Jaryczowa oświadczył, iż ciężko chore na oko — poznać go po nim było i prosił, aby go uwolniono od świadectwa. P. Simonowicz wyłomaczył świadkowi, że to niemożliwe i radził mu, aby wstał pod opieką lekarza.

O godz. 10 1/2 przed południem zaczęto czytać akt oskarżenia, który podajemy drugostronnie w dosłownem brzmieniu.

Akt oskarżenia czytali na przemian adjunkt dr. Stebelski, auskultant p. Lewandowski i praktykant p. Buresch.

O godzinie 12 1/2, przerwaną rozprawę na pół godziny.

Ilustrator wiadomości p. W. podczas odczytania aktu oskarżenia zszedł w sali kilka szkieł, które pojawiają się w jednym z pism lwowskich.

O godz. 12. minut 50 rozpoczął się dalszy ciąg rozprawy.

Przewodniczący p. Simonowicz ogłasza uchwałę trybunału, skazującą sędziego przysięgłego dr. Henryka Gottlieba za spóźnienie się na rozprawę (po pauzie) na grzywnę 20 zł. (w myśl §. 23. ust.).

Dr. Gottlieb. Zastrzegam sobie środki prawne, gdyż nie spóźniłem się.

Po tym epizodzie rozpoczął protokół p. Buresch odczytywał dalej akt oskarżenia, co trwało do godziny 1. minut 45, poczem p. Simonowicz oznajmia, że s. b. m. Kazimierz Tchorznicki, pełnomocnik ks. Jana T., prosił o zarządzenie przesłuchania tegoż księdza w mieszkaniu. Podanie wylosowane było do sądu — a r. Simonowicz oświadcza, iż laba radna uchwalila, że to należy do trybunału sądu przysięgłych. Strony oświadcza się później w tym kierunku.

D. 9. b. m. oświadczył ks. Jan Tchorznicki, że przytacza się do postępowania karnego i naznacza swoim zastępcą dr. Maxa.

Na podstawie §. 37. p. k. zarządził przewodniczący stenograficzne spisywanie pewnych ustępów rozprawy, a uczynił to pomny na żądanie prokuratora i obrońców.

Pani Marja Strzelecka wydała się następnie z sali rozpraw i następuje przesłuchanie Aleksandra Strzeleckiego.

Na pytanie oświadcza Strzelecki, iż nie pociąga się wcale do winy.

Strzelecki. Akt oskarżenia jest za szeroki, może p. przewodniczący zadawać mi będzie pytania.

R. Simonowicz. Był pan tn 28 lipca? Strzelecki. Byłem.

R. Simonowicz. Wiem nawet, że był pan w kawiarni nocnej — ale z kim? Na Bogal przypominaj pan sobie jednego lub dwóch.

Strzelecki. Była to sobota, przyjechałem około drugiej.

R. Simonowicz. Był pan w hotelu europejskim na kolacji?

Strzelecki. Nie przypominam sobie. Zdaje mi się, że spędziłem noc w hotelu europejskim, nie przypominam sobie, kto ze mną był.

R. Simonowicz. O to mi szło, aby wiedzieć w jakim humorze pan był — czy pan wtedy myślał o zbrodni. Jak daleko jest z Bolszowa do Lwowa? Kapitan Sieber czy ma dobre konie?

Strzelecki. Dobre, z Kukizowa do Lwowa ja zawsze jeżdżę 7 kwadransów.

R. Simonowicz. Dwóch panów, którzy byli u pana, usiedli na Żółtkiewskim z wozu — jak się rozeszli bita punkt 3. Z tego wyliczymy, kiedy mogli wyjechać z Bolszowa.

Strzelecki. Dokładnie nie wiem, zdaje mi się, że było około godz. 3.

R. Simonowicz. Położył się pan spać, a w międzyczasie jak goście wyjechali co pan robił?

Strzelecki. Herbatę piłem, byłem w kuchni, porządk robiłem i poszedłem spać. Ignacy usługiwał mi.

R. Simonowicz. Pamiętasz pan treść kartki od matki?

Strzelecki. Pamiętam, była kartka kwadratowa tam było: „Przyjeżdżaj konno, ksiądz T. słaby i zakrwawiony.”

R. Simonowicz. Dlaczego kartki nie można było odnaleźć?

Strzelecki. Nie wiem.

R. Simonowicz. Dopiero później, gdy prokurator tam był, ednalazł ją p. Kochanowski. A co następnie się stało?

Strzelecki. Odjechałem tarantasem, byłem ubrany w marynarkę i buty.

R. Simonowicz. Czy pan zwykle chodził w butach.

Strzelecki. Zawsze przy gospodarce. Chciałem konno pojechać, przypomniałem sobie, że konie poszły z gośćmi, pojechałem tarantasem, zastałem matkę w Kukizowie koło ołtarza, rozmawiałem z nią chwilę i zaraz poszliśmy do księdza.

R. Simonowicz. Ale dlaczego po francusku? Strzelecki. Mówię źle po francusku i nigdy się nie posługuję tym językiem.

R. Simonowicz. Kiedy zaczął on Pana indagować? Strzelecki. Nie pamiętam — jak przyjechał do Kukizowa, to mówił mi, że z uwiecznionymi rozpoczął śledztwo i że był tu jakiś pies; pytał o poszlaki.

R. Simonowicz. Mnie uderza poufałość pana ze Szpangiem. Pewnego wieczora skrzył się pan przed nim, że serce pana zabolalo; ponieważ wzięli panu dzwoneczkę z pod nosa.”

Strzelecki. Był tam także brat mój i mówiłem tak wieczorem przy papierosie.

R. Duniewicz. Miał pan 30. lipca w nocy gości? Strzelecki. Tak, zaproszonych było 7 osób — byli zaproszeni na 22. lipca. Gości odprosiłem na 29. lipca, bo kucharz zajął był u matki. Na 2 tygodnie przedtem był u mnie Horszard, Jasiński, Pienozkowski.

R. Duniewicz. Kiedy pan dostał kartkę? Strzelecki. Spałem. Zbudzono mnie. Zawsze prawie matka pisała kartkę. Posłaliśmy wtedy najprzód do ks. Tchorznickiego i wzywaliśmy Kalinowskich do czuwania nad księdzem, bo on ich lubiał. Gniewałem się na to, że ślady zbrodni sprzątnięto, że krew wymyto i że trawę skoszono. Myślałem, że ktoś chodził koło domu, że trawa była przytłoczona. Pojechałem po lekarza i przywoziłem — doktor powiedział że jest źle. Czekaliśmy bardzo niecierpliwie na ks. Królickiego, aby matkę uspokoił i aby tam ktoś był. Zostałem we Lwowie, aby uwiadomić władzę.

R. Simonowicz. A w nocy z 30. na 31. byliście w tinglu? Strzelecki. Tak, z Władysławem, a przy drugim stole p. Pienozkowski i Czerwiński.

R. Duniewicz. Dlaczego pan zaraz po wypadku nie telegrafował do p. Tchorznickiego? Strzelecki. Nie przyszło mi to na myśl.

R. Duniewicz. A co było z tym psem — czy pana nie lubił? Strzelecki. To nie, ja się droczyłem, a on czasem szcekał.

R. Duniewicz. Czy mówił pan Lattowi, że matka ma w kasie oszczędności 30,000 zł? Strzelecki. Nie mogłem tego mówić, powiedziałem to chyba tylko, iż podejrzewam, że ma trochę złotych pieniędzy.

Na dalsze pytania odpowiada Strzelecki: „Przypuszczam, że ks. Tchorznicki posiada majątek 20—40,000 zł. Osobiście od księdza T. poczyłem raz tylko przed rokiem 50 zł. Na skrypty nigdy od księdza nie pożyczalem. Jedynie za pośrednictwem matki pożyczalem pieniądze od ks. Tchorznickiego, a czy i ile teraz winien mu jestem, to matka będzie lepiej wiedzieć edmień.”

R. Duniewicz. Czy styszał pan o tem, że ks. Tchorznicki zamierza wyjechać z Kukizowa? Strzelecki. Nigdy nie styszałem tego.

R. Duniewicz. Czy pan robił wtedy wydatek na 5000 zł? Strzelecki. Tak, miałem przedtem przeszło 5000 zł. pożyczylem 50 zł. u Latia, bo nie chciałem ruszyć tej kwoty, miałem spłaty.

R. Simonowicz. Była to niedziela — matka do której pan posłał po 50 zł., zaliła się przed nim — pan mu powiedział że we wtorek przyjadą pieniądze — a za zbrokę wypłacono panu dopiero 17. sierpnia (w dwa tygodnie potem).

R. Duniewicz. Zkąd pan miał 5000 zł? Strzelecki. Od Karrera w lipcu na weksel 1,500, od matki 1000, od Barta i Bindera za las 2000 zł.

R. Simonowicz. Ależ to było w maju. Strzelecki. Miałem płacić w Towarz. kred. ziem., 4,700 zł. zapłacić za maszyny etc.

R. Simonowicz. Czy pan miał to przekonanie, że matka w lipcu i sierpniu miała kilkakaset zł? Strzelecki. Tak, bo matka brała pieniądze wprost za dzierżawę młyna i karczmy. Miałem zamiar postawić dom. Myślałem o tem, żąd pokryć. Materiał na fundamenta ojciec kupił. Miałem na to sprzedać 12000 złotych.

Dr. Stebelski. W jakim stosunku zostawał pan z Chotinerem? Strzelecki. To zastępca dzierżawcy mego Saffra.

Dr. Stebelski. Czy on panu nie mówił, że ks. T. nie zamierza wam nie zostawić? Strzelecki. Nie mówiłem z nim nigdy.

Dr. Stebelski. Jaki stosunek był między panem a ks. T.? Strzelecki. Był dla mnie zawsze przychylnym — siedzieliśmy razem przy stole.

Dr. Stebelski. Miał ks. T. powiedzieć, że winnieli mu 3000 zł. Strzelecki. Ja nie.

Prokurator dr. Girtler. Był pan winien w lipcu za kawalerskie mieszkanie 30 zł. Strzelecki. Tak.

Dr. Girtler. Ale kap. Waniczek urgował pana. Strzelecki. Przypominał mi tylko i zapłaciłem.

Dr. Roński prosi o odczytanie zeznań Jakoba Barta i Bindera Isaka, handl. rzy drzewa, na okoliczność, żąd wzięty pieniądze Strzelecki.

W myśl tego wniosku odczytano zeznania Barta, z których wynika, że 3300 zł. wycięcił Strzeleckiemu za drzewo w 2 ratach (w czerwcu) na miesiąc przed wypadkiem z ks. Tchorznickim, a ponieważ Strzelecki był im winien 2000, wypłacili mu zatem 1300 zł.

Isak Binder, dzierżawca młyna, zeznał w śledztwie, że płaci czynsz panu Strzeleckiej, a za czerwiec zapłacił p. Aleksandrowi. w maju kupił 2000 sagów drzewa i zapłacił 19 czy 20 maja 1300 zł.

Strzelecki. Trzymałem u siebie te pieniądze; tak było ułożone, że miałem płacić d. 1. lipca 9,000 zł. — były rozłożone na rozmaite terminy. Simonowicz. A tyśiączka u Shuttlewortha?

Strzelecki. Płaciłem 17 sierpnia. Na tem odroczone rozprawy o godz. 3 1/2, do jutra do godz. 9 rano.

Akt oskarżenia brzmi następująco:

W r. 1843 objął ks. Jan Tchorznicki obowiązek Parocha r. kat. w Kuzkowie, majątku odziny Strzeleckich o 22 km. od Lwowa oddanym. Żył nader skromnie i oszczędnie, bodaj ży nie skąpo, dorobił się majątku, pochodzącego z dobrego bardzo szlachty a przytem i zamożnej, powiększył ten majątek schodami spadkowymi, jakie mu po członkach rodziny, mianowicie po rzeczej jego braciach przypadły.

Ostatnia sukcesja po bracie s. p. Feliksie Tchorznickim, zmarłym około r. 1832/83 przyporządkowała mu prócz wsiok Pianowia w pow. samorządkowym także znaczny majątek w papierach wartościowych. Powszecznie uchodził ks. Tchorznicki za człowieka skąpego, dziwaka, a majątek jego ruchomy oceniono mniej więcej na 20—40 tysięcy, chociaż jak się obecnie okazało, majątek ten znacznie był większy. Nie dziw więc, iż posiadając taki majątek a żyjąc osamotniony na prostobitwie w Kuzkowie, ks. Tchorznicki nie mógł nawet częstokroć w sposób dziwny starać się ukrywać ten majątek, aby siebie i majątek nie narażał na niebezpieczeństwo ze strony osób obcych, mianowicie złodziei. Mimo to jednak padł on ofiarą zbrodni zamachów i to po kilka król. Już w r. 1871 okradła go jego gospodyni niejaką Marya Barowicz; zasądono ją za tę kradzież, część pieniędzy jaką już w kasie oszczędności była ulokowana odebrano jej i oddano ks. Janowi Tchorznickiemu.

W roku 1885 w czasie restauracji budynku parafianego w Kuzkowie, przy której pracowali żydowski rzemieślnicy z Jaryczowa, dobyli się w nocy z 18 na 19 czerwca 1885 złodziejce rzekomo przez rozbite szyby okna do jego mieszkania, rozbili biorko a raczej komódkę staroświecką i skradli z takowej gotówkę około 236 zł., winklowane kościelne obligacje wartości około 12.000 zł., dwie książeczki na 100 zł. i na 800 do 1000 zł., dalej obligacje indemnizacyjne Nr. 4425 na 500 zł., Nr. 25388 na 1000 zł., Nr. 1166 na 1000 zł., Nr. 1142 na 500 zł., obligacje długu państwowego Nr. 175, 924 (bez kuponów, że to pozostały) i dwa zegarki srebrny i złoty. Podejrzano o popełnienie tej kradzieży skierował ks. Tchorznicki przedewszystkiem na żydów rzemieślników z Jaryczowa, na niejakiego Boretza i Hercha Wassera, pierwotnie bez skutku. Dnia 26 lipca 1885 przyrzętoła zandarmeryja znanego złodzieja Oksę Mostnika, jako podejrzanego gdy ten atoli wykazał swe alibi i usprawiedliwił nieznaczne wydatki 30 do 40 zł. uwolniono go od tego zarzutu. Dopiero 31. sierpnia 1885 przytrzymał w posiadaniu Dawida Schönsteina werk, pochodzący z skradzionego zegarka ks. Tchorznickiego, a przez tego agnoskowany sprawdzono, iż Schönstein nabył ten zegarek od Abrahama Munio Wassera, a jakkolwiek stanowczo tenże wypierał się winy, twierdząc, iż ów zegarek został od kilku lat był w jego posiadaniu, został Wasser obok innych zbrodni kradzieży uznany winnym kradzieży na szkodę ks. Tchorznickiego popełnionej i wyrokiem trybunału przysięgłych z 13. marca 1886 zasądzono na 8 lat ciężkiego więzienia, którą to karę odsiadując dotąd w tutejszym domu kary. Wyrok powyższy w tym kierunku oparto jedynie na fakcie posiadania zegarka, a jeszcze przed rozprawą ks. Tchorznicki otrzymał od jakiegoś anonimnego przekazem pocztowym 300 zł. z tem wyjaśnieniem, iż sprawa skruszono spowiedzią zwraca tę kwotę skradzioną. Dr. Ignacy Czernyński na mocy informacji ks. Tchorznickiego wdrożył postępowanie amortyzacyjne co do 5 obligacji winklowanych na ogólną kwotę 9100 zł., co do powyższych obligacji własnych ks. Tchorznickiego na 3500 zł. (z wyjątkiem obligacji Nr. 1142 i dwóch skradzionych książeczek oszczędności) a obligacje Nr. 1166 i Nr. 25388 po 1000 zł. znalazły się następnie w posiadaniu Aschera Aszkernego w Przemyslu, który je w Lipcu 1885 miał kupić w tutejszym kantorze Sokala i Liliena. Obligacja Nr. 4425 znalazła się w posiadaniu trafkanta w Samborze Wolfa Raabego, względnie Bazylego Plaskoza i Michała Winnickiego (dzierżawca dóbr Łopuszka) a obligacja Nr. 1142 (amortyzacyjna nie objęta) została 12 stycznia 1885, więc jeszcze przed kradzieżą, zrealizowana przez Marię Strzelecką — jako wylosowana. Wobec tego dalsze postępowanie amortyzacyjne wstrzymano. Zastanowić musi tu atoli ta okoliczność, iż jakkolwiek w dzienniku policyjnym 8 lipca 1885 ogłoszono między innymi także skradzenie dwóch książeczek oszczędności na imię ks. Tchorznickiego opiewających na 100 zł. i 800 do 1000 zł. i jakkolwiek ks. Tchorznicki podówczas jako świadek pod przysięgą słuchany, ubył tych dwóch książeczek oszczędności stwierdził, jakkolwiek wreszcie jeszcze pod 20 czerwca 1885 ks. Tchorznicki w tutejszej kasie oszczędności z powodu tej kradzieży, nieznając numerów skradzionych książeczek, wszystkie podówczas na jego imię opiewające książeczki oszczędności (9 sztuk wartości 18.871 zł.) wypowiedział, wszystkie te książeczki oszczędności obecnie znalazły się w jego posiadaniu, a nawet Maria Strzelecka na cztery z tych książeczek pod datą 5 września 1885, 15 czerwca 1887, 6 sierpnia 1887, odsetki resp. wyrównania w kwotach 54 zł., 89 zł., 6 zł. osobicie była podjęta.

Po tej kradzieży i wobec podanego swego wieku (lat 82) ustąpił ks. Tchorznicki z probatu kuzkowskiego; miejsce jego zajął ks. Antoni Królicki. Ks. Tchorznicki bawiąc przez lat 42 w Kuzkowie, zrosł się z tą miejscowością, bliźszych krewnych nie miał, na razie nie ciągnęło go też nic do majątku rodzinnego Pianowia. Żył oddawna w ścisłej przyjaźni i zażyłości z rodziną Strzeleckich, której prawie dwie generacje pod jego okiem się wychowały, żyjąc mianowicie w przyjaźni z Marią z Polańskich Strzelecką (wdową po s. p. Janie, właścicielu Kuzkowskim cum att.) pozostał w Kuzkowie i przenosił się w r. 1885 z plebanii do małych oficy dworskich. Nie mając wielkich wymagań, umiósł się tamże w połowie tych oficy, składającej się z sionki i dwóch bardzo szepczących pokoiów. Całe urządzenie składało się ze starych sprzętów tj. szafy z przedziałkami, sofy ceratowej, stolika i staroświeckiej biurka w formie komódki, stojących w 1. pokoju; z łóżka, szafki nocnej i szafki z książkami, stojących w 2. pokoju (sypialni); ubrania wisiały zawieszony na drzwiach, lub na gwoździach na ścianie.

Służba dworska usługiwala mu, a wikt cały dostarczała mu Maria Strzelecka, z którą zazwyczaj razem siadał do stołu. Całe to mieszkanie i urządzenie robiło przykre wrażenie biedny, opuszczenia, zaniedbania wszelkiego porządku. Nie odbijało ono jednak wcale od całego otoczenia, nawet i od pomieszczenia Marii Strzeleckiej i całego obębia dworskiego. Maria Strzelecka bowiem zamieszkuje w oddalenu 22 kroków od mieszkania ks. Tchorznickiego dawne oficy dworskie (pozostałe po spalonym przed laty dworze), a mianowicie 3 pokoi, których

prymitywne, zniszczone urządzenie, świadczące o braku wszelkiego porządku, komfortu, świadczące zarazem o podupadłym stanie majątkowym, boć inaczej trudno wytłumaczyć, jak kobieta wiekowa, inteligentna, dawniej właścicielka znacznego majątku, do wygody przywykła, w takich warunkach całe lata żyć może. Obok tych pokoi mieszkalnych znajdują się wzdłuż niechlujnych sieni, gniazdy wycieczek, garderoba, kredens, kuchnia i różnorodna zakamarka, świadczące swoją ilością i rozkładem o dawnym dobrobycie, obecnie jednak przedstawiają obraz zniszczenia, brudu, zaniedbania, przechodzącego wszelkie wyobrażenia. — Cały ten budynek ma kilka wychodów, które się wcale, albo niedostatecznie na noc zamykają (np. przedstawiona stara maślnica). Obok tego budynku znajdują się też różne zabudowania domowe, gospodarze, częściowo rozwalone, dalej zaś na znacznym obszarze dworskim stajnie dla krów i koni, opuszczonea murowana masztarnia, stodoły, murowany spichlerz, opuszczonea oranżeria i gumno. Wszystkie te budynki otoczone kilkoma kompletnie zaniedbanymi ogrodami, a dalej sadem i wiekową aleją lipową, zwaną „Ostrowem“ miejscami tylko są ogrodzone, zresztą nieogrodzone i łatwo dostępne, położone obok kościoła, cerkwi wiejskiej, bez strazy nocnej, bez psów łączuchowych, gospodarstwo rolne w Kuzkowie znajduje się w rękę dzierżawcy żyda i tegoż slug.

Otóż to obraz dawnego dobrobytu, kierowanego ongi zapobiegliwą ręką zamożnego szlachyca i dobrego gospodarza, a obecnego upadku i kompletnej ruiny, jakgdyby wyciekającej tylko chwili substancji.

W takich to warunkach żyła Maria Strzelecka i ks. Tchorznicki od r. 1885 aż dotąd. Ale i tu nie był ks. Tchorznicki zabezpieczony od zamachów złodziei. Wedle aktów, w dniu 4. grudnia 1885 około godz. 8 wieczorem, wracając do swego mieszkania w towarzystwie służącej, dosłyszal on w swoim pokoju jakiś stuk, zastał wybite okno, widocznie złodziej spłoszony umknął, nie wyrzadzając żadnej szkody. Sluga dworski Jan Zucio spostrzegł wtedy znanego złodzieja Oksę Mostnika, przesadzającego płot obok mieszkania ks. Tchorznickiego i przytrzymał go. Mimo wypierania się winy, został Oksa Mostnik, obok innej kradzieży, po przeprowadzonej rozprawie wyrokiem tutejszego c. k. Sądu krajowego karnego z 4. lutego 1886. uznany winnym i tej na szkodę ks. Tchorznickiego usiłowanej zbrodniczej kradzieży i na 1 1/2 roczne ciężkie więzienie zasądzony, którą to karę w dniu 4. sierpnia 1887. odbył. Wobec tych faktów, ponoczony doświadczeniem, krył się ks. Tchorznicki, ile możności z majątkiem swym ruchomym przed okiem obcych osób i służby, przechowywał obligacje i efekty, jak i gotówkę pod kluczem w szafie i komódce 1. pokoju, w osobnym pakiecie trzymał obligacje, a w osobnym pakiecie arkusze kuponów w szafie, osobno w książce t. z. liber ordinationis książeczki kasy oszczędności w szafie, osobno w komódce kupony odcięte zapadłe, a nawet i zadawnione, osobno monety srebrne i złote, a nawet część banknotów pod bielizną, w obrazie w rulon zwinięty, za i pod szufladkami komódki, część czeków banku hipotecznego, nawet w szparze przedziałowej szafy, a nawet 100 złr. banknotami w podszewce starego cylindra...

Nigdy jednak, jak to stanowczo twierdzi, nie nosił ostatnimi czasy, ani efektów, ani banknotów w większej ilości przy sobie np. na piersiach, nie zaszywał ich w suknie i t. p. przedmioty. Od ostatniego wypadku z 4. grudnia 1885 nie okradziono go więcej, miał się na baczności, w nocy sypiał przy nim zazwyczaj aż do wiosny r. 1888 służący dworski, który mu usługował. Wprawdzie przedpadł mu na kilka tygodni przed 22. lipca 1888. tj. przed obecnie dochodzonym wypadkiem stary płaszcz, który w biały dzień, zmoczony deszczem, na drzwiach otwartych swego mieszkania był powieszony; płaszcz ten odnaleziono następnie na „Ostrowie“ w alei lipowej, zwalany i podarty, gdy atoli w tym płaszczu nie się nie znajdowało, nikt nie mógł też w takowym spodziewać się pieniędzy, sam płaszcz zaś nie przedstawiał żadnej wartości, przypuścić należy, iż tylko ze swawoli, z żartu, ów płaszcz ktoś ze służby zabrał, na „Ostrowie“ porzucił, a tam psy takowy rozszarpały. Większej wagi atoli jest ta okoliczność, iż na kilka dni przed 22. lipca b. r. (a może bezpośrednio przed 22. lipca b. r.) przedpadł bez śladu w sposób istotnie zagadkowy, złoty pies legawy, który bardzo przywiązany do osoby ks. Tchorznickiego zawyżył mu towarzyszył, a czasami spał tuż pod drzwiami jego mieszkania. Był to pies czujniejszy od 3 innych młodych, łagodnych psów legawych, znajdujących się we dworze kuzkowskim, był to pies więcej złośliwy dla obcych, a nawet przez Aleksandra Strzeleckiego (syna Marii) nieubawiany.

Psa tego karmića zazwyczaj sama Maria Strzelecka. Przedpadł on rzekomo tego dnia, kiedy Maria Strzelecka do Lwowa wyjeżdżała. Wszelkie poszukiwania „a tym psem — przysądziło śledczego obecnie zarządzone — mimo wyznaczonej przez niego nagrody za odnalezienie nie pozostały bez skutku. Podnieść należy tu tylko, że gdy ks. Tchorznicki przed Marią Strzelecką żalił się na brak tego psa, ona mu odpowiedziała: „co to ma obchodzić księdzka“, że natomiast syna swego Aleksandra podejrzewała, czy on tego psa nie zastrzelił i nie uprzętał. Do wypadku tego atoli nikt, tem mniej ks. Tchorznicki nie przyzwał podówczas uwagi; nie uważano tego jako zapowiedź bliźszego zamachu.

Spokojnie i bez trosk wszelkich żył ks. Tchorznicki od roku 1885 w dworze kuzkowskim. Mimo wieku podeszłego (obecnie lat 85) posiadając jeszcze niespożyte siły fizyczne, cieszył się ks. Tchorznicki dobrem zdrowiem, nigdy przed sobą całe życie nie schował, tem mniej na epilepsję i t. p. choroby. Do ostatnich czasów jeszcze w zimniej wodzie zwykł się kąpać, sam na przechadzki dalsze wychodził, apetyt miał dobry, sen również, nie żalił się na żadne dolegliwości, słowem przedstawiał obraz czerstwego starca, którego nawet pamięć nie zawodziła, chyba przypadkiem i wyjątkowo. Sam zawiadywał swoim majątkiem ruchomym, kupony mieniał, gotówkę, we Lwowie lokował a obliczając swój majątek, jeszcze przed dwoma laty doliczył się poważnej kwoty około 200.000 złr. w. a. Ze taką kwotę rzeczywiście mógł posiadać, wynika z tego, że żył nader skromnie, żadnych wydatków nie czynił, wszystko procentował, zwykle w jesieni lokował w banku hipotecznym a mianowicie w r. 1883 5.000 zł. — w r. 1884 5.300 zł. — w r. 1885 10.200 zł. — w r. 1886 6.400 zł. — w r. 1887 — 16.000 ogółem 42.900 zł. na asygnatach kasowych w przeciągu pięciu lat, wynika to zresztą z faktu, iż po wypadku obecnym odnaleziono przeszło 100.000 zł. w efek-

ktach i monetach, nie licząc gotówki, brakującej dotąd około 5.000 zł. jaką w części kuponów i zrealizowanych a wylosowanych listów zastawnych w dniu 28. maja b. r. był podjął, a wcale nie lokował. Ze ks. Tchorznicki miał przeglad dokładny swego majątku, wynika to i z tego, że wedle podania jego, popartego przypuszczeniami i twierdzeniami Marii Strzeleckiej, ostatnia w roku 1885, częściowy spis obligacji sama była sporządzała, że on aż 5 spisów obligacji i efektów posiadał, które atoli przy obecnym ostatnim zamachu przepadły. Wiedział on, iż posiada skrypt dłużny Marii Strzeleckiej na 2.000 zł. i takowy teraz odnaleziono, wiedział, że posiada kwitek Aleksandra Strzeleckiego na 7—800 zł., obecnie niestety nie odszukany. Wiedział on wreszcie, gdzie co przechowywał, bo w ogólności (pomijając pomniejszą niedokładność, osłabioną skutkiem wypadku niedokładność, osłabioną skutkiem wypadku niedokładność) w tym celu podał w toku śledztwa wskazówki, zgodne z wynikami śledztwa.

Jak dalece liczył ks. Tchorznicki na swoje zdrowie, wskazuje okoliczność, iż posiadając tak znaczny majątek nie rozporządził nim na wypadek śmierci. To pewna, że nosił się z myślą zapisania całego majątku swoim krewnym, „od krewnych odziedziczyłem — krewnym zostanę“. Raz szczególnie w lutym 1888 pod nieobecność Marii i Aleksandra Strzeleckich, zanie mógł nagle ks. Tchorznicki, pocerzerwiał nagłe i wołał, że będzie umierał. Wtedy ta chwila niedyspozycja wnet minęła, służba dworska wezwała ks. Antoniego Królickiego i wobec tego wyraził się ks. Tchorznicki, że na wypadek śmierci zapisuje Pianowice Kazimierzowi Tchorznickiemu, dług 3.000 zł. należący się jemu od Marii Strzeleckiej zapisuje też ostatniej, a dług 650 zł. należący się mu od Aleksandra Strzeleckiego zapisuje na kościół w Kuzkowie. O papierach, efektach i t. p. wtedy nie wspomniął, mówił tylko: „jeszcze nie umieram, pojedę do Lwowa, tam u notariusza formalny zrobię testament“.

O tem, aby ks. Tchorznicki zamierzył Marii lub Aleksandrowi Strzeleckim majątek swój ruchomy zapisać na wypadek śmierci lub darować za życia, ani mowy nie ma. Tak on sam jak i liczni świadkowie stwierdzają przeciwnie, reprodukując słowa jego dobitne a charakterystyczne, które rozwijała wszelką w tej mierze wątpliwość. Widząc bezradną ogólną, lekkomyślną Aleksandra Strzeleckiego, nie chciał narażać majątku swego na roztrwonienie, a zresztą nie miał żadnych a żadnych, tak dalece sięgających obowiązków wobec Strzeleckich, rodziny ostatnie zupełnie mu obce. O tem usposobieniu wiedzieli i Strzelecki, wiedzieli i inai. To atoli nie zamącało wcale (przynajmniej na oko) stosunków przyjaźni, ks. Tchorznickiego do Strzeleckich i na odwrót. W dniu 22. lipca odbył się odpust w Kuzkowie, a Maria Strzelecka przy obiedzie obsługiwała nawet sama ks. Tchorznickiemu, w dniu 25. lipca b. r. obchodzono uroczyste poświęcenie fundamentów pod nowy dwór w Bolszowie, a ks. Tchorznicki odprawił oboście ten akt, poświęcił oboście fundamenta. Wprawdzie dziwił się ksiądz Tchorznicki, że mimo braku funduszy, mimo niestosownej pory, w same żniwo, gdzie robotnik drogi a o ludzi do żniwa trudno, rozpoczyna Aleksander Strzelecki budowę, która około 6.000 zł. pochłonie, ale tego nie wyjął, zachował to przy sobie.

Wreszcie nadeszła niedziela, dzień fatalny 29. lipca 1888.

Pod nieobecność ks. Antoniego Królickiego (który w dniu 24. lipca odjechał do Jazłowa, a dopiero po wypadku 31. lipca do Kuzkowa powrócił) w zastępstwo, egę odprawił ks. T. mszę świętą w kościele, spożył obiad w towarzystwie Marii Strzeleckiej, był u niej nawet jeszcze wieczorem na herbatce. W dwie godziny siedli pod kasztanami przed dworem, sama Maria Strzelecka nalala i podała mu 2 szklanki herbaty z rumem, a około godziny 8 czy 9 wieczorem udał się ks. Tchorznicki do swego mieszkania, zupełnie zdrow na ciele i duchu. Zamknął drzwi z dworu do sieni prowadzącej na haczyk i zakrętkę drewnianą od środka, pozostawiając drzwi ze sieni do pokoju wiodące tylko przykrynięte, przekonawszy się, że wszystkie okna zamknięte, położył się do snu. Znaczący wypadał, iż jak zwykle, tak i wówczas z powodu oszczędności nie zaświecał świecy, okien frankami nie zaśłaniał. Położył się ubrany tylko w koszuli, ubranie zaś pozostawił częścią na łóżku, częścią na sofie i zasnął. Dzień niedzielny od poczynku użytkowała w swój sposób służba dworska, wieczorem na pogadance u sadownika Jana Jójkiewicza w sadzie dworskim i pod cerkwia. W tym czasie wychodziła tam także i Maria Strzelecka na chwilę, wydając jakąś dyspozycję. Wreszcie położyła się i ona w sypialnym narożnym pokoju, gdzie obok pieca na ziemi wówczas także pokojową jej Handzia Michalicka twarzym snem zasnęła. Ponieważ kucharz Michał Bilik zwykle nocuje we właściwej chacie za kościołem, pozostała służba, tj. Jan Zucio (ogrodniczek) Józef Hadyna (kredensowy) i Jewka Podhajna (dziewka od kuchni) udali się na spoczynek do kredensu, ostatnie obok do garderoby. Ponieważ zaś pastuch Michał Batink w swojej chacie sypiał, a cała służba dzierżawcy nocowała na korcu przy koniach, nie było nikogo więcej na całym obszarze dworskim. Ostatni wrócił ze wsu do budy w sadzie sadownik Jan Jajko, około g. 10 wieczorem, widzieli go wartownicy gminni, właśnie podówczas od kościoła do cerkwi popod dworem przechodzący. Ci ostatni wśród nocy nie dostrzegli nikogo podejrzanego. Jan Jajko twierdzi tylko, iż na ławce pod cerkwia widział kogoś w czarnym ubraniu leżącego a myślał, że to syn kucharza, Michał Bilik junior. Ten ostatni zaś, wracając również około godziny 10 wieczorem do domu ojca, słyszał tylko jakiś mocny świst w stronie kościoła nie umie jednak tego wytłumaczyć. Tej samej niedzieli (29. lipca b. r.) podejmował Aleksander Strzelecki na folwarku swym w Bolszowie zaproszonych popród gości ze Lwowa. Folwark ten położony na boku od wsi Rudance i Kuzkowa, oddalony jest o 1/4 mili drogi, idąc atoli krótszą drogą przez Ostrow i Łąkę, można w 10—15 minutach wolnego chodu, zwłaszcza w lecie dostać się z dworu kuzkowskiego na folwark w Bolszowie. Otóż zaproszonym poprzednio gości lwowskich na 22. lipca, następnie odwołał Aleksander do zaproszenia i oznaczył dzień 29. lipca 1888 na dzień przyjęcia. Dzień poprzed, wróciwszy ze Lwowa a zajądawszy jeszcze za pośrednictwem Leozora Latta w niedzielę 29. lipca b. r. od swej matki pożyczkę 50 zł. (widocznie fundusów nie miał własnych), podejmował on od południa u siebie gości.

Przybyli mianowicie Stefan Tustanowski, Feliks Głowacki, Adam Gamrat, Izidor Rozwodowski, Albert Miszek, Henryk Sieber, Józef Geringer, zrobili małą wycieczkę z Bolszowa

(przez Rudance, po pod dwór Kukizowski i przez Ostrow), a po obiedzie i po kolacji, podanej około 9—10tej godziny wyjechali goście wszyscy około 12 godzin z Bolszowa; — w karty nie grano, zbyt wiele nie pito. Wszyscy ci świadkowie stwierdzają zgodnie, iż byli trzeźwi, również jak Aleksander Strzelecki, że ostatni nie zdradzał żadnego niepokoju, a nawet gdy przy obiedzie deszcz zaczął kropić, czy na serjo, czy z grzeczności zapraszał gości, by u niego przenocowali. Wedle tych samych zeznań, popartych zeznaniami służy na Bolszowie, w tym czasie ani żaden z gości, ani Aleksander Strzelecki na czas dłuższy się nie wydał. Ostatni tylko krótką chwilę zabawił wieczorem w czasie podjazdu krów w stajni w towarzystwie dziewczki Hanuski Bartos. Bezpośrednio po odjeździe gości położyli się wszyscy ze służby Bolszowieckiej do snu, częścią w kuchni, częścią w kancelarii, i częścią w stajniach. Czy i kto owej nocy z folwarku na Bolszowie wychodził — tego służba cała nie wie i tego nie slyszała, ani wiedzieli i dziwnem jest tylko, że już w toku śledztwa rozszedła się i o iść w okolicy, iż jakaś kobieta, kradnąc kartofle skarbowe pod folwarczkiem na Bolszowie — miała widzieć Aleksandra Strzeleckiego, wychodzącego z dworu na Bolszowie właśnie owej nocy z d. 29. na 30. lipca b. r. Mimo wszystkich poszukiwań nie odszukano tej kobiety, a jedynie Feiweł Gerstman, dzierżawca Ceperowa stwierdza, że taka pogłoska krąży, że nawet slyszał o tem rozprawiających dwóch obcych chłopców.

O tej nocy i pod jej ostoną działo się w mieszkaniu ks. Tchorznickiego? na to nie ma świadków bez pośrednich! Ale możnolnie przeprowadzone śledztwo karno-sądowe dostarczyło materiał dowodowy, który ten brak bezpośredniego dowodu ze świadków zastępuje.

* * *

W poniedziałek następujący (30. lipca b. r.) około godziny 7—8 rano zjawia się mularz Paweł Harasymowicz w sypialnym pokoju Marii Strzeleckiej, by zabrać narzędzia swe murarskie, tam pozostawione do dalszej roboty, i zastaje Marię Strzelecką jeszcze w łóżku; po chwili zebrała się, zagładnęła do kur swoich, a nawet do kuchni. Widząc, że kawa dla ks. Tchorznickiego przeznaczona, jeszcze stoi na kuchni, nie kazała prosić ks. Tchorznickiego do siebie na śniadanie, choć zwykle sam do niej przychodził, lecz polecił Władysławowi Michalickiemu (chłopcowi kredensowemu), by kawę zaniósł do ks. Tchorznickiemu.

Po chwili wraca tenże z przestrachem donosząc, iż zastał drzwi mieszkania ks. Tchorznickiego otwarte, a ks. Tchorznickiego krwią zbroczonego, leżącego na łóżku. W tej chwili pospieszyła Maria Strzelecka tamże i to sama, powróciła stamtąd do kuchni blada i pomieszana, zażądała od Handzi Michalickiej wody do picia i wezwała ją i Jewkę Podhajną: „chodźcie, popatrzcie, ksiądz bardzo skrwawiony“. Weszły do mieszkania księdzka. Ks. Tchorznicki leżał na łóżku, kołdrą przykryty, z twarzą zakrwawioną, okiem podbitym. Zupełnie przytomny już, zapytany odpowiedział, „że nie wie, co się stało, że w nocy coś go rzuciło o ziemię, że upadł, że nad ranem, przyszedłszy do przytomności, znalazł się na ziemi, widział wszystkie drzwi otwarte, że następnie sam wygramolił się na łóżko — i znów zasnął“. O tem, by ktoś obcy zadał mu rany, nie wspominał. Oko łóżka zostały rozleżone plamy krwi na podłodze, ślady krwi na drzwiach sypialni i futrynach — obok na ziemi wymiociny, suknie ks. Tchorznickiego na ziemi leżące. Zresztą nie dostrzeżono żadnego nieładu, ani rozbitych szaf i sprzętów, w ogólności śladów rozbój, przebieganie zastano zegarek srebrny na zwykłym miejscu otworem leżący. Wnet przybył i kucharz Michał Bilik i natychmiast wyjął swe zdanie, że ks. Tchorznicki zdną miazgą sam skutkiem upadku takich ran sobie zadać nie mógł, na to jednak odpowiedziała Maria Strzelecka: „Idź durny Michał“, i trwała wobec służby przy twierdzeniu zgodnem z opowiadaniem ks. Tchorznickiego, iż zakrawienie powstało skutkiem upadku, wysuwając przypuszczenie epileptycznego napadu, t. zw. „stabości“. Natychmiast napisała Maria Strzelecka kartkę do swego syna Aleksandra Strzeleckiego tej treści: „proszę zaraz, na koniu przyjeżdżaj — ks. Tchorznicki źle, zalany krwią“ i posłała ją przez Władysława Michalickiego na Bolszów. Kartkę tę oddał Michalicki lokajowi Horwatowi. Tenże zastał około godz. 9. rano Aleksandra Strzeleckiego jeszcze spiącego, obudzil go. Aleksander Strzelecki, przeczytawszy kartkę, powiada: „coś tam musi być“, ubiera się (na nogach wysokie buty z cholewami) i jedzie tarantasem do Kuzkowa. Tu czekała nań Maria Strzelecka, chodząc po deskach przed swoim dworem. Aleksander Strzelecki (jak to zeznaje Władysław Michalicki), rozmawia się dłuższy czas z matką i głośno i cicho po francusku, chodząc przed domem jak po kurytarzu. Następnie zbliża się przed mieszkanie ks. Tchorznickiego, staje na progu drzwi, prowadzących z podwórza do sieni i mówi do matki: „ja sam nie pójdę, tylko pojedę po Kalinowskich, aby ksiądz na mnie nie mówił“. Zaraz potem posłano po Jana Kalinowskiego, a gdy przyszedł, Maria Strzelecka kazała mu czekać: „wszyscy razem pojedziemy“. Aleksander Strzelecki zaś z Michałem Strzeleckim podjechali aż w pole po Józefa Kalinowskiego (organiste), a mówiąc mu: „siadaj — niewiedzieć co się ksiądz stało, pośluk się, dostał konwulsje, może będzie umierał“ — przywiózł go na miejsce wypadku. Wtedy dopiero, w towarzystwie Kalinowskich, kucharza Bilika i murarza Pawła Harasymowicza weszli Strzelecki do ks. Tchorznickiego; — a jakkolwiek mówiono, że drzwi były otwarte, jakkolwiek Jan Kalinowski szukał za siekierką ks. Tchorznickiego, jako możliwym narzędziem zbrodni — powtarzali Strzelecki uporeczywie — mianowicie Maria Strzelecka: „nie ma znaku, by tu kto obcy był, już w zimie miał ksiądz tę słabość“. Obecni temu nie wierzyli jednak, choć prosił ludzi. W dowód niechaj posłużą zeznania Julii Bilik, żony kucharza, która na słowa Marii Strzeleckiej: „ksiądz tak się poślukł, nie wiedzieć co to jest, czy dostał apopleksji lub konwulsje“ — przedstawiała jej, że nigdy przecie nie slyszała, by ks. Tchorznicki cierpiał na konwulsje, że w takich nawet razach chorzy tak się nie kaleczą, wskazując na przykład swego 80-letniego teścia Bartosza. Nikt z obecnych mimo to nie zadał sobie pracy przeszukania dokładniejszego sprzętów i rzeczy, sprawdzono tylko, że okna wszystkie całe i nieotwierane. Całą opiekę i pomoc ograniczyła w pierwszej chwili Maria Strzelecka na tem, iż obmyła oczy ks. Tchorznickiemu ze krwi — i to tylko oczy — a na głowę dała mu okład, natomiast atoli poleciła zaraz w poniedziałek rano wynieść podło-

gę w sypialni ks. Tchorznickiego z krwi i wymiocin, natychmiast kazała namoczyć koszulę, zdjętą z ks. Tchorznickiego, a następnie również w poniedziałek wyprać tę koszulę, nadto kazała skosić trawę pod oknem sypialni Tchorznickiego. Aleksander Strzelecki zaś ograniczył swą ingerencją na tem, iż postanowił przyzwać lekarza ze Lwowa, jakkolwiek ks. Tchorznicki domagał się chirurga Rapsa z Jaryczowa, o pół mili tylko oddalonego, który przeciw mógł natychmiast przybyć i bodaj na razie opatrzyć rany i zapobiedz dalszemu upływowi krwi. Aleksander Strzelecki wraca do Bolszowa, przeбира się, jedzie tarantasem do Lwowa i przy tej sposobności oznajmia swoim furmanom tylko tyle: „jadę po doktora, ksiądz słaby“. Przybywszy do Lwowa około południa 30. lipca b. r., dowiaduje się Alexander Strzelecki, że dr. Weigel (lekarz domowy) nie jest obecny, udaje się do sklepu krawca Feliksiego, u którego Władysław Strzelecki (brat jego stryjeczny) zwykle zajęty, opowiada temuz: „że ks. Tchorznicki zachorował, upadł z łóżka, potłukł się bardzo, krew idzie mu z nosa i prosi o wyszukanie jakiego lekarza“.

Obaj wychodzą, Aleksander Strzelecki udaje się na obiad do hotelu. Władysław Strzelecki zaś w jego zastępstwie zaprasza W. Dr. Edwarda Schmidta do Kuzkowa, opowiadając mu to samo, co wył od Aleksandra Strzeleckiego slyszał z dodatkami: „iż ksiądz Tchorznicki miał już poprzednio podobno dwa napady“. O godzinie 3 popołudniu zjechał Aleksander Strzelecki przed dom Dr. Schmidta, powtórzyl szczegóły wypadku w słowach przez Władysława Strzeleckiego podanych i odjechał obaj do Kuzkowa. Już po drodze zauważył Dr. Schmidt, że Aleksander Strzelecki moeno nie wyspany — na co mu tenże odpowiedział, iż noc na 29 lipca b. r. przepędził w tinglu, a noc na 30 lipca b. r. miał gości u siebie. O godzinie 5 popołudniu 30 lipca w poniedziałek przybył Dr. Schmidt do Kuzkowa w towarzystwie Aleksandra Strzeleckiego, Marii Strzeleckiej, wszedł natychmiast do mieszkania ks. Tchorznickiego. Zastał go już w czystej koszuli, podługę już wymył, ale natomiast głowę i twarz ks. Tchorznickiego pokrytą skrzepami krwi — na głowie 4 rany — na piersiach znaczne podbiegnięcia i bolesności żebra, wskazujące na złamanie takowego, wreszcie widoczne odciski palców, pochodzące od wspania ręką.

Opatrzywszy chorego, a widząc, iż ciepłota ciała sięga 38°, że chory i krwią pluje, przeto możliwosc zapalenia płuc istnieje — znajm obecnym, iż stan chorego jest groźnym — że może wnet życie zakończyć. Przytem atoli wbrew powtarzanym przypuszczeniom obecných, stanowczo orzekł Dr. Schmidt, iż w danym wypadku wykluczone jest przypadkowe zranienie się ks. Tchorznickiego; że przeciwnie na nim dokonano zbrodni i to mało co więcej jak 12 godzin przed przybyciem Dr. Schmidta, że trzeba zachować ślady krwi, że za to czyni Strzeleckich odpowiedzialnymi — że wreszcie z obowiązku swego doniesie o wypadku do władzy, gdyby tego Strzelecki nie uczynili. Gdą było naturalniejszem, jak ustuchać zdania rady lekarza znaney i zdania służby jak n. p. kucharza Bilika. Przeciwnie jednak zachowała się Maria Strzelecka. Goszącą bowiem zaraz potem Dr. Schmidta kawą, odpowiała ona na ponowne twierdzenie tegoż, iż epileptyczny napad wykluczony jest i to z pewną irytacją: „skąd pan przychodzisz co takiego przypuszczać. Ksiądz już dwa razy był tak chory, zresztą nie nie zginęło, szafa zapieczętowana, zegarek leżał na miejscu, drobne pięciątka na kasztiku, gdyby się był kto łakomił to byłoby zabrał“ Oburzyła się Maria Strzelecka i wysłała z pokoju, pozostawiając tam gościa Dr. Schmidta. W międzyczasie pojechał Aleksander Strzelecki pospiesznie sam po ks. Pasiusa do Żółtaniec, uświadniając go, że ks. Tchorznicki „potłukł się“ (a więc sprzeczenie z ożrecczeniami Dr. Schmidta) „rana niedoczekana“ a gdy ten nadszedł i o dowiedził ks. Tchorznicki przystąpił, ponowil Dr. Schmidt swoje twierdzenie iż ks. Tchorznicki padł ofiarą zbrodni. Maria Strzelecka odpowiada atoli na to, iż zaszeka, iż Dr. Lech (lekarz powiatowy) z powodu jakiegoś innej rzekomo zapowiadanej komisji politycznej nadjedzie i jego się jeszcze poradzi, podając na usprawiedliwienie, iż „chciałaby uniknąć ingerencji żandarmów, komisji sądownej i t. p. nieprzyjemności“. Po odbytej spowiedzi udał się ks. Pasiusa do kościoła po Przenajświętszy Sakrament. Korzystając z tej panzy, weszli obecni do pokoju ks. Tchorznickiego, a Maria Strzelecka zażądała od tegoż pieniędzy na zapłacenie lekarza i lekarstwa. Wtedy to kazał ks. Tchorznicki podać sobie nowe swoje spodnie, ale tych nie znaleziono i wtedy spostrzeżono dopiero brak tych spodni z kalesonami, 2 surdutów, oberoka zimowego i kapy, jaką zwykle podkłada pod poduszkę, tudzież brak gotówki około 95 zł. jaką w pularesie wraz z kuponem na 20 zł. ks. Tchorznicki w spodniach był przechowywał. Wtedy wyszli obecni z pokoju, pozostawiając Marię Strzelecką samą na sam z ks. Tchorznickim. Po chwili wyszła ona na dwór, a okazując 3 banknoty i 50 zł. i jeden 5 zł., razem 155 zł. oświadczyła Dr. Schmidtowi, iż nie mogła wedle wskazówek ks. Tchorznickiego wyszukać pieniędzy w komódce w pokoju, że wtedy ks. Tchorznicki sam z łóżka był wstał, z pod szufladki komódki wydobyl banknoty a mówiąc, iż daje jej 320 zł., — tylko kwotę 157 zł. jej wręczył. Dr. Schmidt nie zwracał dalej na to opowiadanie uwagi. Stwierdza atoli obecnie, iż wedle jego zdania ksiądz Tchorznicki podówczas tak dalece był osłabionym, iż wręcz niemożliwym jest, by o własnych siłach z łóżka wstał i owe banknoty wyjął. Ks. Pasius, wreszcie zakończywszy obrzęd religijny, wezwał ks. Tchorznickiego, by sporządził testament, ten jednak odpowiedział tylko: „od krewnych dostanę, krewnym zapiszę — jak wstałem pozdrowię — to pojedę do Lwowa u notariusza zrobić testament. Pianowice zapiszę Kazimierzowi Tchorznickiemu z tem, by mnie pochował i cztery mszy za duszę mu fundował“. Wedle zeznań świadka Dr. Schmidta oświadczył wreszcie obecny Aleksander Strzelecki „przekonałem się pan — ja wiem — matka odchoruje to — niech spaznuje — a ja doniosę o tem do władzy“, siadł z Dr. Schmidtem na wózek i przyjechał z nim około godziny 10 1/2, wieczorem w poniedziałek do Lwowa. Znęgając się powiedział Aleksander Strzelecki, że zapyta jeszcze Dr. Dąbrowskiego Pawła, gdzie ma zrobić doniesienie. Znaczący wypada już w tem miejscu, że mimo półmowlowe tylko oddalenie od Jaryczowa, tego dnia po odjeździe Dr. Schmidta nie wiadomiono nawet posterunku c. k. zandarmierji o wypadku takiej doniesionosci a Aleksander Strzelecki tłumaczy to tem, iż był zamamrasowany, zapominał na to. Czy Aleksander Strzelecki w poniedziałek wieczorem widział się jeszcze z Dr. Dąbrowskim, niewiadomo, bo ostatni jako obrońca tegoż uchylił się od świadectwa na zasadzie §. 152. 2 p. k. Natomiast udał się Aleksander Strzelecki mimo późnej pory nocnej

do domu stryjczonego swego brata Władysława Strzeleckiego (djetarjusza głównego szpitalu) tu wobec Maryi Strzeleckiej (młodszej) i tej syna Jana Strzeleckiego oznajmił tymże, że wedle twierdzenia Dr. Schmidta, zbrodnię zamach wykonano na ks. Tchorznickiego, dodając, iż po dejrzywa o ten napad pastuska, bo ten namówił jego matkę Marię Strzelecką do polecenia szkodzenia trawy pod oknem ks. Tchorznickiego" szczegół, na jaki podówczas nikt inny jeszcze nie zwrócił był uwagi!

Aleksander Strzelecki wezwał wtedy Władysława Strzeleckiego, by mu towarzyszył w celu odszukania ks. Antoniego Królickiego, który właśnie tego wieczora w poniedziałek miał koleją wrócić z Jazłowa do Lwowa. Obaj więc dopytywali się w nocy za ks. Królickim w hotelu warszawskim, krakowskim i podolskim, jeździł fiakrem 2—3 razy w nocy na dworzec kolejowy do pociągów (?) ale bez skutku, następnie udali się obaj do tingla przy ulicy Fredry, stąd obaj do pomieszczenia kawalerskiego Aleksandra Strzeleckiego (l. 8. ulica Akademicka) tak, że Władysław Strzelecki tutaj (zamiast u siebie w domu) noc przepędził, nad ranem we wtorek 31. lipca około godziny 6. zjechała poprozd zamówiona dorożka, obaj podążyli znów na dworzec kolejowy. Tu zdybał się przypadkowo z Albertem Malskim około godziny 7 1/2 lub 8 rano, kiedy pociąg do Żółkwi odchodził i opowiadał temuż, że jest tu z jakimś księdzem, że ks. Tchorznickiego ktoś napadł o godzinie 3. rano, tak, że tenże w niebezpieczeństwie życia się znajduje, a gdy Malski odparł: „myśmy się tak wesoło bawili, a tam księdzę mordowano“, odpowiedział na to Aleksander Strzelecki: „to było już po naszym odjeździe, o godzinie 3. rano“. Ale i tym razem nie odszukali Aleksandra i Władysława Strzeleckiego tak gorączkowo poszukiwanego ks. Antoniego Królickiego! Na co go tak szukano? odpowiada na to Władysław Strzelecki: „bo ksiądz Tchorznicki bardzo słaby, nie chciał od innego księdza przyjąć sakramenta“, odpowiada zaś Aleksander Strzelecki: „bo matka była się śmierci naglej ks. Tchorznickiego, chciała mieć ks. Królickiego przy boku“. Wreszcie odszukali obaj ks. Królickiego (który w poniedziałek wieczornym pospieszonym pociągami czerniowieckim jeszcze był powrócił) w pomieszczeniu ks. Edwarda Borawskiego i wybrali się wszyscy trzej we wtorek około godziny 3. po południu do Kuzkowa, a więc Władysław Strzelecki, który poprozd przez całe 2 miesiące przedpędziwszy urlop u Aleksandra Strzeleckiego na Bolszowie, dopiero 25. lipca br. stamtąd powrócił, a teraz rzekomo do pomocy (!) ponownie do Kuzkowa na 2 tygodnie zjechał. Aleksander Strzelecki jednak poprzednio jeszcze, we wtorek około godziny 11—12 przedpołudniem zjawił się w tutęjszej c. k. Prokuratury państwa i uczynił o wypadku ustne doniesienie oparte na twierdzeniach Dra Schmidta, prosząc o spieszne zesłanie komisji sądowej. Następnie zaś udał się do domu W. Dra Schmidta, wręczył też tegoż żonie honorarium 25 złr. oznajmiając teje, że o wypadku donosił już do Prokuratury państwa.

Cóż działo się w międzyczasie w Kuzkowie? Po odjeździe Aleksandra Strzeleckiego i Dra Schmidta, pozostał podlesniczy dworski Szymon Zyszkowicz przy ks. Tchorznickim, przepędził przy nim, czuwając co całą z poniedziałku na wtorek i dopiero we wtorek rano udał się do swej chaty. We wtorek rano, również jak i przez poprzedzający dzień pracował murarz Paweł Harasymowicz przy pomocy Jana Łucija i Józefa Hadyny około wyprawy ścian dworu tuż obok oficyny ks. Tchorznickiego i ci nie dostrzegli wcale, by Maria Strzelecka zachodziła do mieszkania ks. Tchorznickiego. Wtedy to zapotrzebował Ludwik Müller (parobek dzierżawcy) lonku do wora, a widząc, że w starej masztarni znajdują się gwoździe i t. p. udał się tamże. Tu zaraz za drzwiami, (które się nigdy nie zamykały) zoczył na ziemi leżące jakieś suknie, przykryte kapą, przyszył zaraz parobek Pawła Lipińskiego i Mikołaja Kowala, a przekonawszy się, że tam znajdują się dwa letnie surduty, długie spodnie z kaletonami i kapa z łóżka, zawiadomili o tem Handię Michalicką i Marię Strzelecką. Ostatnia posłała zaraz po Szymona Zyszkowicza i kazała temuż udać się tamże z innymi, aby byli świadkami, a ten przybrałszy Michała Batiuka i Michała Salaka, udał się z nimi natychmiast do masztarni. Była wówczas godzina 10 rano. Zyszkowicz poznał w tych rzeczach ubranie ks. Tchorznickiego, przeszkadzał takowe jak najdokładniej, w takowych jednakże nie znalazł, ani pulsaresu, ani pieniędzy, w ogóle żadnych śladów poprocz, podarcia, którychby mogły wskazywać na osobę sprawcy. Zyszkowicz pozostał przy tych rzeczach Michała Batiuka na straży i nstychmian postąpił po c. k. żandarma do Jaryczowa, który przybywszy około południa, fakt odnalezienia porzuconych sukni ks. Tchorznickiego urzędowo skonstatował. Tego samego wtorku przed południem wysłała Maria Strzelecka do Michała Saska po siostrę swą Anielę Kielanowską do Kozłowa i ta też około 3 godziny po południu bezpośrednio po przyjeździe Aleksandra i Władysława Strzeleckich i ks. Antoniego Królickiego do Kuzkowa przybyła. Wszyscy odwieźdli wtedy ks. Tchorznickiego, który zupełnie przytomny powtarzał na zadane sobie pytania, iż nie wie, co się z nim stało. Wtedy to (więcej wtorek po południu) oznajmiła Maria Strzelecka siostrze swej Anieli Kielanowskiej, w cztery osoby, że poprzedniego dnia w poniedziałek po południu, gdy rozchodziło się o zapalenie Dra Schmidta, ks. Tchorznicki, sam wyjąwszy pieniądze z komódki prosił ją, by jego pieniądze do siebie w przechowaniu zabrała, ona tego jednak nie chciała uczynić, mówiąc, że za dużo się ludzi kłóci, że mogliby podpatrzeć, że ona ma u siebie pieniądze i że jeszczeby ją zamordowali. Kielanowska odjechała do Moskowa, a tego dnia, czy też następnego, wręczyła Maria Strzelecka księdzu Antoniemu Królickiemu klucz do szafy ks. Tchorznickiego w przechowaniu bez wszelkich dalszych wyjaśnień. Pod wieczór we wtorek zjechała komisja sądowa. Natychmiast przystąpiono do oględzin sądowo-lekarskich ks. Tchorznickiego i stwierdzono:

1. nad prawem okiem tużoną kablakowatą ranę 3 1/2 ctm. długą, do okostnej drążąca.
2. nad nosem rana na 4 1/2 ctm. długa o nierównych brzegach, do okostnej drążąca, o sinem otoczeniu.
3. oko prawe na powierzchni dłoni podbite, powieki opuchnięte, a na gałce ocznej wybroczyny.
4. oko lewe podobne, opuchnięte.
5. nad lewą skronią rana w kształcie wielkiej litery Y, na 1 1/2 ctm. długa, o równych, ale tużonych brzegach, do okostnej drążąca, ze złamaną blaszką kości czaszkowej.

6. na lewym policzku u dolnej szczyłki lewej rany 1 1/2 ctm. długą, a nad nią starcie skóry na 3 ctm. długie, o sinem otoczeniu.

7. na szyi z prawej strony kilka sinców małych, pochodzących od ucisku palcami.

8. na lewej piersi około 2. żebra, siniec wielkości dłoni, a w środku tegoż odgraniczone miejsce kształtu kwadratowego o bokach 2 centymetrowych.

9. na prawej piersi około 4.—5. żebra siniec 15 ctm. długi, 5 do 8 ctm. szeroki, a w środku tegoż znów widoczne odgraniczenie ciemne kształtu kwadratu o 3 ctm. bokach.

10. nad prawą sutką piersiową znak kwadratowy o 3 ctm. bokach.

11. a nad tymi podobny siniec z obrzękiem.

12. na wewnętrznej stronie przedramienia prawego siniec wielkości dłoni.

Badany ks. Tchorznicki zalił się na ból w polyku, przytomność jego zupełnie była zachowana. Orzeczenie lekarzy sądowych podówczas wydane a pod 10. listopada b. r. uzupełnione stwierdziło:

„że rany na głowie zadane kantowatym narzędziem np. ostrzem młotka, stanowią ciężkie uszkodzenia z niebezpieczeństwem dla życia połączone“;

„że ślady znalezione na szyi pochodzą od ucisku silnego opuszkami palców i stanowią uszkodzenie również dla życia niebezpieczne“;

„że siniec rozległy na piersiach, połączone ze złamaniem 2. prawego żebra, stanowiące ciężkie uszkodzenie pochodzą prawdopodobnie od narzędzia o małej czworobocznej powierzchni np. od obuchu młotka“;

„że wobec ciężkiego młotka jako przypuszczalnego narzędzia czynu i prowadzonego z góry i mniejszy wysiłek sprawcy był zdolny do spowodowania ran znalezionych“;

„że wobec braku wszelkich śladów odporu, wobec faktu iż uszkodzony wcale nie pamięta szczegółów napadu, wreszcie wobec znacznej senności jego po napadzie, w połączeniu z doznany wymiotami“ wysokie zachodzi prawdopodobieństwo „iż ks. Tchorznicki przed czynem został odurzony n. p. rumem lub podobnym narkotykiem w małej dawce, następnie zaś ręką duszony i młotkiem pobity“;

„że straszny kompletnie przytomność mógł w sprawie obudzić mniemanie, iż już nie żyje“;

„że wreszcie wręcz nieprawdopodobne, a nawet niemożliwe, by ks. Tchorznicki po wypadku w poniedziałek po południu mógł być wstać z łóżka i do pierwszego pokoju swego się udać i tu własnoręcznie pieniądze z komódki wyjmować.“

Wobec tego orzeczenia nie było więc wątpliwości dla sędziego śledczego, iż na ks. T. dokonano zamachu zbrodnicy, zwłaszcza, że zatem przemawiały szczegóły już podówczas wiadome jako to: że drzwi pomieszczenia jego zastano otwarte, że dostrzeżono brak jego ubrania, we wtorek w części odszukano i brak piędyżki ze spodni z kamizelki i t. p. Oględzin miejsca wypadku zaś w dniu 1. sierpnia (we środę) przeprowadzone a następnie uzupełnione, sprawdziły rozliczne ślady krwi w mieszkaniu ks. Tchorznickiego, prócz tego zaś nie innego coby mogło posłużyć do wykrycia sprawcy, bo okna mieszkania zastano wszystkie zamknięte, prócz poruczenia ubrania, żadnego nie dostrzeżono nieładu a co najważniejsza, nie dostrzeżono by sprawca czy to w szafach, komódce i t. p. sprzątań czynił jak jakie poszukiwania, by w ogóle takowe wybił, lub uszkodził. Gdy nadto tak Maria jak i Aleksander Strzelecki na wyraźne zapytanie sędziego śledczego oświadczyli, iż oprócz rzeczy nie nie brakują, że nawet zegarek i drobna moneta na kastlika pozostały, że w szafach znajdują się suknie tak ks. Tchorznickiego, jak i Strzeleckich, nie widział się sędzia śledczy spowodowanym do szczegółowej rewizji tych przedmiotów, mianowicie do przejrzania szaf i komódki w pokojach ks. Tchorznickiego. O tem, by ks. Tchorznicki klucz do szafy, lub nawet pieniądze i efekta swoje był powierzył komu w przechowaniu, podówczas ani Maria Strzelecka ani ks. Antoni Królicki ani słowem nie wspomnieli! Przesłuchując następnie Marię i Aleksandra Strzeleckich, jako najbliższych i najważniejszych świadków, dowiedział się sędzia śledczy o podejrzaniach Aleksandra Strzeleckiego, która z jednej strony skierowały się przeciw znanemu złodziejowi Oleskowi Mostnikowi, (zwłaszcza, że ks. Tchorznicki w pierwszej chwili pod bne czynił przypuszczenie) z drugiej strony przeciw Janowi Zyciowski i murarzem Janowi Meranowiczowi, Wincentemu Krajewskiemu i Michałowi Batiukowi, z których też na razie pierwszym trzech aż do wyjaśnienia uwieziono mimo wypierania się wszelkiej winy z ich strony. Sędzia śledczy nie mając na razie bliższych danych, wcale zaś nie przypuszczając, by ks. T. zrabowano większą kwotę, by mianowicie Strzelecki jakkolwiek udział mieli w czynie, przesłuchawszy sługi dworskie co do szczegółów wykrycia wypadku wyjechał we środę t. j. 1. sierpnia 1888 w nocy z Kuzkowa, tak że w ogóle tamże tylko 30 godzin urzędował i jedne tylko noc z 31. lipca na 1. sierpnia 1888 w drugiej połowie oficyny, tuż obok mieszkania ks. Tchorznickiego położonych, składających się z sześciu i 2 pokojów przepędził. Po jego odjeździe czyniła c. k. żandarmerja dalsze poszukiwania, w Kuzkowie zaś pozostali Aleksander i Władysław Strzelecki, a wnet około 4 sierpnia zjechał zięć Marii Strzeleckiej Jan Kochoanowski ze synem Stanisławem, ostatni dwaj nocowali we dworze Marii Strzeleckiej, obaj pierwsi zaś w oficynach obok ks. Tchorznickiego w tak zwanym obecnie lokalu komisyjnym. Ks. Tchorznicki pozostawał odtąd pod opieką służby dworskiej, mianowicie zaś 80 letniego Jana Kalinowskiego; dalszej opieki, mianowicie lekarskiej, nie używano mu. W kilka dni po wypadku (dnia nie zdołano stwierdzić) zaczął ks. Tchorznicki — jak to sama Maria Strzelecka przyznaje — fantazować, majaczyć. O czem on majaczył, nie wiedzieć, to pewna atoli, iż ciągle domagał się przeniesienia do domu Marii Strzeleckiej. Znaczenie tego nikt nie umie wytłumaczyć, a tem mniej wytłumaczonem, dlaczego Maria Strzelecka, ulegając tym rzekomym majaczeniom, zarządziła przeniesienie ks. Tchorznickiego do domu, ale i to nie do swego pokoju, lecz do garderoby. Tu posiadał ks. Tchorznicki chwilę, podano mu bulion w obecności ks. Antoniego Królickiego i służby. Ks. Tchorznicki atoli nie zadowolił się tem i domagał się przeniesienia do pokoju Marii Strzeleckiej. Temu życzeniu nie uczyniono już zadość, ale odniesiono ks. Tchorznickiego napowrót do oficyny jego, a Maria Strzelecka twierdzi, że wtedy dopiero oddała ks. Królickiemu klucz do szafy, jaki jej rzekomo powierzył ks. Tchorznicki, popadając tem samem nie tylko w sprzecznym z zeznaniem ks. Królickiego, ale i zeznaniem własnem późniejszym, wedle którego ów klucz przed tem ks. Królickiemu wręczyła. W niedzielę dnia 5. sierpnia br. bawili się dzieci Wasyl i Michał Mostnik, tudzież Wasyl Merunowicz i Jan Kwasiak pod mostem więksim w Kuzkowie o 1.000 kroków od dworu kuzkowskiego oddalonym, a w pobliżu mieszkań Jana Merunowicza, Ignacego Polańskiego i Wincentego Krajewskiego położonym i znalazły tam próżny skórzany pulsaresik, który następnie jako własność ks. Tchorznickiego poznany, a który wraz z kwotą około 75 zł. i kuponem na 21 zł. opiewającym ze spodni zrabowanych ks. Tchorznickiemu przepadł był. Tego samego dnia, łapiąc ryby w potoku, odszukał Paweł Kazimierzowicz tuż obok sterty, leżącej na łąkach kuzkowskich w oddaleniu 1/3 mili od Kuzkowa a w stronie ku Ceperowice, w wodzie leżący stary wierzchni surdut, wydobł go z wody w obecności przechodzącego tamteje właśnie Józefa Merunowicza i tegoż żony, ostatni przeskądł kieszenie takowego, odnalazł w takowych tylko kilka ślimaków, w dowód, że surdut dłuższy już czas leżał w wodzie. Surdut zabrano do wójtwa i stwierdzono że jest własnością ks. Tchorznickiego, również przedmiot rabunku na nim dokonanego. W jaki sposób te przedmioty w takim oddaleniu od dworu znalazły się, nie wyjaśniono, to pewne jednak, że przez sprawcę rabunku tak samo jak i suknie w masztarni znalezione, zostały porzucone. Ale i ta okoliczność nie przyczyniła się na razie do wykrycia śladów, właściwego sprawcy czynu.

Sędzia śledczy wobec ujemnego wyniku śledztwa, przeprowadzonego na razie przeciw wymienionym poprzednio czterem osobom (Lucio, Merunowicz, Batiuk, Krajewski) wyjechał pod koniec 6. sierpnia b. r. na mocy odnośnej uchwały Izby radnej, wydelegowanie agenta policyjnego Piotra Szpanga do Kuzkowa, wychodząc z założenia, iż jedynie tą drogą powiary dochodzić zdoła dotrzeć do dalszych poszlak. Piotr Szpang przybył 7. sierpnia b. r. sam do Kuzkowa i zastał tu prócz rodziny Strzeleckich także i Władysława Strzeleckiego i rozpoczął skrzętne dochodzenia, śledzony atoli na każdym kroku przez służbę dworską. Przeszukując d. 9. sierpnia ściśle pomieszczenie ks. Tchorznickiego, nie odszukał nie szczegółowego, lecz książeczki notatkowej ks. Tchorznickiego na szafie w 1. pokoju i przemoczonego listu Emilii Kochoanowskiej (córki Marii Strzeleckiej) pod kuchnią nową w 1. pokoju (bezpośrednio przed wypadkiem postawioną).

Natomiast przeszukując także t. zw. lokal komisyjny, odszukał tamże ślady krwi na drzwiach, na piecu — ostatnie przedstawiające dokładny odcisk 3 palców skrawionych. W piecu lokalu tego (w którym nawet ubiegłej zimy nie palono), w którym lokalu aż do przybycia komisji sądowej d. 31. lipca nikt nie mieszkał, a który według zeznań służby zazwyczaj zamknięty stał, odszukał Szpang resztę spalonych cienkich papierów, pochodzących z rachunku kantoru Liliana et Sokala, pozostawił je atoli w piecu. W kilka godzin później (podpatrywany ciągle przez służbę) nie zastał już w piecu tych resztek wraz z popiołem — uprzątnięto je w sposób tajemniczy.

Poszukując atoli dotądniej jeszcze, wydobł z głębi pieca jeszcze kilka resztek takich samych rachunków, tak samo rubrykowanych, 3 zapaliki, a nadto i dwa kawalki czarnej wstążki jedwabnej, zwykłe używanej dla obcojęzyk księży. Przedmioty te przeobraż jako lico sądowe i wtedy już obudziło się w nim podejrzenie, iż atoli te resztki nie pochodzą ze zbrodnicy zamachu.

Odtąd też zwrócił on uwagę swą już i na rodzinę Strzeleckich, zaczął badać ich stosunki majątkowe, dsszedł do rezultatu, że są zadłużeni, że nie mają kredytu, a świadek Mendel Schnapper z Jaryczowa wyraził nawet przypuszczenie: „pieniądze poszły do wyższej izby“, rozumiejąc pod tem Strzeleckich.

Aleksander Strzelecki, pytany o psa, który przed wypadkiem zginął, wyraził się przed nim: „że psy go nie lubiały, osobiście ów żółty, że mówił nawet matce, iż psa tego zastrzeli, że następnie matka pytała go nawet, czy sam psa tego nie zastrzelił“. Aleksander Strzelecki wręczył mu nawet 9. sierpnia banknot na 1 zł. t. pomlany, jako możliwe lico sądowe twierdząc iż takowy pochodzi od ekonomy Chotimera — badaj czy w ten sposób nie starał się odwrócić podejrzenia na inne osoby.

W nocy z 10. na 11. sierpnia b. r. wracając ze wsi na nocleg do lokalu komisyjnego około godz. 9. dostrzegł Szpang światło w pomieszkaniu ks. Tchorznickiego, doleciał jego uszu modlitwy, a po chwili wezwał go Aleksander Strzelecki do ks. Tchorznickiego z tem, iż ks. Tchorznicki umierający, że chciałby komódę i szafę ks. Tchorznickiego opieczetować pieczęcią parafianą! I to dopiero teraz!! W obecności ks. Antoniego Królickiego, Aleksandra i Władysława Strzeleckich przystąpił Szpang do komódki, przekonawszy się, iż wierzchnia część takowej tylko gwoździem założona, otworzył takową i zabrał z niej jedynie taką samą wstążkę obcojęzykową, jaką wprzód z pieca lokalu komisyjnego był zabrał. Nie przeskądując dalej ani komody, ani szafy, w 1. pokoju stojącej (własność, że na pytanie Aleksander Strzelecki twierdził, iż t. m. znajdują się tylko suknie), opieczetował Szpang pieczęcią parafianą komódę i szafę, zachowując tylko owe wstążki obcojęzykowe jako lico sądowe.

W dniu 13. sierpnia w czasie, kiedy c. k. żandarmi Jamrog i Habrat czynili na miejscu poszukiwania, skorzystał Szpang z tej sposobności i w obecności tychże, niemniej ks. Antoniego Królickiego (Maria Strzelecka odmówiła swej obecności), otworzył Szpang poprozd już opieczetowaną komódę, aby zabrać z niej dwie odczytane tutęjszej kasy oszczędności z r. 1874 i 1875. Tego pierwszą razą tam widział, a obecnie do śledztwa zdawały mu się potrzebne. Wtedy to za dnia dostrzegł on na wewnętrznej stronie komody i na szufladach ślady wytartej krwi, znalazł nadto (prócz powyższych odczyt) także ponadto jeszcze rachunki kantoru Sokala i Liliana, jakiego pierwszem razem nie widział, a który prawdopodobnie później przez istniejącą szparę do komódki wrzucono. Te okoliczności obudziły w Szpangu podejrzenie, iż ks. Tchorznickiemu zrabowano i papiery wartościowe, a dla zatarcia śladu rachunki odnośnie w piecu lokalu komisyjnego spalono! Wtedy doszło też do jego wiadomości (w sposób dotąd nie wyjaśniony), że ks. Antoniemu Królickiemu powierzyła Maria Strzelecka klucz do szafy ks. Tchorznickiego, natychmiast przeto odebrał ów klucz od ks. Królickiego i wręczył go obecnym żandarom.

Tu zaznaczyć należy, że w czasie bytności Szpanga tamże spozstrzegł ciągle narady między

Strzeleckimi, pewien niepokój, że ukrywany, a co więcej zadziwiły go ciągle przejażdżki. W dzień 9. sierpnia wyjechał Aleksander Strzelecki do Lwowa, a wrócił w nocy 11. sierpnia, 12. sierpnia znów wyjechał do Lwowa, a wrócił w nocy 15. sierpnia, 13. sierpnia wyjechał Władysław Strzelecki, za nim Aleksander Strzelecki 16. sierpnia w Kuzkowie o 1.000 kroków od dworu kuzkowskiego oddalonym, a w pobliżu mieszkań Jana Merunowicza, Ignacego Polańskiego i Wincentego Krajewskiego położonym i znalazły tam próżny skórzany pulsaresik, który następnie jako własność ks. Tchorznickiego poznany, a który wraz z kwotą około 75 zł. i kuponem na 21 zł. opiewającym ze spodni zrabowanych ks. Tchorznickiemu przepadł był. Tego samego dnia, łapiąc ryby w potoku, odszukał Paweł Kazimierzowicz tuż obok sterty, leżącej na łąkach kuzkowskich w oddaleniu 1/3 mili od Kuzkowa a w stronie ku Ceperowice, w wodzie leżący stary wierzchni surdut, wydobł go z wody w obecności przechodzącego tamteje właśnie Józefa Merunowicza i tegoż żony, ostatni przeskądł kieszenie takowego, odnalazł w takowych tylko kilka ślimaków, w dowód, że surdut dłuższy już czas leżał w wodzie. Surdut zabrano do wójtwa i stwierdzono że jest własnością ks. Tchorznickiego, również przedmiot rabunku na nim dokonanego. W jaki sposób te przedmioty w takim oddaleniu od dworu znalazły się, nie wyjaśniono, to pewne jednak, że przez sprawcę rabunku tak samo jak i suknie w masztarni znalezione, zostały porzucone. Ale i ta okoliczność nie przyczyniła się na razie do wykrycia śladów, właściwego sprawcy czynu.

Sędzia śledczy wobec ujemnego wyniku śledztwa, przeprowadzonego na razie przeciw wymienionym poprzednio czterem osobom (Lucio, Merunowicz, Batiuk, Krajewski) wyjechał pod koniec 6. sierpnia b. r. na mocy odnośnej uchwały Izby radnej, wydelegowanie agenta policyjnego Piotra Szpanga do Kuzkowa, wychodząc z założenia, iż jedynie tą drogą powiary dochodzić zdoła dotrzeć do dalszych poszlak. Piotr Szpang przybył 7. sierpnia b. r. sam do Kuzkowa i zastał tu prócz rodziny Strzeleckich także i Władysława Strzeleckiego i rozpoczął skrzętne dochodzenia, śledzony atoli na każdym kroku przez służbę dworską. Przeszukując d. 9. sierpnia ściśle pomieszczenie ks. Tchorznickiego, nie odszukał nie szczegółowego, lecz książeczki notatkowej ks. Tchorznickiego na szafie w 1. pokoju i przemoczonego listu Emilii Kochoanowskiej (córki Marii Strzeleckiej) pod kuchnią nową w 1. pokoju (bezpośrednio przed wypadkiem postawioną).

Natomiast przeszukując także t. zw. lokal komisyjny, odszukał tamże ślady krwi na drzwiach, na piecu — ostatnie przedstawiające dokładny odcisk 3 palców skrawionych. W piecu lokalu tego (w którym nawet ubiegłej zimy nie palono), w którym lokalu aż do przybycia komisji sądowej d. 31. lipca nikt nie mieszkał, a który według zeznań służby zazwyczaj zamknięty stał, odszukał Szpang resztę spalonych cienkich papierów, pochodzących z rachunku kantoru Liliana et Sokala, pozostawił je atoli w piecu. W kilka godzin później (podpatrywany ciągle przez służbę) nie zastał już w piecu tych resztek wraz z popiołem — uprzątnięto je w sposób tajemniczy.

Poszukując atoli dotądniej jeszcze, wydobł z głębi pieca jeszcze kilka resztek takich samych rachunków, tak samo rubrykowanych, 3 zapaliki, a nadto i dwa kawalki czarnej wstążki jedwabnej, zwykłe używanej dla obcojęzyk księży. Przedmioty te przeobraż jako lico sądowe i wtedy już obudziło się w nim podejrzenie, iż atoli te resztki nie pochodzą ze zbrodnicy zamachu.

Odtąd też zwrócił on uwagę swą już i na rodzinę Strzeleckich, zaczął badać ich stosunki majątkowe, dsszedł do rezultatu, że są zadłużeni, że nie mają kredytu, a świadek Mendel Schnapper z Jaryczowa wyraził nawet przypuszczenie: „pieniądze poszły do wyższej izby“, rozumiejąc pod tem Strzeleckich.

Aleksander Strzelecki, pytany o psa, który przed wypadkiem zginął, wyraził się przed nim: „że psy go nie lubiały, osobiście ów żółty, że mówił nawet matce, iż psa tego zastrzeli, że następnie matka pytała go nawet, czy sam psa tego nie zastrzelił“. Aleksander Strzelecki wręczył mu nawet 9. sierpnia banknot na 1 zł. t. pomlany, jako możliwe lico sądowe twierdząc iż takowy pochodzi od ekonomy Chotimera — badaj czy w ten sposób nie starał się odwrócić podejrzenia na inne osoby.

W nocy z 10. na 11. sierpnia b. r. wracając ze wsi na nocleg do lokalu komisyjnego około godz. 9. dostrzegł Szpang światło w pomieszkaniu ks. Tchorznickiego, doleciał jego uszu modlitwy, a po chwili wezwał go Aleksander Strzelecki do ks. Tchorznickiego z tem, iż ks. Tchorznicki umierający, że chciałby komódę i szafę ks. Tchorznickiego opieczetować pieczęcią parafianą! I to dopiero teraz!! W obecności ks. Antoniego Królickiego, Aleksandra i Władysława Strzeleckich przystąpił Szpang do komódki, przekonawszy się, iż wierzchnia część takowej tylko gwoździem założona, otworzył takową i zabrał z niej jedynie taką samą wstążkę obcojęzykową, jaką wprzód z pieca lokalu komisyjnego był zabrał. Nie przeskądując dalej ani komody, ani szafy, w 1. pokoju stojącej (własność, że na pytanie Aleksander Strzelecki twierdził, iż t. m. znajdują się tylko suknie), opieczetował Szpang pieczęcią parafianą komódę i szafę, zachowując tylko owe wstążki obcojęzykowe jako lico sądowe.

W dniu 13. sierpnia w czasie, kiedy c. k. żandarmi Jamrog i Habrat czynili na miejscu poszukiwania, skorzystał Szpang z tej sposobności i w obecności tychże, niemniej ks. Antoniego Królickiego (Maria Strzelecka odmówiła swej obecności), otworzył Szpang poprozd już opieczetowaną komódę, aby zabrać z niej dwie odczytane tutęjszej kasy oszczędności z r. 1874 i 1875. Tego pierwszą razą tam widział, a obecnie do śledztwa zdawały mu się potrzebne. Wtedy to za dnia dostrzegł on na wewnętrznej stronie komody i na szufladach ślady wytartej krwi, znalazł nadto (prócz powyższych odczyt) także ponadto jeszcze rachunki kantoru Sokala i Liliana, jakiego pierwszem razem nie widział, a który prawdopodobnie później przez istniejącą szparę do komódki wrzucono. Te okoliczności obudziły w Szpangu podejrzenie, iż ks. Tchorznickiemu zrabowano i papiery wartościowe, a dla zatarcia śladu rachunki odnośnie w piecu lokalu komisyjnego spalono! Wtedy doszło też do jego wiadomości (w sposób dotąd nie wyjaśniony), że ks. Antoniemu Królickiemu powierzyła Maria Strzelecka klucz do szafy ks. Tchorznickiego, natychmiast przeto odebrał ów klucz od ks. Królickiego i wręczył go obecnym żandarom.

Tu zaznaczyć należy, że w czasie bytności Szpanga tamże spozstrzegł ciągle narady między

Strzeleckimi, pewien niepokój, że ukrywany, a co więcej zadziwiły go ciągle przejażdżki. W dzień 9. sierpnia wyjechał Aleksander Strzelecki do Lwowa, a wrócił w nocy 11. sierpnia, 12. sierpnia znów wyjechał do Lwowa, a wrócił w nocy 15. sierpnia, 13. sierpnia wyjechał Władysław Strzelecki, za nim Aleksander Strzelecki 16. sierpnia w Kuzkowie o 1.000 kroków od dworu kuzkowskiego oddalonym, a w pobliżu mieszkań Jana Merunowicza, Ignacego Polańskiego i Wincentego Krajewskiego położonym i znalazły tam próżny skórzany pulsaresik, który następnie jako własność ks. Tchorznickiego poznany, a który wraz z kwotą około 75 zł. i kuponem na 21 zł. opiewającym ze spodni zrabowanych ks. Tchorznickiemu przepadł był. Tego samego dnia, łapiąc ryby w potoku, odszukał Paweł Kazimierzowicz tuż obok sterty, leżącej na łąkach kuzkowskich w oddaleniu 1/3 mili od Kuzkowa a w stronie ku Ceperowice, w wodzie leżący stary wierzchni surdut, wydobł go z wody w obecności przechodzącego tamteje właśnie Józefa Merunowicza i tegoż żony, ostatni przeskądł kieszenie takowego, odnalazł w takowych tylko kilka ślimaków, w dowód, że surdut dłuższy już czas leżał w wodzie. Surdut zabrano do wójtwa i stwierdzono że jest własnością ks. Tchorznickiego, również przedmiot rabunku na nim dokonanego. W jaki sposób te przedmioty w takim oddaleniu od dworu znalazły się, nie wyjaśniono, to pewne jednak, że przez sprawcę rabunku tak samo jak i suknie w masztarni znalezione, zostały porzucone. Ale i ta okoliczność nie przyczyniła się na razie do wykrycia śladów, właściwego sprawcy czynu.

Sędzia śledczy wobec ujemnego wyniku śledztwa, przeprowadzonego na razie przeciw wymienionym poprzednio czterem osobom (Lucio, Merunowicz, Batiuk, Krajewski) wyjechał pod koniec 6. sierpnia b. r. na mocy odnośnej uchwały Izby radnej, wydelegowanie agenta policyjnego Piotra Szpanga do Kuzkowa, wychodząc z założenia, iż jedynie tą drogą powiary dochodzić zdoła dotrzeć do dalszych poszlak. Piotr Szpang przybył 7. sierpnia b. r. sam do Kuzkowa i zastał tu prócz rodziny Strzeleckich także i Władysława Strzeleckiego i rozpoczął skrzętne dochodzenia, śledzony atoli na każdym kroku przez służbę dworską. Przeszukując d. 9. sierpnia ściśle pomieszczenie ks. Tchorznickiego, nie odszukał nie szczegółowego, lecz książeczki notatkowej ks. Tchorznickiego na szafie w 1. pokoju i przemoczonego listu Emilii Kochoanowskiej (córki Marii Strzeleckiej) pod kuchnią nową w 1. pokoju (bezpośrednio przed wypadkiem postawioną).

Natomiast przeszukując także t. zw. lokal komisyjny, odszukał tamże ślady krwi na drzwiach, na piecu — ostatnie przedstawiające dokładny odcisk 3 palców skrawionych. W piecu lokalu tego (w którym nawet ubiegłej zimy nie palono), w którym lokalu aż do przybycia komisji sądowej d. 31. lipca nikt nie mieszkał, a który według zeznań służby zazwyczaj zamknięty stał, odszukał Szpang resztę spalonych cienkich papierów, pochodzących z rachunku kantoru Liliana et Sokala, pozostawił je atoli w piecu. W kilka godzin później (podpatrywany ciągle przez służbę) nie zastał już w piecu tych resztek wraz z popiołem — uprzątnięto je w sposób tajemniczy.

Poszukując atoli dotądniej jeszcze, wydobł z głębi pieca jeszcze kilka resztek takich samych rachunków, tak samo rubrykowanych, 3 zapaliki, a nadto i dwa kawalki czarnej wstążki jedwabnej, zwykłe używanej dla obcojęzyk księży. Przedmioty te przeobraż jako lico sądowe i wtedy już obudziło się w nim podejrzenie, iż atoli te resztki nie pochodzą ze zbrodnicy zamachu.

Odtąd też zwrócił on uwagę swą już i na rodzinę Strzeleckich, zaczął badać ich stosunki majątkowe, dsszedł do rezultatu, że są zadłużeni, że nie mają kredytu, a świadek Mendel Schnapper z Jaryczowa wyraził nawet przypuszczenie: „pieniądze poszły do wyższej izby“, rozumiejąc pod tem Strzeleckich.

Aleksander Strzelecki, pytany o psa, który przed wypadkiem zginął, wyraził się przed nim: „że psy go nie lubiały, osobiście ów żółty, że mówił nawet matce, iż psa tego zastrzeli, że następnie matka pytała go nawet, czy sam psa tego nie zastrzelił“. Aleksander Strzelecki wręczył mu nawet 9. sierpnia banknot na 1 zł. t. pomlany, jako możliwe lico sądowe twierdząc iż takowy pochodzi od ekonomy Chotimera — badaj czy w ten sposób nie starał się odwrócić podejrzenia na inne osoby.

W nocy z 10. na 11. sierpnia b. r. wracając ze wsi na nocleg do lokalu komisyjnego około godz. 9. dostrzegł Szpang światło w pomieszkaniu ks. Tchorznickiego, doleciał jego uszu modlitwy, a po chwili wezwał go Aleksander Strzelecki do ks. Tchorznickiego z tem, iż ks. Tchorznicki umierający, że chciałby komódę i szafę ks. Tchorznickiego opieczetować pieczęcią parafianą! I to dopiero teraz!! W obecności ks. Antoniego Królickiego, Aleksandra i Władysława Strzeleckich przystąpił Szpang do komódki, przekonawszy się, iż wierzchnia część takowej tylko gwoździem założona, otworzył takową i zabrał z niej jedynie taką samą wstążkę obcojęzykową, jaką wprzód z pieca lokalu komisyjnego był zabrał. Nie przeskądując dalej ani komody, ani szafy, w 1. pokoju stojącej (własność, że na pytanie Aleksander Strzelecki twierdził, iż t. m. znajdują się tylko suknie), opieczetował Szpang pieczęcią parafianą komódę i szafę, zachowując tylko owe wstążki obcojęzykowe jako lico sądowe.

W dniu 13. sierpnia w czasie, kiedy c. k. żandarmi Jamrog i Habrat czynili na miejscu poszukiwania, skorzystał Szpang z tej sposobności i w obecności tychże, niemniej ks. Antoniego Królickiego (Maria Strzelecka odmówiła swej obecności), otworzył Szpang poprozd już opieczetowaną komódę, aby zabrać z niej dwie odczytane tutęjszej kasy oszczędności z r. 1874 i 1875. Tego pierwszą razą tam widział, a obecnie do śledztwa zdawały mu się potrzebne. Wtedy to za dnia dostrzegł on na wewnętrznej stronie komody i na szufladach ślady wytartej krwi, znalazł nadto (prócz powyższych odczyt) także ponadto jeszcze rachunki kantoru Sokala i Liliana, jakiego pierwszem razem nie widział, a który prawdopodobnie później przez istniejącą szparę do komódki wrzucono. Te okoliczności obudziły w Szpangu podejrzenie, iż ks. Tchorznickiemu zrabowano i papiery wartościowe, a dla zatarcia śladu rachunki odnośnie w piecu lokalu komisyjnego spalono! Wtedy doszło też do jego wiadomości (w sposób dotąd nie wyjaśniony), że ks. Antoniemu Królickiemu powierzyła Maria Strzelecka klucz do szafy ks. Tchorznickiego, natychmiast przeto odebrał ów klucz od ks. Królickiego i wręczył go obecnym żandarom.

Tu zaznaczyć należy, że w

jej darował, wdrożono przeciw tejże Marji Strzeleckiej i synowi jej Aleksandrowi Strzeleckiemu śledztwo wstępne z uwzględnieniem skrytobójczego mordarstwa. Postanowienie to było tem więcej uzasadnione, iż dopiero 24 sierpnia b. r. wice w trzy dni po 71.000 zł. złożyła i po przeprowadzonej w dniu 23. Kwietnia rewizji pomieszczenia ks. Tóhrznickiego, zgłosiła się znów Marja Strzelecka u sędziego śledczego — a uszeptanią, względnie prostując swoje pierwotne zeznania z 21. sierpnia zeznała, iż przy sposobności już przyznanej wybrania efektów ks. Tóhrznickiego zabrała: 1) z przedziałki szafy jego 10 talarów, 2) z komody 27 dukatów, 3) z szafki także pięć złotych srebrnych z chochłką srebrną wraz z przedawnionymi kuponami, 4) z komody 212 talarów itp. monety i te przedmioty dopiero 24. sierpnia) sędziemu wręczyła, dodając, iż wybrałszy talary, takowe do przygotowanego popród woreczka wkładła, w którym właśnie te przedmioty sędziemu oddaje.

Po przedsięwzięciu rewizji domowej u obwinionych Strzeleckich, zarządzone pod dnem 24. sierpnia 1888 przeciw Aleksandrowi, pod dnem 26. sierpnia przeciw Marji Strzeleckiej wzięciem śledcze, w którym dotąd pozostają i przeprowadzono śledztwo.

Wyniki śledstwa, mimo wypierania się wszelkiej winy ze strony obwinionych, nie chyliły podjęciu przeciw walczących, przeciwnie spotęgowały takowe tej miary, iż wniesienie oskarżenia stało się koniecznym.

Wobec już naprowadzonych okoliczności, stwierdzonych zeznaniem świadków i oględzinami sądowo-lekarskimi, a częścią tłumaczeniem się samych obwinionych, nie ulega wątpliwości, iż w nocy z 29. na 30. lipca b. r. sprawcy dostawili się do zamkniętego pomieszczenia ks. Tóhrznickiego, tegoż w stanie bezprzytomnym, więc zdradziecko i z nienacką napadli na łóżko leżące, kilkakrotnie, tępem kantowatym narzędziem ciężkiem najprawdopodobniej młotkiem na głowie i na piersiach ciężko uszkodzili, zryję jego ręką dusili do tego stopnia, iż ks. Tóhrznicki zupełnie ubezwładniony, krwią zalany, przedstawiał im widok człowieka nieżywego, co wobec podanego wieku jego nawet sprawcy bardzo łatwo przypuścić mogli.

Jakkolwiek bliższe szczegóły samego napadu nie są znane, wynika to z oględzin i orzeczenia znawców, iż podobny zamach nie był podjęty li tylko w zamiarze wykonania jakiejś osobistej zemsty, w zamiarze tylko na uszkodzenie ks. Tóhrznickiego, ale w zamiarze pozbawienia go życia, boć przecież i sprawca musiał wiedzieć, że takie ciężkie rany i uszkodzenia na głowie, na szyi, na piersiach zadane, zaszczytają muszą spowodować śmierć ofiary napadniętej, zresztą nie znalaziono żadnych śladów, któreby wskazywały na jakikolwiek opór ze strony ks. Tóhrznickiego stawiany, a fakt, iż ks. Tóhrznicki kompletnie nie wie, kiedy? w jaki sposób? i przez kogo? został uszkodzony, popiera powyższy wniosek.

Okoliczność, iż ks. Tóhrznicki znalazł się nad ranem na ziemi obok łóżka, tłumaczy się najprawdopodobniej tem, iż wrascając swolna do przytomności i chcąc się ratować, sam z łóżka się stoczył — i tu aż do rana i do czasu większego oprzytomienia przeleżał, krwawiąc podługę, drawi i fatrynę obok łóżka. Przepuszczenie zaś, jakoby sprawcy sami sięgnęli na Tóhrznickiego z łóżka i dopiero na podłodze leżąc go mordowali, nie miałoby żadnej podstawy, z jednej strony bowiem byłaby taka akcja narażała sprawców na możliwy opór i obronę ks. Tóhrznickiego, z drugiej strony narażałaby ich na utratę drogiego im czasu, zresztą w takim razie niezawodnie byłaby i pościel, n. p. koldra, poduszka itp. spadły z łóżka, gdy przeciwnie stwierdzono, iż te przedmioty również jak i siennik, wogóle całe pościelone łóżko zastano 30. lipca rano na łóżku, w zwykłym porządku, a jedynie koszula i poduszka były krwią zabrozone. Gdyby wrzescie nad ofiarą na podłodze leżącą, sprawcy wzięli się za ustniki, w takim razie niemiękkonie byłoby ślady uszkodzeń, a bodaj podbiegnięcia, siłce na dolnych częściach ciała, mianowicie na nogach, czego nie odmalowano. Sprawcy działali atoli nadto i w zamiarze rozbójniczym tj. w zamiarze owładnięcia ruchomego majątku ks. Tóhrznickiego za pomocą tego gwałtu, osobie jego zadanego. Dowodzi to fakt, iż owej nocy zabrano z mieszkania ks. Tóhrznickiego suknie tegoż tj. wierzchni surdut, dwa długie surduty, spodnie z kalesonami a w spodniach gotówkę około 95 zł., kupon 21 zł. przechowane w portmonecie nadto kwotę 2 zł. i rewers Aleksandra Strzeleckiego na kilkaset zł., które to ostatnie przedmioty znajdowały się w posiadanej przez sprawców kamizelce. Ale co więcej, z szafy i z komody zabrano tegoż efektu wartościowe, gotówkę w banknotach, monety itp. przedmioty wartości przeszło 80.000 zł., z których ostatnich znaczną część odszukano, dotąd jednak brakując gotówką około 5.000 zł. wa. a może i co więcej!

Tym sposobem stwierdzono przede przedmiotową istotę czynu, który ze względu na okoliczność, iż ks. Tóhrznicki szczęśliwym jedynie zbiciem okoliczności — od sprawcy niezawisłym — życia nie stracił, przedstawia się jako usiłowane skrytobójcze a zarazem rozbójnicze mordarstwo z §§. 134. 135. ustęp 1. 2. k. k., które w myśl §. 133 k. k. i wobec nadzwyczajnej okoliczności, iż zabunko dokonano i równocześnie liczne ciężkie uszkodzenia (§. 152, 155 k. k.) ks. Tóhrznickiemu zadane (§. 145 k. k.) podpada karze dożywotniego więzienia. Szukając za sprawcami tej zbrodni, nasuwa się przedewszystkiem pytanie, na jakiego rodzaju sprawców stan rzeczy możliwie wskazuje? i to pytanie w toku śledstwa wszelcehotronnie starano się rozwiązać, badając wszelkie szczegóły, które do wiadomości deszły. Odpowiedzi wypadła jednakastanowczo, iż sprawcami nie mogli być ludzie obcy, prości wieśniacy, lub rzemieślnicy zwykli. Twierdzenie to oparte na osobistej wykonania zbrodni, o ile śledstwem takowe zaszczytano. Doświadczenie bowiem i praktyka kryminalistyczna uczy, iż tego autoramentu zbrodniarze, wybierając się na podobną wyprawę, nie tylko liczą się z możliwą obroną ofiary, ale i z możliwością odsejczy, przydadnią na czynnie przez domowników itp. osób. Uszczęplają się przede zaszczytano w broń lub narzędzia zbrodni, ciężkie, przydatne, np. w koły, siekiery itp., ofiarę swą ranią zaszczytają ciężkimi nadzwyczaj rękami i dopiero wtedy ustępują, gdy czyszka rozbita, łebra potłamsane, lub inne objawy okazyją niewątpliwie, nie tylko na niemożność dalszego oporu ze strony ofiary, ale nawet na niemożność rozpoznania ich osoby. Zaszczytają pozostaje po nich ślad spustoszenia w miejscu czynu, nieład, rozbita szafa, stół.

To atoli w danym wypadku nie miało śladów, nie podobnego nie dostrzeżono, przeciwnie wskazuje wszystko na to, iż za narzędzie użyto zwykłego ciężkiego młotka, którego odbicia wy-

rażnie nawet na kłacie piersiowej powstały, że tępym ostrzem młotka zrąbano głowę i to bez użycia wielkiej siły, że dość niedołężnie duszono szję ofiary, skoro mimo jej nieprzytomności i podanego wieku, ostatecznie jej nie zadusono. Czyż prosty silny chłop lub inny mężczyzna, nawet młotkiem tylko godząc, nie byłby nim roztrząsał czaszkę? — daleko głębiej licząc się zadał rany? nie byłby kolanami, bntami więcej żebra złamał? uszkodził wewnętrzne narządy np. płuca, wątrobę? Czyż zresztą tego rodzaju sprawca, znając stosunki lokalne, pod osłoną nocy i w czasie snu rezydent służby dworskiej oddalonej od miejsca czynu działający, nie byłby w braku wszelkiej przeszkody zewnętrznej przy dostatecznym czasie więcej zabrał? Jeżeli taki sprawca czyn zamierzony, musiał niezawodnie wiedzieć, iż ks. Tóhrznicki posiada znaczny majątek i po takowy się właśnie wybrał, byłby więc niezawodnie próbował przedmioty, możliwe ukrywające ten majątek np. szafę, komodę, a nie byłby się zadowolił kwotą kilkadziesiąt zł. w. a. nie byłby przecież obiktał się tak znaczną ilością bezwartościowych sukni, a gdyby nawet je zabrał może w nadziei, że w nich mieszczą się zaszyte lub schowane kapitały, byłby niezawodnie porządkiem, porządkiem w suknie, nie byłby wrzescie te same przedmioty bezwartościowe bez celu wszelkiego, dopiero w maszarni, w potoku, pod mostem i obok łaki knikzowskiej w dość znacznym oddaleniu porzucił, byłby przeciwnie takowe albo w mieszkaniu albo w pobliżu takowego porzucił.

Takimi sprawcy nie zależało wcale na tem, gdzie następnie znajdą te rzeczy.

Przypuszczenie zaś, jakoby ów obcy sprawca tylko z powodu spłoszenia itp. przeszkody nieprzewidzianej nie był w stanie dokonać czynu w całej pełni, zamiarem swym zakreślonej — w danym wypadku nie znalazłoby żadnej faktycznej podstawy. Nikt bowiem czegoś podobnego nie twierdzi, nie widział, nie słyszał. O zbrodni dowiedzano się dopiero 30. lipca rano. Cóż zresztą przeszkadzało takiemu sprawcy zabrać bodaj srebrny zegarek, otworem na stolek leżący? Co byłoby go spowodowało do zaprzęgnięcia się przeskakiwaniem kieszeni od kamizelki pozostawionej, w bieraniem z niej 2 zł. i skrypta Aleksandra Strzeleckiego na kilkaset zł., dla sprawcy takiego bezwartościowego a nawet niebezpiecznego, możliwego środka późniejszego jego wykrycia? Można by zarzucić, iż przecież ks. Tóhrznickiemu zrabowano także gotówkę około 5000 zł., a tej nie odszukano. Ależ przecież stanowczo kilkakrotnie twierdził sam ks. Tóhrznicki, że gotówkę uzyskaną 28. maja b. r. z wymiana kuponów w kwocie około 5000 zł. przechoiwał w szafie, względnie w komodzie, że nigdy ostatnimi czasy nie nosił przy sobie większej gotówki, ani w ubraniu, ani na piersiach, ani w sienniku łóżka i t. p. nie przechowywał.

Czy byłby taki sprawca niszczył spisy efektów, zabierał rachunki? Na co? po co? i jakim sposobem byłby taki sprawca zachodził do t. zw. lokalu komisijnego, tam śladami krwi znalazłby podługę i fatrynę i palit w pięciu papierach — przecież lokal ten zawsze stał zamknięty, a po wypadku nie dostrzeżono rozbitych zamków u drzwi do takowego prowadzących! Prawda, można by zarzucić, iż na tydzień przed wypadkiem uprzątnięto psa łóttego, iż około 10 godzin wieczorem 28. lipca Jan Jankiewicz dostarczył pod cerkwia na ławce jakiegoś ciemno ubranego mężczyzny leżącogo, a Michał Bilik (syn) słyszał w tym czasie w okolicy kościoła jakiś silny, niewytłumaczony dla niego świst! Czy można jednak przypuszczać, by zupełnie obcy sprawca miał sposobność do uprzątnięcia tego psa bez śladu! Przepuszczać mógł w zamiarze przygotowania zbrodni struć tego psa, ale nie byłby go zabierał i ukrywał bez śladu.

Zaś sprawca z grona służby swojskiej nie potrzebował wcale obawiać się psa tego, bo pies go znał, nie przeszkadzał mu w wykonaniu zbrodni. Owey zupełnie sprawca nie byłby na miejscu tak widocznym, a mianowicie w niedzielę uczęszczanym, przy samej drodze potężnym, na ławce pod cerkwia wyszczywał chwilę czynu, byłby raczej w zarosłach ogrodu w pobliskim ostrowie, lub gdzie indziej snajniej znalazł bezpieczną kryjówkę. A cóż dziwnego: świst w nocy niedzielną, gdzie to chlapi, parobcy wrascją z karczmy, od sąsiadów, częstokroć ze swawoli się nawołują itp.

Zresztą w toku całego śledstwa nietylko sędzia śledczy, ale agent Spang i żandarmierja nie ustalali w poszukiwaniach, a żaden świadek nie podał najmniejszej okoliczności, któraby mogła wskazywać, iż owej nocy kogós obcego w Kukiżowie widziano. Wartości gminni Andruch Merunowicz i Michał Wantuch nikogo i nie podejrzanego owej nocy nie dostrzegli, nie słyszeli. Badając najskrupulatniej wszelkie okoliczności a nawet podejrzania i przypuszczenia, należy zastanowić się także nad następującym:

Od roku 1855 nie popamiętano na szkodę ks. Tóhrznickiego żadnej kradzieży, tem mniej podobnego zamachu. Ale i kradzież z 18 na 19 czerwca 1855, mimo wyroku zasądzonego Abrahama Munio Wassera, okryta jest pewną tajemnicą, jest w niej coś zagadkowego.

Abrahama Munio Wassera, mimo wypierania się winy, zasądzono za tę zbrodnię, ale jedynie na tej okoliczności, iż w posiadaniu jego znalazłono tylko „werk” (więc sam mechanizm koperty) od złotego zegarka, jaki owej nocy z 18 na 19 czerwca ks. Tóhrznickiemu skradziono. Już odsiadując karę osiemnastoletniego ciężkiego więzienia, wniósł pod 21 czerwca 1856 tenże Munio Wasser prośbę o wznowienie śledstwa w kierunku jedynie tej kradzieży, jakkolwiek ową karę zadyktowano mu i za inne liczne a znaczne kradzieże. Żądaniu temu odmówiono, jakkolwiek powołani przeto świadkowie alibi jego owej nocy stwierdzili, odmówiono jedynie z powodu niewiarygodności tych świadków. Wobec innych dowiedzionych mu kradzieży byłaby owa prośba o wznowienie śledstwa nawet ze stanowiska samego Wassera bezcelowa, nawet niepojęta, gdyż w tym kierunku sam nie był przewidziadczy o swej niewinności. Innych sprawców w tej kradzieży nie wykryto — przeciwnie okazało się w toku wdrożonego postępowania amortyzacyjnego, iż skradzionego wówczas obligi indemnizacyjnej nr. 1166 i 35.388 a 1000 zł. niejaki Ascher Aszenauze już w lipcu 1855 nabył w kantorze Sokala et Liliona we Lwowie, gdzie właśnie i Marja Strzelecka zaszczytają interes bankowe załatwiać zwykła, zaś nr. 4425 na 500 zł. w dniu 18 lipca 1855 znalazły się w posiadaniu trafikanta Wolfa Raaba w Samborze, który je pośrednio otrzymał od dzierżawcy dóbr Michała Winnickiego. Co najważniejsze okazało się, iż obligacja indemnizacyjna nr. 1142 na 500 zł., którą podówczas ks. Tóhrznicki pod równie jako skradzioną, dawno przed kradzieżą, bo w dniu 12 stycznia 1855 jako wylosowana przez Marję Strzelecką została zrealizowana. Co więcej!

Jakkolwiek ks. Tóhrznicki podał, iż skradziono mu także 2 książeczki Kasy oszczędności na 100 zł. i na 600 do 1000 zł., zapowiedział tenże pod 20 czerwca 1855 w tutejszej galicyjskiej kasie oszczędności, iż zaginęło mu w niewiadomy sposób 9 książeczek oszczędności na jego imię opiewających, a mimo to obecnie w jego szafie znalazłono wszystkie te same nawet numery książeczek oszczędności, a nadto jeszcze pięć innych. Zważywszy, że z tych pięciu ostatnich opiewają: dwie na imię dawniejszego jego gospodyni Marji Barowicz, a 3 na jego własne imię — ale już po 18 czerwca 1855 wystawione — wynika, iż podówczas rzeczywistnie wszystkie na imię ks. Tóhrznickiego wystawione książeczki zaginęły i jako takie zapowiedziane zostały. Zdziwiała przeto, jakim sposobem wszystkie te same 9 książeczek później a mianowicie teraz w ręku jego się znalazły, a to tem więcej, ile że wedle zapisów tut. gal. Kasy oszczędności i dołączonych rewersów, Marja Strzelecka osobistnie na cztery z tych samych książeczek podnosiła pojedyncze kwoty, a mianowicie: 1) 5 września 1855 nr. 44672 odsetki 54 zł. 57 ct. wa., 2) 15 czerwca 1857 nr. 19156 odsetki 89 zł. 68 ct. wa., 3) 6 sierpnia 1857 nr. 9896 wyrównania 6 zł. 53 ct. wa., 4) 6 sierpnia 1857 nr. 19944 wyrównania 50 zł. 25 ct. wa. — więc zaledwo w trzy miesiące po kradzieży z 18 na 19 czerwca 1855 i to mimo pewnych trudności, czynionych jej ze strony urzędników kasy oszczędności.

Te dane pozwalają bodaj przypuszczać, iż albo całą kradzież z 18. na 19. czerwca 1855 fałszywie przypisano obcyemu złodziejowi (żydom jaryczowskiemu), albo co najmniej z drobnej kradzieży skorzystano — by wzmówić w ks. Tóhrznickiego, iż o bcy sprawca i efekta wartościowe wyzł po-zostawione zabrał, a natomiast nie kto inny, tylko Marja Strzelecka sama, lub jej spółnik efekta te zabrali i ukryli. Zbyt śmiało może to przypuszczenie, ale znajdnje ono poparcie w niemiłej dziwnych okolicznościach faktycznych. Ks. Tóhrznicki zeznał 12. marca 1856 przy rozprawie głównej wobec ok. Sąd obwodowego w Złoczowie przeciw Abrahamowi Munio Wasseroi wypowiedzianej, iż po tej kradzieży jakiś anonimowy zwrócił mu postać kwotę 300 zł. z tem, iż czyni to skruszony swoi-wiedzą. Widocznie więc uczynił to nie z y d, ale chęcią. Niezwykły wypadek, by sprawca zwracał gotówkę! Nasuwa się tu pytanie, czy nie miał może podówczas ks. Tóhrznicki pewnych wątpliwości i czy nie chciałno utwierdzić ks. Tóhrznickiego w przekonaniu, że zeczywiście nie w o j, ale obcy był sprawca kradzieży? Niepojęta zresztą jest koicydencja kradzieży tej z 18. na 19. czerwca 1855 z obecnem twierdzeniem Marji Strzeleckiej, iż w samą wigilię przed tą kradzieżą miał jej ks. Tóhrznicki rzekomo z obawy przed sędziąmi nieopieczniony pakiet swoich efektów wartości około 4.000 zł. wraz z książeczkami oszczędności oddać w przechowanie a dopiero w 2—3 miesiące później od niej napowrót odebrał — dziwnem jest, iż obecnie znalezione rewersy Marji Strzeleckiej na 2.000 zł. wystawiony został po tej kradzieży tj. 4. sierpnia 1855 i Wiadomem jest, iż podówczas już ks. Tóhrznicki posiadał znacznie większy majątek jak 4.000 zł. jeżeliby więc chciał majątek deponować u Marji Strzeleckiej, byłby przecież cały a nie tylko 1/2 część jej w przechowanie powierzył.

Przypuszczenie więc z tego: że Marja Strzelecka, wiedząc, iż ks. Tóhrznicki oszczędza parafę kukizową, że może z Kukizowa się wyprzedać, a tem samem ujrzeć jej z rąk majątek, który po nim oddać się spodziewała albo osobiście, albo w porozumieniu z bezpośrednim sprawcą kradzieży ową z 18.—19. czerwca 1855 dokonała, albo z takowej korzystając, resztę papierów zabrała — że następnie jednak z niewyjaśnionych powodów widziała się zmuszoną, łup w jej ręku pozostały, zwrócić, lub podsunąć księdzu Tóhrznickiemu — ponieważ sam ksiądz Tóhrznicki na wiadomości o odszukaniu książeczek oszczędności w r. 1855 zaginionych nie umie tego wytłumaczyć, dodając „może mi kto podrzucił”. Co najmniej jednak pozostała atoli powyż naprowadzone dane nierozwiązaną zagadką! A teraz dalszy fakt kradzieży. Wyrokiem tutejszego ok. Trybunału z 4. lutego 1856 został Oleksa Mostnik z Kukizowa, obok innych drobnych kradzieży kartofli itp. także uznany winnym kradzieży, wieczorem 4. grudnia 1855, usiłowanej na szkodę ks. Tóhrznickiego i za to na 1 1/2 roku ciężkiego więzienia zasądzony. Podówczas nie skradziono nic ks. Tóhrznickiemu. Stwierdzono tylko, iż sprawca wybiwszy okno do ogrodu dostał się do mieszkania ks. Tóhrznickiego, a ten wrascając właśnie do domu złodzieja spłoszył.

Cały dowód winy wypierającego się Oleksy Mostnika a przynajmniej jedynie, iż wówczas szedł obok dworu, opierał się na szesnastki Iwana Łucia, który miał widzieć Mostnika w tej chwili przesadzającego plot około mieszkania ks. Tóhrznickiego i szybko uchodzącego. Fakt więc i tej kradzieży nie pozwala wyprawa dalszych wniosków co do sprawy obecnej zbrodni, był to fakt osobobny, kradzież tylko usiłowana. Od tego czasu ks. Tóhrznickiego nie okradano.

W toku obecnego śledstwa zaraz w pierwszych chwilach skierował Aleksander Strzelecki, a nawet sam ks. Tóhrznicki podejrzanie o sprawstwo tej zbrodni rozbójniczego mordarstwa na osobę Oleksy Mostnika, zwłaszcza, że tenże już poprzednio (1. grudnia 1855) usiłował okraść ks. Tóhrznickiego, że dopiero 4. sierpnia 1871 po ukłóceniu kary do Kukizowa powrócił, a nawet po powrocie miał się odgrażać na ks. Tóhrznickiego. Gdy atoli natychmiastowa rewizja u Oleksy Mostnika ani w jego domu, ani na jego osobie nie wykryła żadnych śladów zbrodni, gdy żona jego alibi owej nocy niewątpliwie stwierdziła — gdy nadto pogrążki rzekome raczej jako objaw niechęci ku ks. Tóhrznickiemu, aniżeli za zapowiedź otwarcie ogłoszoną w przyszłości zamierzonej, tak ciężkiej zbrodni uważać można — odpada wszelka podstawa do dalszego podejrzawania Oleksy Mostnika; zwłaszcza, że ks. Tóhrznicki dowiedziawszy się o zwrocie papierów ze strony Marji Strzeleckiej i o poszlakach przeciw niej walczących, pierwotnie (bodaj czy nie poddane mu) przypuszczenie nawet sam cofnął, twierząc: „skoro także państwo w tem — to nie podejrzawaj Mostnika”.

Ten sam Aleksander Strzelecki skierował także swe podejrzanie przeciw innemu osobom, a mianowicie przeciw Janowi Merunowiczowi, Janowi Łucowi, Wincentemu Krajewskiemu a nawet Michałowi Batukowu.

Przeprowadzono i przeciw tym nie tylko dochodzenie, ale nawet i śledztwo wstępne z uwzględnieniem, z którego dopiero 4. września b. r. uwolnieni zostali, albowiem pierwotne podejrzanie wcale nie stwierdziły się.

Rewizję domową, osobistą, natychmiast 31. lipca i 1. sierpnia br. u tych osób przedsięwzięto, nie wykazały nic dodatniego; wprawdzie znalazłono w posiadaniu Wincentego Krajewskiego (szewca-zarobnika) kwotę 196 zł., ale z posiadania tej kwoty wiarygodnie się usprawdziwił, wszyscy wykazali swoje alibi owej nocy wypadku; co do Jana Merunowicza, który przed wypadkiem zajęty

był robotą murarską w mieszkaniu ks. Tóhrznickiego stwierdzono, iż narzędzia swoje, mianowicie młotek murarski, pozostawił był w sobotę 25. lipca w mieszkaniu Marji Strzeleckiej, a więc w niedzielnym nie był w jego posiadaniu; co do Michała Batuka sprawdzono, iż z własnej inicjatywy trawy pod oknem ks. Tóhrznickiego ani nie kosił, ani Marja Strzelecka skoszenia jej nie doradzała (jak to twierdził Aleksander Strzelecki), że dnia 31. lipca przed południem jedynie z polecenia Żyzkowi-cza stał na straży przy maszarni, by aż do nadejścia żandarmów nikt rzeczy tamże znalezionych nie ruszył.

Co się tyczy wrzescie Jana Łucia stwierdzono, iż noc z 29. na 30. lipca b. r. przepędził w towarzystwie Józefa Hadyny w krensieniu, rzekomo zaś pogrążki przeciw ks. Tóhrznickiemu, należy raczej przyjąć na karb niechęci jego do ks. Tóhrznickiego — na karb postactwa w sposobie wyrażania się. Prócz tych osób nie wykryło śledztwo najmniejszego śladu podejrzania, któryby pozostawiał inną osobę tego samego kroju, jak powyżsi poszlakowani, o obecnie w mowie będącą zbrodnię podejrzawca.

Skoro zaś tak jest, spada cały ciężar poszlaków na osoby Marji i Aleksandra Strzeleckich. Czyn tymże zarzucono obecnem oskarżeniem jest zbrodnia z chęci zysku plynąca.

Zachodzi przeto przedewszystkiem pytanie, ażali oskarżeni mogli działać w chęci zysku? jakie w ogóle pobudki mogły nimi kierować wobec osoby ks. Tóhrznickiego? S. p. Jan Strzelecki (mąż respective ojciec oskarżonych) zmarły 30. marca 1852 r., był właścicielem Kukizowa, Rudawie i Ceperowa, majątek ten nieruchomości owionie wprawdzie w inwentarzu spadkowym na 134.817 złr., takowy jednak składający się z około 1.700 morgów ocenilo Towarzystwo kredytowe ziemskie przy udzieleniu pożyczek kredytowych na 274.000 złr. Testamentem z 30. marca 1852 r. ustanowił on syna swego Aleksandra Strzeleckiego uniwersalnym spadkobiercą, wkładając nań obowiązek, by rodużenstwo t. j. sp. Janowi (synowi) i Emilii z Strzeleckich Kochanowskiej (córcie) do lat 10 wypłacił resztę ich schedy na 45.000 zł. ustanowionej, tj. 8.234 zł. respective 6.320 zł., żonie zaś swej zapisał dożywocie niektórych przedmiotów.

Pod dnem 27. stycznia 1853. przyznano spadek tym osobom na podstawie powyższego testamentu, a pod dnem 7. kwietnia 1853. upełniono Aleksandra Strzeleckiego. Obecnie więc jest Aleksander Strzelecki właścicielem powyższych dóbr. Wedle wyciągu tabularnego tychże dóbr, cięża na takowych przez dożywocie 1/4 części na rzecz Marji Strzeleckiej, długi hipoteczne w kwocie około 200.000 zł. (między tymi i kwota 50.000 zł. od r. 1849. na rzecz Marji Strzeleckiej intabulowana), a rata roczna, przypadająca na rzecz Towarzystwa kredytowego ziemskiego wynosiła rocznie 8.400 zł., Wobec tego, iż dobra te wydzierżawione z propinacją obecnie przynoszą dochodu około 10.000 zł. prócz odrębnego folwarku na Bolszowie, (który Aleksander Strzelecki we własnym trzyma zarządzie), wobec tego dalej, iż podatki z dodatkami rocznie wynoszą około 2—3.000 zł., a wydatki na asekurację, procenta od długu 50.000 zł. i inne mniejsze razem rocznie około 2.000 zł. wynoszą, stosunki majątkowe Aleksandra przedstawiają się w świetle niepojętym. Jeśli się nadto uwzględni, iż (o ile to w śledztwie stwierdzono) niehipotekowane długi osobiste Aleksandra Strzeleckiego w lipcu b. r. wynosiły około 20.000 zł. jeżeli się uwzględni, że wedle korespondencji u niego zabranych i zeznań świadków Aleksander Strzelecki zagrożony był sekwestracją na rzecz gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, że za podatki należęcy był nawet grabiony, że wierzyciele dość natężczyli domagali się zapłaty nawet drobnych wierzytelności, że całe srebro stołowe wartości 1.300 zł. w banku hipotecznym za 1.050 zł. od roku 1853. było zastawione, że 20. lipca b. r. na częściowe zapłacenie raty Towarzystwa kredytowego ziemskiego od Arnolda Kanneru na weksel kwotę 1.500 zł. od swej matki zaś 1.000 zł. wyłożył, że nawet jeszcze 29. lipca b. r. na pokrycie kosztów przyjęcia gości od swej matki kwotę 50 zł. wyłożył, przychodził się do wniosku, iż stan jego majątkowy bezpośrednio przed 29 lipca b. r. bardzo był niefortunny, a nawet wobec lekko-myślności jego i wobec bezładu bliskim było niebezpieczeństwo ruiny majątkowej. Marja Strzelecka zaś posiadała wprawdzie intabulowaną sumę 50.000 zł. i dożywocie 1/4 części na tych dobrach swego syna, miała w czasie wypadku wywalczoną pretensję hipoteczną 7.650 zł. i 2.500 złr. na innych dobrach, więc wcale wystarczający dla jej potrzeb majątek, natomiast jednak jako matka widziała bliską ruinę swego syna Aleksandra, widziała rozpaczliwy stan majątkowy swej córki Emilii i zięcia Jana Kochanowskich. Ostatni bowiem, posiadając wieś Horystawiec, byli zmuszeni w dniu 1. lutego 1853. odprowadzić ja brabiemu Kaźmierzowi Drohojewskiemu za cenę 77.000 zł., a gdy długi hipoteczne wynosiły około 55.000 zł. bardzo mała część z ceny kupna pozostała w ich rękach. Korespondencja tychże, przytrzymana u oskarżonych, świadczy wymownie o oplakany ich stanie majątkowym. Ze zeczywiście takie były stosunki majątkowe tej rodziny, wynika także z zeznań Anieli Kielanowskiej, która na potrzeby gospodarze po kilkadziesiąt złotych nawet pożyczka, a nawet rzed 2 laty w czasie choroby syna sp. Jana Strzeleckiego, kilkaset zł. wsparcia siostrze udziałała. Podobna pozycja materialna mogła popchnąć więc oskarżonych do zbrodni z chęci zysku plynącej. A cóż dopiero wobec widoku zgrybiatego starca, i jego tak znacznego majątku ruchomego! Prawda, że stosunki tyloletniej żony i przyjaźni łączący dom Strzeleckich z ks. Tóhrznickiem. Ale właśnie to może mimowoli ks. Tóhrznickiego i mimo woli Strzeleckich wyrobiło u oskarżonych pewien rodzaj roszczeń do jego majątku. Krążyła nawet pogoska, iż ks. Tóhrznicki zapisał swój majątek Strzeleckim, a gdy Sctner Mottner o tem ks. Tóhrznickiemu wspominał, odparł tenże: „nie umieją swego szanować, a ja miałbym im dawać swój majątek! Mam krewnych, im swój majątek zapiszę. Strzelecki winni mi 3.000 zł., chciałbym się obrachować z nimi, ale oni nie mają pieniędzy, chciałbym wyjechać z Kukizowa”.

Nawet sam ks. Tóhrznicki zeznał, iż w ostatnich czasach zagadką go Marja Strzelecka słowami: „mołabyś ksiądz nam podupadłym coś zapisać — myłby Boga lepiej prosił!”, na co jej odrzekł: „do studni wodę lać — niech Aleksander się ustakuje, bo pójdzie z torbami”.

Wiedzieli więc oskarżeni, że w ostatnich czasach ks. Tóhrznicki wcale nie miał zamiaru spełnienia ich życzeń. Co więcej, wiedzieli, iż na serjo zamysła się wynieść z Kukizowa do Pianowic.

Sam ks. Tóhrznicki powiedział to Marji Strzeleckiej bezpośrednio przed wypadkiem, kiedy to ona w jego pomieszczeniu kazała stawiać piec, a on się przeciwiał w przewidywaniu, iż jeszcze

w bieżącym roku Kukizów opuści. Z jednej strony ruina materialna, z drugiej strony niespodziane postanowienie ks. Tóhrznickiego opuszczenia Kukizowa — a zatem niknąca nadzieja poratowania się znaczym jego majątkiem — oto rozdroże, na którym stanęli oskarżeni.

Wybrali niestety ostatnie! Kiedy ta myśl zbrodnicy się zrodziła? — kiedy? — i jak ułożono wykonanie zbrodnicy zamachu? — niewiadomo.

Jak pogodzić czyn tak okropny z uczuciem bogobojności kobiety starszej — jak wytłumaczyć mianowicie spłótnięcie w takiej zbrodni matki i syna — to istotnie zagadka, którą żadne rozumowanie nie wytłumaczy, ale które tylko fakt spełniony rozwiązuje.

Odwolując się na powyższe wywoły, a opierając się na wynikach śledstwa, naprowadzając przeciw oskarżonym szczegółowo następujące poszlaki:

1. Tajemniczo zniknięcie psa, który nie lubiąc Aleksandra Strzeleckiego, łatwo mógł w czasie napadu stać się przeszkodą — powyż wykazano, że inna osoba nie mogła tego uczynić.

2. Odurzenie ks. Tóhrznickiego bezpośrednio przed wypadkiem narkotykiem w herbatce temną znanawo lekarzy, a jakkolwiek orzeczenie znawcy chemika, na rozbiore chemicznym wiorów z podogi zebranych oparte, tego podejrzania nie popiera, tłumaczy się to pozorną sprzecznością tem, iż podogę dwukrotnie zmyto, przeto i ślady owego narkotyku znikły lub usunięte zostały. Najwymowniej jednak świadczy za słusznością tego poszlaku okoliczność, iż Marja Strzelecka, skoro jej po raz pierwszy uczyniono zarzut popełnienia tej zbrodni, wyraziła się: „nie potrzebowałbym mordować — mogłam dać księdzu silną herbatę, uspić go, a nie uciekać się do kroków gwałtowych”.

Tłumaczenie tego rodzaju w ustach kobiety inteligentnej, z wychowaniem, zawierające w sobie przypuszczenie i przyznanie, że w danym razie na taki pomysłby wpadła, takiego środka mogłaby użyć — to rzecz niesłychana! Jeżeli w ten sposób się broni, zaiste sama się potępiła, zdradza, że o tem popród myślała, że tego środka rzeczywiście użyła.

3. Łatwość i możliwość niespostrzeżonego wymknięcia się owej nocy Marji Strzeleckiej z pobliskiego swego mieszkania do pomieszczenia ks. Tóhrznickiego i takiego samego powrotu.

Stwierdzono bowiem (jak to powyżej wy-prowadzono), że prócz 4 służby, twarzym snem zmorzonej, na całym obszarze dworskim nikogo innego nie było — nawet Handzia Michalica (pokojowa), która owej nocy spała w sypialni Marji Strzeleckiej, nie mogła być przeszkodą, bo sama przyszała, iż nocy owej twardo spała, nadto sprawdzono, iż noc była ciemna, dżdżysta, a drzwi pokoju i drzwi sieni nie były zamknięte i bez zszelstu się otwierają.

4. Zmieszanie i przestrasz Marji Strzeleckiej, który objawiła nie w pierwszej chwili na wieść o zranieniu ks. Tóhrznickiego, ale dopiero po nocnym przekonaniu się o tem, że ks. Tóhrznicki, ofiara zbrodni jeszcze żyje, przytomny — stwierdza to świadek Handzia Michalica.

5. Dłuzsza tajemnicza rozmowa z Aleksandrem Strzeleckim, skoro tenże na wiadomość o wypadku przybył do Kukizowa. Czyż bowiem inaczej byłoby do wytłumaczenia, iż Aleksander Strzelecki nie podążył natychmiast na miejsce wypadku, nie przekonawszy się o rozmiarach zbrodni, nie przyszedł ks. Tóhrznickiemu z pomocą (jakby to każdy inny, a temoi więcej przyjaciel ofiary był uczynił). Czyż nie jest szustnem podejrzanie, iż w tej chwili, wiedząc, iż ofiara zbrodni jeszcze żyje, oboje Strzelecky naradzali się nad dalszą taktyką w postępowaniu i zatarciu śladów zbrodni?

6. Wzbranianie się Aleks. Strzeleckiego do bezwzględności odwiezienia ks. Tóhrznickiego stoi właśnie z powyższym poszlakiem w związku. On to i Marja Strzelecka, nie zważając na to, iż stan ks. Tóhrznickiego wymaga natychmiastowej pomocy, bodaj chwilowej aż do przybycia lekarza, nie zważając na to, iż należał może zaraz zbadać, w jaki sposób, przez kogo ks. Tóhrznicki został uszkodzony? czy i co zrabowano może? wyszczęplano dopiero sprowadzenia świadków Jana i Józefa Kalinowskiego. — Aleksander Strzelecki nawet osobście jedzie aż w pole poszukiwać za ostatnimi, i dopiero w towarzystwie tych świadków pobliżnie zupełnie ogląda ks. Tóhrznickiego i miejsce wypadku, tłumacząc to wycokiwaniem przed świadkami: „możeby jeszcze ksiądz na mnie powiedział”.

7. Zachowanie się oskarżonych podczas wypadku. Marja Strzelecka, nie bacząc na zwyczajne nawet przez prosty lud praktykowaną ostrożność zachowania śladów zbrodni — poleca natychmiast wymyć ślady krwi i wymioć na podłodze, wypranie koszuli skrawionej (jakkolwiek przebierając ks. Tóhrznickiego w czystą inną koszulę, skrawioną koszulę mogła być zachować jako corpus delicti) ona poleca natychmiast wykości trawę pod oknem mieszkania ks. Tóhrznickiego rosnącą, po nadto nie czyni dotadniego dla samej ofiary zbrodni!

Zamiast wezwać natychmiast chirurga z pobliskiego Jaryczowa, pozostawiając oskarżeni chorego ciężko starca pod opieką służby — i zrywają dopiero ze Lwowa lekarza, który zaledwo w 6—7 godzin mógł przybyć. O wypadku samym nie donoszą żandarmierji, ani innej zaraz władzy, przeciwnie starają się wzmówić we wszystkich obecnych i ks. Tóhrznicki sam się uszczępliał, że doznał ataku epilepsji, jakkolwiek już w pierwszych chwilach wiedzieli, iż ks. Tóhrznicki i Władysław Michalicki zastali wszystkie drzwi mieszkania ks. Tóhrznickiego otworem stojące, jakkolwiek obecna służba — np. kucharz Michał Bilik, Jan Kalinowski i inni stanowczo oświadczyli się, iż dokonano na ks. Tóhrznickiego zbrodni, a nawet za możliwym narzędziem, np. siekierą, poszukiwali. — Aleksander Strzelecki utrzymywał toż samo w pierwszej chwili przed dr. Schmidem, opowiadając o upadku ks. Tóhrznickiego

ny nie przywiązywano do wypadku żadnej wagi z drugiej strony znano potrzebę pomocy bliżej nieokreślonej dla siebie samych. Czyż nie zdradza ten fakt ogromny stopień zaniepokojenia po stronie oskarżonych? czyż nie zaniepokojenie obaw przed wykryciem i chęć zatarcia śladów możliwych i poszlaków?

9. Ciągłe i niewytłumaczone przejażdżki Aleksandra Strzeleckiego i tegoż towarzysza Władysława Strzeleckiego do Lwowa i napowrót, stojące w rażącej sprzeczności z twierdzeniem, jakoby obaj tylko dla pomocy i uspokojenia Marii Strzeleckiej do Kuzkowa zjechali.

10. Niespawiedliwość, zbyt częste, w porze nocej i rannej w dniu 30. lipca i 31. lipca podjęte przez Aleksandra Strzeleckiego wycieczki na dworzec kolejowy we Lwowie. Tłumaczenie bowiem, iż roszczeniści są o oszukanie ks. Antoniego Królickiego, wręcz jest nieprawdopodobne.

11. Twierdzenie Aleksandra Strzeleckiego wobec Alberta Mniszka, w dniu 31. lipca b. r. o godzinie 7-mej rano na dworcu kolejowym, iż ks. Tchorznickiego mordowano o 3 godzinie w nocy, o której to tak dokładnie dacie (zresztą zgodnej z przypuszczalnym prawdziwym czasem dokonania zbrodni) chyba tylko sam sprawca mógł podówczas bezpośrednio po czynie wiedzieć.

12. Fakt stwierdzony zeznaniem dr. Schmidta, iż w dniu 30. lipca w południe dostrzegł na Aleksandrze Strzeleckim w oku wpadające niewyspane.

Wprawdzie twierdził podówczas Aleksander Strzelecki, iż noc z 28. na 29. lipca przepędził w tingu-tangu, a noc z 29. na 30. lipca na przyjęcie gości na Bolszowie — ostatnia jednak okoliczność nie mogłaby tłumaczyć tak wysokiego stopnia widocznego zmęczenia i niewyspania. Stwierdzono bowiem, iż goście podówczas wyjechali o godzinie 12. w nocy, że zaraz potem uciął na Bolszowie, a 30. lipca rano o 9 godz. jeszcze zastano Aleksandra Strzeleckiego spiącego. Gdyby więc prawdą było, jak on obecnie twierdzi, iż noc ową na Bolszowie przepędził, dostateczny byłby miał czas do wyspania się.

13. Fałszywa obrona Aleksandra Strzeleckiego co do czasu odjazdu gości. Aleksander Strzelecki bowiem twierdzi stanowczo, iż dopiero około 2 godziny w nocy goście wyjechali z Bolszowa — ona zaś dopiero około godziny 3 po północy do snu się ułożył. Twierdzenie to stoi w rażącej sprzeczności z wynikiem dochodzenia i zeznaniami świadków.

14. Łatwość i możliwość niepostrzeżonego wymknięcia się Aleksandra Strzeleckiego owej nocy czynu z folwarku na Bolszowie do pomieszczenia ks. Tchorznickiego. Stwierdzono bowiem, iż służba cała podówczas spała, że budynek mieszkalny Aleksandra Strzeleckiego nieogrodzony, że oknem sypialni swej łatwo mógł się wydobyć i w czasie 10—15 minut wprost przez łąkę i las „Ostrów“ zupełnie niepostrzeżony przetrześć dzieląc Bolszów od Kuzkowa przebyć.

15. W związku z tym poszlakiem stoi też ważna bardzo okoliczność, iż po wypadku zaraz rozpowszechniła się pogłoska, iż jak aś kobieta kradnąc kartofle widziała owej nocy Aleksandra Strzeleckiego, zdającego z Bolszowa ku lasowi „na Ostrowie“. Mimo wszelkich poszukiwań nie dotarto do źródła pierwotnego tej pogłoski, a to zapewne tylko dla tego, iż odnośny świadek naczyzny z obawy przed wstydem i własną odpowiedzialnością za kradzież ukrywał się.

16. Starania Aleks. Strzeleckiego ku zmniejszeniu pogoni sądowej, przez podejrywanie innych osób o sprawstwo tej zbrodni, jak bowiem powyż wykazano, właśnie Aleksander Strzelecki skierował pierwszy uwagę sędziego śledczego, i żandarmerji na osobę Jana Łucja, Oleksy Mostiuka i innych; a podejrywanie te okazały się nieuzasadnione.

17. Podrzucone sukni ks. Tchorznickiego. Powyż wykazano, iż inny sprawca nie mógł tych przedmiotów w miejscach ich odszukania porzucić, a wobec tego uzasadnione jest podejrzenie, iż uczynił to Aleksander Strzelecki i to w samej nocy czynu.

Uczynił to w celu odwrócenia możliwego podejrzenia od siebie, skierowania takowego na obcego sprawcę, zapominając przytem, iż podrzucenie bezwartościowych sukni a nawet i kapy z łózka wcale nie odpowiadają zamiarom przez niego celowi.

Rzeczy tych przeto sprawca nie porzucił w uczucie, ale raczej podziurzył w powyższym celu. 18. Zniknięcie kwitu, respective reversu Aleksandra Strzeleckiego na 600—800 zł. z kieszeni kamizelki ks. Tchorznickiego a równocześnie pozostawienie tej ostatniej na miejscu czynu.

Obcy sprawca, gdyby nawet przeszkadzał tak skrajnie wszystkie kieszenie ubrania ks. Tchorznickiego (zamiasz zabrać się do rozbicia szafy i komody, zawierającej tak znaczny majątek ruchomy), byłby niezawodnie tego reversu bez wartości dlań albo nie zabierał wcale, albo porzucił na miejscu czynu. Jedynie Aleksandrowi Strzeleckiemu jako wystawicielowi zobowiązaniem mogło na zniszczeniu tego reversu zależeć.

19. Zniknięcie i zniszczenie spisów obligacji i efektów ks. Tchorznickiego. Stwierdzono, że takowe posiadał ks. Tchorznicki przed wypadkiem, a po wypadku takowych nie odszukano. Nikomu innemu nie mogło zależeć na tych spisach, jak tylko oskarżonym, aby na wszelki wypadek utrudnić wykrycie zrabowanego majątku, tylko oskarżeni posiadają na tyle inteligencji, by ocenić doniosłość pozostawienia lub zniszczenia tych spisów.

20. Uporne a fałszywe zapewnienie w pierwszych chwilach, sędziego śledczego i agenta Piotra Szpanga ze strony Marii i Aleksandra Strzeleckich, iż w szafie I pokoju ks. Tchorznickiego znajdują się tylko suknie, że z komody i tej szafy nie zabrano. Fakt ten urzędowo stwierdzony, a stojący w rażącej sprzeczności z faktem odnalezienia właśnie w tych przedmiotach znacznego jeszcze majątku, nie da się inaczej wytłumaczyć; jak tylko pozucaniem się do winy, świadomości czynu i staraniem odwrócenia uwagi sędziego za sprawcą.

21. W związku z tym poszlakiem stoi dalej okoliczność, iż Maria Strzelecka, posiadając klucz do tej samej szafy i komody, mimo obecności sędziego śledczego i jawnych wysiłków tegoż do wyjaśnienia stanu rzeczy o takowym zamieszaniu, że nawet w dniu 16. lipca, przynajmniej posiadanie tego klucza, twierdziła, iż takowy sama z nocnego stolika ks. Tchorznickiego wyjęła, aby co nie zgineło ze starych papierów, stawiając się w sprzeczności z następnymi własnymi twierdzeniami z 21. sierpnia 1888; dalej i to okoliczność, że co do czasu oddania owego klucza do rąk księdza Królickiego popadła w sprzeczność.

22. Fakt zniknięcia znacznej gotówki około 5000 zł. z szafy i komody ks. Tchorznickiego. Skoro bowiem ks. Tchorznicki stanowczo twierdził, iż gotówkę tę w tych przedmiotach przechowywał, a szafę i komodę po wypadku zastano

zamkniętą i nienaruszoną, nie ulega wątpliwości, iż nie ów nieznanomy obcy wrzeczom sprawca, ale właśnie oskarżeni sami ją zabrali.

23. W związku z tym poszlakiem stoi też wydatki, jakie Aleksander Strzelecki czynił bezpośrednio po wypadku. Stwierdzono bowiem już powyż, że bezpośrednio przed wypadkiem Aleksander Strzelecki nie miał żadnych funduszy, że nawet należnych robotnikom i sługom dworskim zapłat nie był w stanie uiszczyć, że w d. 29. lipca b. r. jeszcze był zmuszony wypożyczyć 50 zł. od matki. A jakkolwiek dopiero 17. sierpnia b. r. od Saffera za sprzedane zboże otrzymał 1.656 zł. (o innych dochodach w omym czasie wcale nie wspomina wypłacił był w czasie od wypadku do 17. sierpnia br. blisko 5000 zł. o ile to w śledztwie złożono stwierdzić, nie licząc oczywiście innych możliwych a prawdopodobnych wydatków.

24. Najcięższym atoli poszlakiem, przekonywającym o winie oskarżonych, jest zabranie, posiadanie i utajenie tak znacznego majątku ks. Tchorznickiego, sposób w jaki to uczynili, wręcz okoliczności, pod jakimi takowy zwrócili, łącznie z fałszywą w tej mierze obroną. Maria Strzelecka, jeszcze w dniu 16. sierpnia wobec sędziego śledczego twierdziła, iż klucz do szafy ks. Tchorznickiego sama zabrała z nocnego stolika, a we wtorek po czynie, więc 31. lipca miała siostrze swej Anieli Kielanowskiej opowiadać, iż wprawdzie ks. Tchorznicki chciał jej powierzyć swe pieniądze, ale ona takowych nie przyjęła z obawy przed podobnym napadem. Ta sama Maria Strzelecka twierdziła 21. sierpnia i twierdzi obecnie, iż ks. Tchorznicki bezpośrednio po wypadku 30. lipca po południu oddał jej z własnego pogodu klucz do szafy i komody, upoważnił ją do zabrania z tamtąd wszystkiego jego majątku w przechowanie, że dał jej nawet do zrozumienia, iż na wypadek śmierci majątek ów jej darowuje, że ona w ślad za tem rzeczywiście część jego majątku zabrała w tajemnicy, i aż do 21. sierpnia, kiedy ją sam ks. Tchorznicki zwołał z danego słowa, u siebie przechowywała.

Przedewszystkiem atoli już tu podnieść należy, iż okoliczności już poprzedzające, brak wszelkiego zamiaru posostawienia swego majątku — i to całego w ręku Strzeleckich. Żadają temu kłam wyrażenia się samego ks. Tchorznickiego o Strzeleckich i ich aspiracjach do jego majątku, wyrażenia, z których co najwięcej wyprowadzić można, iż ks. Tchorznicki zamierzał Marii Strzeleckiej zapisać legat długi 3000 zł., jaki ona mu była winna. Żadają temu kłam, zamierzone przez ks. Tchorznickiego obliczenie się z Marią Strzelecką co do długu owych 3000 zł. i wyprowadzenia się do Pianowic. A wszystko to miało miejsce bezpośrednio przed wypadkiem. Kłam temu twierdzeniu sadają oświadczenia ks. Tchorznickiego bezpośrednio po wypadku; w dniu 30. lipca popołudniu po spowiedzi (a więc prawie w tej samej chwili, w której miał powierzyć Marii Strzeleckiej wrzeczom swój cały majątek) oświadczył ks. Tchorznicki pytającemu go księdzu Pasiniec, „że testament robi we Lwowie a notariusza, jak wydrzewię, że zapiszę majątek krewnym“. W toku dochodów tak wobec sędziego śledczego, jak i agenta Szpanga, odpowiadał ks. Tchorznicki: „szukają, a nie znaleźli — nie miejsce człowieka, pieniędzy nie oddacie, ale księżek oszczędności nie ma“ i t. p. widocznie więc wtedy nie wiedział, w czym ręku znajduje się majątek.

Pytany o klucz do szafy, przed nikim nie wspominał, by takowy komu był powierzył, lub by cały majątek oddał Marii Strzeleckiej. Co atoli najważniejsza, że odpowiedź samego ks. Tchorznickiego wprost na odnośne twierdzenia Marii Strzeleckiej dano.

Ks. Tchorznicki pytany 21. sierpnia, odpowiadał krótko: „klucz oddałem dziedzicze po mordowaniu“. W dniu 30. sierpnia odpowiadał: „dajem klucz Marii Strzeleckiej tego dnia, gdy byli lekarze, aby co nie zgineło — nie mówię, by pieniądze wzięła“ — ona dała klucz Królickiemu.

Na pytanie, czy byłby darował pieniądze jej na wypadek swej śmierci, odpowiadał ks. Tchorznicki: „Nie takiej damie takom się na to! Aleksander to fin fin nigdy! ja się na cudze nie łakomię, miał 50.000 zł., przysyłali z Moskwa i Kozłowa“.

W ogóle z całych zeznań ks. Tchorznickiego i później złożonych wynika wręcz przeciwieństwo tego, co Maria Strzelecka twierdzi. Czyż trzeba na to lepszego dowodu, jak okoliczność, iż ks. Tchorznicki, dowiedziawszy się o złożeniu 80.000 zł. przez Marię Strzelecką, okazał niedowzważając radość z powodu tej wiadomości, a dowiedziawszy się o uwiezieniu Strzeleckich nie znalazł słowa obrony dla ich niewinności, ani żalu, przeciwnie powiedział: „nie biorę dobrego adwokata, niech się ratują“.

Na wiadomość zaś, że zaginęło w r. 1885 księżeczki oszczędności się znalazły, że Maria Strzelecka na takowe procenta odbierała — odpowiedział: „a to się potępił“.

Po wyzdrowieniu badany ponownie 9. października b. r. zeznał ks. Tchorznicki, iż nigdy poprzednio nie powierzał klucza do szafy Marii Strzeleckiej, że nie pamięta, czyli 30. lipca wstawił z łózka do komody, by wydać pieniądze na lekarza, że nie pamięta, by klucz do szafy powierzył tego dnia Marii Strzeleckiej. Stanowczo natomiast twierdził, 10. października, iż nie pozwolił Marii Strzeleckiej brać obligacji itp. efektów w przechowanie, dodając: „aia prawda jest, bym na wypadek śmierci majątek jej darował, bo p. Strzelecka nie jest żadną moją krewną“. Zresztą gdyby nawet (per *inconcensum*) rzeczywiście rzecz się miała, jak ją Maria Strzelecka podaje, pozostałoby pytanie — w czym p. w jakich słowach ks. Tchorznickiego właściciel upatrywała Maria Strzelecka zobowiązanie jej uroczyście do tej strasznej przysięgi, której nawet wobec swych najbliższych np. siostry Kielanowskiej, Kochanowskiego, nawet wobec sędziego śledczego nie mogła wyjawić? Przecież niepodobna przy najlepszych nawet chęciach wydedukować tego zobowiązania, tego samego słowa ze słów wrzeczom przez ks. Tchorznickiego wypowiedzianych: „oddaję pani kluczyk; dziś nie, bo dużo ludzi się kręci, jutro rano, gdy nikogo nie będzie — papiery ze szafy niech pani powynosi do siebie“. Przecież z tych słów jedynie być wypływało, iż ks. Tchorznicki przed służką nie chciał zdradzać swego majątku, z obawy przyszłego podobnego napadu!

Zresztą sama Maria Strzelecka nie uważała się związaną tajemnicą, skoro faktycznie później, powierzony sobie klucz oddała w ręce ks. Królickiego! — skoro nawet 31. lipca siostrze swej wspomniła o zamiarze ks. Tchorznickiego powierzenia jej całego majątku w przechowanie, skoro wręcz na pytanie sędziego śledczego, dlaczego posiadanie depozytu przed nim ukrywała? odpowiedziała: „gdyby mi sędzia był się pytał, czy nie mam jakich pieniędzy ks. Tchorznickiego by-

łabym z pewnością to powiedziała — jednak sędzia mi o to nie pytał“.

Dziwna zaiste logika! naiwność niepojęta! Czyż nie widziała Maria Strzelecka, iż sędzia śledczy i agent Szpang poszukują za majątkiem, brakującym ks. Tchorznickiego! czy nie widziała, iż od 11. sierpnia podejrzenie o popełnienie tak ciężkiej zbrodni było już skierowane przeciw niej i jej synowi? czyż nie zdawała sobie sprawy z doniosłości i niebezpieczeństwa położenia własnego? czyż nie wiedziała, jaki ogrom i ciężar podejrzenia spadły na nią, gdyby 21. sierpnia w jej posiadaniu wykryto depozyt ks. Tchorznickiego? Maria Strzelecka zbyt wiele ma doświadczenia i inteligencji, by grozy położenia własnowolnie stworzonego nie była pojęta, by nie wiedziała, iż nawet prosty lud w wypadkach popełnionej zbrodni, nawet mniejszej a cóż dopiero gardwonej, nie odważyłby się podjąć drobiazgu z miejsca zbrodni bez wezwania do tego świadków. Maria Strzelecka widziała przed sobą starca 85 letniego, ciężko poranionego, starca gorączkującego, któremu dr. Schmidt przed chwilą ledwo kilka godzin życia rokował, gdyby nawet (*per inconcensum*) tenże podobnej tajemnicy wyraźnie był się domagał — nawet i w takim razie winna byłaby wezwać świadków i przy świadkach (niepostrzeżona nawet przez ks. Tchorznickiego leżącego za drzwiami drugiego pokoju) albo zaraz opieczętowała jego szafy (jako 11. sierpnia uczyniono), albo przy tych świadkach wyjął wszystkie papiery i przedmioty wartościowe — u siebie następnie przechować i o tem władzę sądową uwiadomić. Winna to była uczynić, jeżeli nie ze względu na interes ks. Tchorznickiego, respective tegoż spadkobierców, to co najmniej w interesie własnym, w interesie własnej czci — aby kiedykolwiek czy to ksiądz Tchorznicki, czy tegoż prawobowocny nie śmieli zarzucić, iż część majątku sobie przywłaszczył.

A przecież Maria Strzelecka była świadomą tej ewentualności, skoro sama miała zwrócić uwagę ks. Tchorznickiego na potrzebę przywezwania świadków, „bo może zdołacie co uprzętać, a ksiądz będzie miał pretensję do mnie!“.

Skoro zaś niewolniczo była wrzeczom powołana życzeniem ks. Tchorznickiego, dlaczego zabrała tylko efekta na okaziecia opiewające, czeiki, gotówkę w banknotach i monetach, nawet drobiazgi np. srebrne łyżeczki itp. dlaczego zaprzętała czas rzekomo tak drogi (i mimo pośpiechu) tymi drobiazgami, a natomiast pozostała w tej samej szafie wszystkie na imię ks. Tchorznickiego opiewające księżeczki oszczędności, 2 listy zastawne po 100 zł. i kilkanaście obligacji indemnizacyjnych (prócz 1 na 5000 zł.) zresztą na małe kwoty po 1000 zł. opiewające? Przecież te efekta same przedstawiają wartość przeszło 30.000 zł.? A więc o te efekta nie dbała Maria Strzelecka zdala je na łaskę opatrzonici i dobrą wolę osób osuwających przy ks. Tchorznickim! Nie! nie tak miała się rzecz w rzeczywistości! Wręcz nieprawdziwym jest opowiadanie Marii Strzeleckiej co do sposobu i czasu wybierania papierów itp. Dowodem tego zarzutu jest przedewszystkiem rażąca sprzeczność w odnośnych własnych jej zeznaniach.

Raz 21 sierpnia twierdzi ona, iż wybierała efekta we wtorek (31 lipca) rano, a w południe zaniosta je do swego pokoju.

Drugi raz (26 sierpnia) twierdzi ona, iż przez dwa dni tj. w poniedziałek i wtorek (tj. 30 i 31 lipca w południe), a więc nawet przed oddaniem jej klucza, co dopiero w poniedziałek popołudniu miało nastąpić) wynosiła pakiety ze szafy i komody.

Trzecią raz (18 września) twierdzi, iż pakiety z obligacjami zabrała ze szafy o godzinie 11 przedpołudniem we wtorek, zaś talary, dukaty i kupony odcieła, po odjeździe komisji we czwartek do lokalu komisijnego, a w pół godziny potem do swego domu.

Pod dniami 21 sierpnia badana ani słowem nie wspominała, by z komody lub szafy zabierała talary, dukaty, monety, srebra itp.

A dopiero 24 sierpnia uwiadomiła sędziego śledczego. Nie mniej rażąca są sprzeczności w zeznaniach jej co do przenoszenia kilkakrotnego efektów z pomieszczenia ks. Tchorznickiego do lokalu komisijnego, a stamtąd do własnego pomieszczenia.

Gdyby Maria Strzelecka nie poczuwała się do winy tak ciężkiej, gdyby prawdę zeznawała, byłoby jej tłumaczenie każdorazowe zgodne z tą prawdą, sprzeczności zaś powyższe esencjonalnej natury potępią ją.

Twierdzi jednak, że Maria Strzelecka w czasie i sposobem przez nią podanym nie mogła wybierać efektów ks. Tchorznickiego, a dowodem to zestawieniem dat przez nią podanych z datami zestawem stwierdzonych. Przeszukiwanie szafy i komody kilkakrotnie, każdorazowe zamykanie i odmykanie tych schowków, kilkakrotne przenoszenie pojedynczych pakietów do lokalu komisijnego, przepatrywanie i sortowanie tamże kuponów, to czynność wymagająca sporego czasu mimo rzekomego pośpiechu po stronie Marii Strzeleckiej, a tyle wolnego czasu nie miała ona w pierwszych dniach po wypadku.

Poniedziałek 30 lipca zajęły cały czas ciągłe odwiedzanie miejsca wypadku przez służbę; po południu zjechał dr. Schmidt, ks. Pasit, bawili do wieczora a noc całą czuwał Szymon Zyszkowicz. Ostatni opuścił dopiero we wtorek rano pomieszczenia ks. Tchorznickiego a ledwo zaszedł do swej chaty, przyzwano go napowrót do dworca z powodu odszukania podrzuconych sukni w masztarni; była wówczas godzina 10 rano. Niespodziana ta nowina poruszyła cały dwór, zapanował niepokój, łatwy do zrozumienia, bieganina ciężkiej służby nie dozwalała przeto Marii Strzeleckiej ani pomyśleć o niepostrzeżonym wynoszeniu efektów do lokalu komisijnego, zresztą wówczas posłano już po żandarmerję do Jaryczowa i ta też zaraz przybyła w południe. W obecności i pod okiem żandarmerji trudno przecież pomyśleć o takim kroku, w każdym razie podejrzany i rzykowny; zresztą cały wtorek przedpołudniem pracowały murarze i tychy pomocnicy przy wyprawie zewnętrznej ściany dworu, o kilka kroków od mieszkania ks. Tchorznickiego, a tażen z tychy nie dostrzegł Marii Strzeleckiej, by podówczas przechodziła z mieszkania ks. Tchorznickiego do lokalu komisijnego.

Około godziny 8 popołudniu przyjechali do Kuzkowa Aleksander Strzelecki, Władysław Strzelecki i ks. Antoni Królicki, a za nimi Aniela Kielanowska. Wieczorem we wtorek 31 lipca przybyła komisja sądowa, która nawet noc z 31 lipca na 1. sierpnia w lokalu komisijnym nocowała i takowy dopiero o północy ze środy na czwartek opuściła; po jej odjeździe zaś przebywali i nocowali tamże prawie aż do 7 sierpnia tj. do przybycia agenta Szpanga, wnet Aleksander, wnet Władysław Strzelecki, a później sam Piotr Szpang.

Jasnym więc jest, iż w tym czasie ani za dnia, ani w nocy Marii Strzelecka efektów uprzętać nie mogła. Zresztą niepojętem jest, dlaczego ona aż partjami efekta te do lokalu komisijnego przenosiła, skoro się uwzględni, iż wszystkie zabrane, a później przez nią oddane papiery i przedmioty wartościowe wcale nie wielki stanowią pakiet, który bardzo łatwo nawet niepostrzeżenie naraz Maria Strzelecka mogła ze sobą wprost do swego domu unieść.

Czyż zresztą efekta te przechowane w jej sypialni w kufrze, były bezpieczniejsze ukryte, aniżeli w mieszkaniu ks. Tchorznickiego? W dniu 20. sierpnia wyjeżdżała przecież Maria Strzelecka na dzień cały do Lwowa, jak łatwo wtedy mogła osoba trzecia dobrać się do tego kufra, gdyby rzeczywiście w nim znachodziły się były owe efekta! Wobec tych danych wynika więc nie wątpliwie, iż Maria Strzelecka owe papiery itp. własność ks. Tchorznickiego bez jego wiedzy, wbrew jego woli zabrała i ukryła, tudzież że to uczyniła w nocy z 29. na 30. lipca z. Wniosek ten loiczny znajduje też swoje poparcie w wynikach śledztwa. Nie ulega wątpliwości, iż nikt obcy przed Marią Strzelecką ani w szafie, ani w komodzie nie manipulował, bo byłby zamki porobiział, byłby przedmioty te pozostawił otwarte i w niedziale, a tego rano 30. lipca z. nie dostrzegł.

Storo zaś, wedle protokołu oględzin sądowych miejsca wypadku, nietylko tuż pod samą komodą dostrzeżono ślady obzerne krwi na podłodze, ale nawet podobne ślady odszukano i we wnętrzu komody, mianowicie na szufladkach, skoro nawet w lokalu komisijnym, mianowicie na futrynie drzwi odszukano wyraźny odcisk 3 palców skrwawionych, a w drugim pokoju, gdzie Maria Strzelecka miała efekta na łóżku składać i sortować, odszukano na podłodze również ślady krwi, konieczny ztąd wniosek, iż w nocy, kiedy już ks. Tchorznickiego pokrwawiono, ten sam sprawca zawałami krwią rękami i obuwaniem znaczył ślady swego bytu w lokalu komisijnym i przy komodzie, a przecież sama Maria Strzelecka po przedstawieniu jej tego poszlaku dopuściła, iż sama mogła pozostawić te ślady krwi! Tłumaczy się wprawdzie tem, że 30. lipca rano zastawia na podłodze obok łózka ks. Tchorznickiego znaczną ilość krwi, mogła wtedy zawałać krwią bućki lub suknie, lub też rękę swe!

Alę stwierdzono przecież, iż natychmiast z jej polecenia zmyto ową krew z podłogi, że ks. Tchorznickiemu tylko oczy ze krwi zmyla, a resztę dokonał dopiero dr. Schmidt. Niemożliwym jest przeto, by aż do wtorku pozostać mogły na jej rękach lub bućkach resztki krwi i by tymi zakrwała owe przedmioty.

Ze rzeczywiście w nocy z 29. na 30. lipca Maria Strzelecka owe efekta zabierała, świadczy okoliczność, że podane przez nią szczegóły co do miejsca, gdzie pojedyncze przedmioty przed czynem się znajdowały, zgodnie podała z twierdzeniami ks. Tchorznickiego, zgodnie z rzeczywistym stanem rzeczy, co nie miało miejsca, gdyby kto inny np. tylko Aleksander Strzelecki owe efekta zabierał; świadczy dalej ta okoliczność, iż z komody i szafy nie zabrała reszty kosztowności (dopiero przez sędziego odszukanych), widocznie stało się to dlatego, iż zabierając efekta w nocy, w ciemności, nie dojrzała takowych; świadczy dalej i ta okoliczność, iż natomiast wraz z papierami zabrała także i papiery bez wartości np. rachunki bankowe, a nawet kawałek wstążki obojętkowej i przedmioty te w lokalu komisijnym pozostawiła. Gdyby Maria Strzelecka, jak obecnie twierdzi, te przedmioty bezwartościowe była za dnia pogubiła w lokalu komisijnym, byłaby niezawodnie przed jej oczyma efekta zabierała; świadczy to okoliczność, iż później sama takowe czy na łóżku, czy na podłodze znalazła i byłaby je uprzętała. Widocznie więc, że stało się to w nocy.

Cóż dopiero mówić o stwierdzonym spaleniu jakichś rachunków, spisów itp. w piecu tym nie palono, w lokalu nikt nie mieszkał, zawsze był zamknięty; ks. Tchorznicki tam nie zachodził, przypadkowo owe papiery nie mogły się przeto poprzód tam dostać, zwłaszcza że zapisane resztki takowych pismem ks. Tchorznickiego, niewątpliwie były jego własnością. Nikt obcy nie miał najmniejszego interesu, by papiery te palił, przez Marię Strzelecką.

Jeżeli zaś ona podobne papiery i rachunki zabrała i spaliła, uczyniła to nie w innym celu, jak tylko, aby usunąć i zniszczyć wszelkie dowody, któreby później mogły świadczyć przeciw niej, mogły mianowicie świadczyć, iż ks. Tchorznicki przed pozostawieniem w szafie komodzie papierów wartości 30 do 40 tysięcy, posiadał jeszcze inne efekta znaczonej wartości! Bliskiem jest przypuszczenie, iż w tym piecu spalono także wszystkie spisy obligacji, jakie ks. Tchorznicki posiadał, a których nie odszukano. Nie mniej ciężkim poszlakiem i dowodem winy Marii Strzeleckiej jest też c z a s i o s o b ę z w r o t u zabranych przez nią efektów.

Do 21. sierpnia nie widziała ona powodu do oddania takowych, dopiero gdy spostrzegła, iż posiadanie jej jest skierowane przeciw niej, dopiero wtedy takowe oddała.

Twierdzenie jej, jakoby inicytwa do tego wysłał od samego ks. Tchorznickiego, jest wobec poprzedzających naprowadzonych dowodów wręcz kłamstwem; przecież Jan Kalinowski wcale nie potwierdził, by owego dnia 21. sierpnia ks. Tchorznicki był go wysłał po Marię Strzelecką, by ją w tym celu do siebie był zawał. Twierdzenie Marii Strzeleckiej miało tylko służyć dla upozorowania, dlaczego t e r a z dopiero wyjawia ową tajemnicę! Słowa, jakie ona wkłada w usta ks. Tchorznickiemu („Sędzia mnie meczy o te papiery, o księżeczki oszczędności, i o te pieniądze, co pani myśli? czy powiedziałeś? abyście z tego powodu nie mieli jakiego kłopotu“) w połączeniu z twierdzeniem własnym Marii Strzeleckiej, iż dla tego tak pośpieszenie wbiegła z tem do sędziego śledczego aby ks. Tchorznicki nie zmienił swego postanowienia“, dowodzą dobitnie, iż Maria Strzelecka tylko z obawy przed odpowiedzialnością karową sądową, rzecz całą wyjawiała, że nawet w c h o r o g o księdza Tchorznickiego wręcz w m ó w i ła, iż jej klucz powierzył?

Okoliczność wręcz, iż Maria Strzelecka w dniu 21. sierpnia tylko część, a w dniu 24. sierpnia resztę wrzeczom depozytu zwróciła, dopełniła miarę poszlaków. Gdyby rzeczywiście owe talary, dukaty, srebra itp. wraz z papierami przechowywała była w kufrze w swej sypialni, byłaby przecież pod 21. sierpnia takowe sędziemu śledczemu oddała! Zapomnienie, roztargnienie nie może tego tłumaczyć. Zresztą od 21. sierpnia do 24. sierpnia było dość czasu, sposobności, by wcześniej sobie przypomnieć owe talary, przecież 23. sierpnia rewidowano mieszkanie ks. Tchorznickiego, tam w obecności jej znalaziono resztę talarów, dukatów, nawet pakfongowe sitko, czyż to nie musiało jej przypomnieć resztę nieoddanego depozytu? Przyczyna całego zachowania jest głębsza, leży ona niewątpliwie w tem, że Maria Strzelecka owe-

go rzekomego depozytu nie miała w domu, że takowy znajdował się gdzie indziej, w innych rękach, bodaj czy nie u więcej osób, część przywoziła ze sobą 20. sierpnia ze Lwowa, a resztę przywieziono jej później! Poszlak powyższy, skierowany całem swem ostrzem wprawdzie przeciw Marii Strzeleckiej, jeżeli się jednak uwzględni, iż wedle reszty powyż naprowadzonych poszlaków uzasadnionem jest podejrzenie także przeciw Aleksandrowi Strzeleckiemu, jako bezpośredniemu spółkowi zbrodni — zwraca się ten obecny poszlak także i przeciw jego osobie, zwłaszcza, że rzeczywiście po czynie aż do 17. sierpnia, nie mając żadnych innych funduszy, czynił wydatki na blisko 5.000 zł., które jedynie pokryć mógł ze znacznej gotówki (również około 5.000 zł. wynoszącej), którą ks. Tchorznickiemu zrabowano, a którą zapewne dlatego nie oddano, iż takową w międzyczasie jako przedmiot nie mogący zdradzać sprawy użytkowano. Do powyższych poszlaków przystępują atoli i dalsze: mimo oporu ks. Tchorznickiego, bez nagłej potrzeby, kazała Maria Strzelecka przed wypadkiem stawić w jego mieszkaniu piec nowy i bielić jego mieszkanie, przyszczenie więc bliższe, iż uczyniła to w celu zyskania podstaw do pozoru, jakoby obcy ludzie np. murarze czyn popelnili, zwłaszcza że w podobnych warunkach już w r. 1885 ks. Tchorznickiego okradziono.

27. Tak na folwarku w Bolszowie, jakoteż w mieszkaniu Marii Strzeleckiej znajdowały się w czasie wypadku podobne narzędzia, jakimi właśnie zbrodni dokonano, a mianowicie młotki murarskie.

28. Sam ks. Antoni Królicki nie umiał wytłumaczyć, dlaczego właśnie jemu Marii Strzelecka oddała klucz do szafy, skoro bliskim jest przypuszczenie, iż Maria Strzelecka oddawna posiadała właśnie i w klucz od tej samej szafy — dowodem czego okoliczność, iż kluczem Królickiemu powierzonym — ani on, ani sędzia śledczy, ani kowal Grzegorz Rawski zamku szafy otworzyć nie mogli.

29. W posiadaniu Marii Strzeleckiej znaleziono przez rewizję, między kilkunastoma banknotami po 5 zł. każdy jeden banknot na 5 zł., możliwie krwią z a w a l a n y, co do którego pochodzenia ona fałszywie się broniła, twierdząc, iż takowy Handzia Michalicka 20. sierpnia b. r. ze sklepu Markiewicza i Sadłowskiego jej przyniosła, albowiem Handzia Michalicka temu zaprzeczyła.

30. Wedle zeznań ks. Antoniego Królickiego miał ks. Tchorznicki w dniu 25. sierpnia b. r. na odnośną jego interpellację odpowiedzieć: „klucz dajem“ — na żądanie widocznie więc, gdyby nawet ks. Tchorznicki był ów klucz wręczył Marii Strzeleckiej (?), nie uczynił tego z własnej inicjatywy, ale co najwięcej w stanie gorączki, pod naciskiem.

31. Wedle zeznań Leizora Latta, opowiadał tenże Aleksander Strzelecki, iż matka jego posiadała 30.000 zł. w Kasie oszczędności, a na imię Marii Strzeleckiej takich oszczędności nie znalazł, nie ma ich w ogóle; czyż nie wskazuje to na świadomość Aleksandra Strzeleckiego o tem, iż matka jego rzeczywiście posiadała majątek ks. Tchorznickiego? czyż nie zdradza to twierdzenie chęć przygotowania opinii na to, gdyby Maria Strzelecka później jawnie majątkiem takim rozporządzała?

32. Wedle zeznań Kazimierza Tchorznickiego, odpowiadała Maria Strzelecka w dniu 12. sierpnia b. r. na wyraźne pytanie, czy ks. Tchorznicki nie zostawił majątku? — przeczając; „Nie nie zostawił, chyba jest coś w szafie opieczętowanej“, i odradzała nawet nalegania na ks. Tchorznickiego celem spowodowania go do spisania wówczas ostatniej woli rozporządzenia, „aby to nie wstrząsało jego“. Czyż nie ujawnia się tutaj obawa, by przy tej sposobności nie wyszło na jaw, ile majątku ma ks. Tchorznicki i gdzie takowy się znajduje?

33. Ks. Tchorznicki kilkakrotnie badany — w dniu 18. sierpnia i 30. sierpnia wyraźnie twierdził, że klucz do szafy znajdował się przed czynem w tegoż spodniach i to też jest najprawdopodobniejsze, a w takim razie posiadanie tego samego klucza wprost wskazuje na Marię Strzelecką, jako sprawczynię zbrodni, skoro się zwąży, że w nocy czynu i owe spodnie przepadły — dopiero we wtorek 31. lipca w masztarni zostały odszukane, a w takowych owego klucza nie odnaleziono — w takim razie nawet wręcz niemożliwym, by ks. Tchorznicki w poniedziałek 30. lipca po południu był jej ten sam klucz powierzył?

34. Wydatki, czynione po wypadku do 17go sierpnia br. temci więcej poszlakują Aleksandra Strzeleckiego, ile że nawet tak drobne długi, jak czynsz za mieszkanie pod 1. 12 ul. Akademińska zajmowane, zalegi za czerwiec, lipiec 1888 a kapitał Wanozecz pod 20 lipca b. r. n Aleksandra Strzeleckiego bilanciem musiał się upominać o 30 zł.

35. Poszlakuje Aleksandra Strzeleckiego dalej, iż w sobotę po wypadku (a więc 4. sierpnia), jak stwierdza świadek Leizor Lat, przwiózł i posiadał większą ilość pieniędzy, że tenże świadekowi i Janowi Lemiszczu dał po jednym banknotcie a 50 zł. do zamieniania, a przecież wedle własnego przyznania Aleksandra Strzeleckiego tenże dopiero 17. sierpnia br. Sofferowi sprzedał był zboże i za takowe otrzymał 1.656 zł.!

Okoliczność ta tem ważniejsza, ile że rzeczywiście ks. Tchorznicki posiadał większą ilość banknotów a 50 zł.

36. Jeżeli się wręcz uwzględni wszystkie powyż naprowadzone poszlaki we wzajemnym koniecznym związku, a nadto z jednej strony okoliczność, iż Maria Strzelecka mimo grozy położenia obecnego, w chwili gdy sędzia śledczy przystąpił do przedstawienia jej pojedynczych wyników śledztwa, wręcz odmówiła wszelkiej odpowiedzi, zrzeka się prawa obrony na czynione jej zarzuty, a tem samem zrzeka się też możliwości pośredniej obrony rodzonego syna swego — z drugiej strony zaś te okoliczności, iż ksiądz Tchorznicki obecnie już wyzdrowiał, wiedząc o tak ciężkim zarzucie, ciępiący na oskarżonych, mimo dawnej przyjaźni i zażyłości

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 14. stycznia.

* Konfiskatę Nr. 1. Gazety Narodowej za...
* Ks. Ignacy Wojski, proboszcz i kanonik honorowy z Sanki, instytuowany został na probostwo w Trzebini w W. Ka. Krakowskim.

* U pp. Namieśnikowstwa Badenich odbyła się wczoraj pierwsza recepcja i zgromadziła ośmiu elity miasta i kraju.

* Najdotkliwiej dały się uczuć zawieje kolei Karola Ludwika.

* Wskutek zawieje śnieżnych powstałych przy silnym mrozie i znacznej burzy na całej przestrzeni i połączonej z tem gołodzią na szynach, ruch kolejowy tak dalece został na niej utrudniony, że wszystkie pociągi mają znaczne opóźnienie.

* Z teatrów. S botni „Faust” zgrażadził wcale liczną publiczność która przybyła głownie dla sympatycznych naszych debiutantów panny Frankiel i panny Patrikiewicz, które miały znowu wielkie powodzenie.

* Odznaczenia. Cesarz nadał generałowi-perucznikowi Aleksandrowi hr. Uxküll-Gyllenband, komendantowi dywizji kawalerskiej we Lwowie, krzyż kawalerski orderu Leopolda, oraz pozwolił mu przyjąć i nosić miecz wstęgę król. saskiego orderu Albrechta.

Dalej pozwolił cesarz przyjąć i nosić porucznikom dragońskim Rudolfowi Smutnemu i Kazimierzowi hr. Ledebowskiemu krzyż kawalerski król. saskiego orderu Albrechta; a majorom pułków galicyjskich Rudolfowi hr. Saar i Ernestowi Poten król. pułski order korony klasy III.

* Zmarli. Dr. Maurycy Schwarzbach, podpułkownik-audytor obrony krajowej zmarł dnia 12. b. m. we Lwowie.

Władysław Konopnicki, kupiec i o bywał m. Krakowa, zmarł w 29 r. życia.

M. Grigorowa bukowinśki peseł do Rady państwa zmarł w Wiedniu, w 52 roku życia, tknięty paralizem.

* Zawieje śnieżne ponawały w ostatnich dniach niemal w całym kraju, skutkiem czego ruch kolejowy na wszystkich liniach galicyjskich doznał znacznych zaburzeń.

Z komunikatów, jakich nam udzieliły zarządy kolejowe, dowiadujemy się, że całkowicie wstrzymanym został ruch na przestrzeni Husiatyn-Stanisławów (z d. 12. bm.), Lwów-Stryj (z d. 13. bm.) na kolejach lokalnych kołomyjskich, dalej na linii Bzacz-Sokal i Sokal-Rawa ruska (na czas nieograniczonej).

Na tej ostatniej kolei pociągi nr 701 i 702 będą na razie kursowały tylko między Rawą i Jarosławem.

Najdotkliwiej dały się uczuć zawieje kolei Karola Ludwika.

Wskutek zawieje śnieżnych powstałych przy silnym mrozie i znacznej burzy na całej przestrzeni i połączonej z tem gołodzią na szynach, ruch kolejowy tak dalece został na niej utrudniony, że wszystkie pociągi mają znaczne opóźnienie.

Śnieg zmieszany z ziemią pędzony orkanem, e-sadza się tak silnie na szynach, że wagony kolejowe tylko z wielką trudnością kursować mogą, a nawet w ciągu dnia wczorajszego pojedyncze wagony przy pociągach towarowym wykoczyły ze szyn na przestrzeni między Strawcem a Łańcutem.

Jakkolwiek przytem żadnego wypadku nie było, zawsze jednak powstała kilka godzinna przerwa, wskutek której pociągi osobowe nr. 1. 4. i 7. musiały się przez ten czas zatrzymać w Rzeszowie i Łańcutu.

Obecnie przerwa już jest usunięta i pociągi znowu kursują, jakkolwiek zaręczony nie można, czy ruch dalszy pociągów pomimo spieszego usuwania śnieżki da się utrzymać.

Z kolei Karola Ludwika otrzymujemy wczoraj następujący komunikat: „Z powodu nieustannej zamieci śnieżnej wzdłuż toru kolejowego i na dworcach, okazało się utrzymaniu regularnego ruchu pociągów towarowych niemożliwym. Wskutek tego przedłuża się termin dostawy dla przesyłek towarowych oznaczony w §. 57 regulaminu ruchu z zastrzeżeniem zatwierdzenia przez władzę nadzorczą na podwójny okres.”

* Z teatrów. S botni „Faust” zgrażadził wcale liczną publiczność która przybyła głownie dla sympatycznych naszych debiutantów panny Frankiel i panny Patrikiewicz, które miały znowu wielkie powodzenie.

Malgorzata w interpretacji panny Patrikiewicz, wyszła tak samo jak pierwszym razem, eo zaś do panny Frankiel, to stwierdzić należy, że już dawno nie mieliśmy na scenie naszej takiego Sielba.

Wygląda bardzo urocz i śpiewała przepięknie, jakkolwiek miała większą jeszcze tremę aniżeli pierwszym

razem, to przecież sukces był zupełny i oklaskiwano ją eiągle. Szczególnie podobał się romans w czwartym akcie, odśpiewany efektownie.

Dziś „Nitouhe”, operetka Herwege. Drugi występ pani Zimajer. — We wtorek „Aida” opera w 4 aktach Verdięo. Debiut panny Marji Pawlików. W roli Anneris wystąpi panna Heller. — We środę po raz pierwszy „Koniki polne”, komedia w 3 aktach Adolfa Walewskiego. — We czwartek „Nanon”, operetka w 3 aktach Genęę. Występ pani Adolfiny Zimajer.

— Hojna ofiara. Pismo greckie Ephimeris donosi, iż p. Averof, bogaty Gruk w Aleksandrii, ofiarował milion franków rządowi greckiemu na wybudowanie szkoły wojennej. Za dwa miesiące położony ma być kamień węgielny pod gmach szkoły.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

Berlin d. 14. stycznia. W księdze białej, którą parlamentowi przedłożono, znajduje się sprawozdanie jeneralnego pełnomocnika Towarzystwa niemiecko-wschodnio-afrykańskiego, że Arabowie mieszkający na wybrzeżach przynalby Towarzystwu prawo zarządzania ciłmi, jeżeliby się zrzekli tymczasowo innych praw z traktatu wpływających.

Paryż d. 14. stycznia. W Saint-Brie wybrany senatorem konserwatysta Ollivier 850 głosami przeciw 369 głosom, które otrzymał republikanin Besnier.

Bruksela d. 14. stycznia. Pogłoska, jakoby król Leopold był autorem broszury o ekonomicznym politycznym i wojskowym położeniu Belgii jest zmyśloną.

Darmstadt d. 14. stycznia. Wielki książe heski uda się z córką swoją Alicją do Petersburga jako blizki krewny cara, i nie ma to żadnego związku z zaręczynami księżniczki z carewiczem nastąpią. W drodze wstąpi wielki książe do Berlina na urodziny ces. Wilhelma.

Petersburg d. 14. stycznia. Stojące w Rosji europejskiej 20 batalionów strzelców zamienione zostają ukazem carskim w pułki strzeleckie po 2 bataliony.

Medjolan d. 14. stycznia. Mityng przyjaćciół powszechnego pokoju przeszedł bez żadnego szczególnego zdarzenia. Między innymi na honorowego prezidenta wybrany został Liebknecht. Po wielu mowach przyjęto rezolucję, aby wszelkimi sposobami opierać się prowadzeniu wojen między narodami i rozwinąć propagandę dla zbratania ludów i tryumfu pokoju, opartego na wolności, równości i sprawiedliwości.

Berlin d. 14. stycznia. W kołach parlamentarnych obiega pogłoska, że dwóch ministrów zamysła podać się do dymisji.

Petersburg dnia 14. stycznia. Zład i z innych miast rosyjskich otrzymała Natalia wiele adresów, które ją zowią prawowitą królową i wyrażają nadzieję ziszczenia się jej dążeń.

Petersburg d. 14. stycznia. Budżet na rok 1889 podaje następujące cyfry: dochody zwyczajne 861,300,000 rubli, przemijające 4,100,000, nadzwyczajne 9,300,000, zapasy kasowe wolne 20,300,000 — ogółem 895,100,000 rubli. — Wydatki zwyczajne 856 800,000, przemijające 4,100,000, nadzwyczajne (na koleje i porty) 34,200,000 — ogółem 895,100,000 rubli.

Rzym d. 14. stycznia. Zdaje się, że rząd energicznie wystąpi przeciw ruchowi radykałów, którego manifestacją będzie dzisiaj wycie „przyjaćciół pokoju” w Medjolanie. Organ Crispięo Riforma pisze: „Celem tego ruchu nie jest pokój, ale jedynie utworzenie we Włoszech republiki; pokójowi nie zagrażają ani sprzymierzone z Włochami mocarstwa, ani też Anglia, a już wcale nie Włochy.”

Rzym d. 14. stycznia. Z powodu ciężkich oskarżeń przeciw administracji wojskowej, z jakimi jenerał Mattei w Izbie posłów wystąpił, został przez ministra wojny natchmiast ściśle śledztwo zarządzone; w tym celu powołany został do Rzymu dowódca korpusu florenckiego, jenerał Sartori. W sprawie jenerala Mattei (usuniecie jego z posady inspektora artylerji) natchmiast za zebraniem się Izby posłów wniosęie Baccarini interpelację, nad którą dyskusję rozpocznęie Nicotera (obaj byli ministrowie).

Rzym d. 14. stycznia. W Faenzy ponowily się jeszcze okropniejsze zaburzenia. Zburzono piekarnoz 20 pieców. Międy ludnością i wojskiem przyszło do krwawej walki; około 120 osób aresztowano. W Faenzy ogłoszono stan oblężenia, i kilka kompanij wojska z Bolonii tam wysłano.

NADESŁANE. (Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie bierze na siebie.)

Selden-Grenadines. schwarz und farbig (auch alle Lichtfarben) 95 kr. bis fl. 9.25 per Meter (in 18 Quat.) — versendet robenweise, ortho- und zollfrei das Fabrik-Depot G. Henneberg (k. k. Hofhof) Zütrich. Muster umgehend. Briefe kosten 10 kr. porto. 135 8

Dr. Henryk Ebers
kierownik c. k. zakładu hydropatycznego w Krynicy
ordynuje przez zimę
we Lwowie, ulica Mickiewicza l. 3
od godziny 4 do 5-tej.
Elektroterapia, hydroterapia i masaż.

Nowy zakład kąpielowy św. Anny
we Lwowie, ul. Akademicka 10.
Osobny oddział dla pań i osobny dla mężczyzn.
Urządzenie wytworne. — Ceny umiarkowane.
Otwarte od godziny 7 rano do 9 wieczorem.

Sprawdzenie widoczne. Skoro się raz dozna cudownego skutku z użycia Crème Simona przeciw opieraczniowi, pękaniu, odmrożeniom i eserwonosci, łatwo przychodzi przekonanie, że nie ma Cold-Creamu skuteczniejszego do utrzymania powłoki ciała. Puder ryżowy i Mydło Simona uzupełniają pomysłny skutek. Wymagać podpis: Simon, ul. de Provence, 36, w Paryżu. We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i Wewiorskiego, w składach perfum i fryzjerów.

Najblizsze ciągnięnie 2 (14) stycznia 1889.
Główna wygrana 100,000 franków.
LOS Y SERBSKIE 10-FRANKOWE
sprzedają
na spłaty miesięczne
mianowicie:
3 losy w 12 spłatach miesięcznych po 2 zlr.
i jednorazowa należytość 19 et.
5 losów w 18 spłatach miesięcznych po 3 zlr.
i jednorazowa należytość 32 et.
za gotówkę po kursie najtańszym
AUGUST SCHELLENBERG
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie. 65

Strasne zapalenie oskrzeli. Panie! Cierpięie na strasne zapalenie oskrzeli, mięstem zaszczyt prosić Pana swęo osazu o nadesłanie mi 4 flakon w Pańskich białych Kapsułkach z Pańskiem nazwiskiem na każdej, które sprowadziły dobroczyzny skutek na moje cierpienia. Zechciej Pan powtórzyć tę posęlkę jak można najrychleij. Przy niniejszem przekaz pocztowy.
Perthiot, nauczyciel emeryt, Quai du Midi w Tournes (Saône-et-Loire).

nabyć można w aptece pod „ZŁOTYM SKONIEM” Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Injekcja Matico cena 50 ct. Kabutki Matico cena 80 ct. Niezrównane pod względem rychłogo i pewnego działania

Aug. Tschinkel i Synowie
e. k. dostawcy nadworni,
Fabryki: Wiedeń, Schönfeld, Lobositz i Lublana
polecają
TSCHINKLA CYKORJĘ GRYSIKOWĄ
pudełko 1/2 kilo
Najlepszy istniejący dodatek do kawy.
Najlepszy istniejący dodatek do kawy.
Prawnie zastrzeżone 3048
Również kawę figową i sultańską.
Najlepsze czekolady, uznane jako najprzedniejsze gatunki i nagrodzone na wszystkich wystawach.
Kakao odświeżone, łatwe rozpuszczalne, o delikatnym smaku
Angielskie Rocks Drops, cukry, owoce cukrowane, cykaty, pomarańczki, kompoty i t. p.
Nasze wyroby są do nabycia we wszystkich lepszych handlach korzen

Na zapusty najtaniej!
Wyborowe wina szampańskie: Möt & Chandon, Haidisek Monopol, Mumm & Comp.
Wina szampańskie styryjskie wyśmienite.
WINA węgierskie, tokajskie i masłacze: austriackie, reńskie, francuskie białe i czerwone, styryjskie i hiszpańskie.
Koniak francuski, wódki JW. hr. Drohojowskiego
poleca 40
handel KAROLA BAŁABANA we Lwowie
pod „Złotym kogutem”, ulica Halicka l. 23.

Na karnawał!
J. Muschka
dawniej Dolański
Wiedeń, I. Seilergasse Nr. 4.
TAILOR of LADY — CLOTHES AMAZONES RIDING — COATS.
TAILLEUR pour ROBES de BAL et Soirée et MANTEAUX.
Objętość talji i długość sukni na miarę.

W Wojniczu
każdego osazu jest
Realność do sprzedania
po odtrąceniu podatków i t. p. zostaje zlr. tysiące czystego dochodu.
Na lat dziesięć jest zawarty kontrakt z rządem.
Adres Z. G. Dobromil.
L. 3612/88.

Konkurs.
Gmina miasta Złoczowa poszukuje
weterynarza ukwalifikowanego
z upoważnieniem do wykonywania oględzin bydła i zwierząt do rzeźni przeznaczonych za roczną remuneracją w kwocie 250 zlr. w. a. i za 3 miesięcznym wypowiedzeniem odnośnej umowy
Odnośne podania zaopatrzone dyplomem ukończonej weterynarij i upoważnieniem do wykonywania praktyki mają być do końca stycznia 1889 do Zwierzchności miejskiej wniesione.
Złoczów dnia 5. stycznia 1889.
Dr. Billet.

Bloeker'a holenderskie Kakao
jest bezwarunkowo najlepszem.
Dowody:
Natura wyborny smak Kakao.
Piękna jasno brązowa barwa przyszczupionego napoju.
(Czem ciemniejsza barwa daje Kakao, tem gorzej jest gatunku).
Ceny w drobiazgowej sprzedaży: za 1/2-kilogramową puszkę zlr. 2.50, za 1/4-kilogr. zlr. 1.35, za 1/8-kilogr. centów 75.
Główne zastępstwo i rozselka dla Austro-Węger:
G. A. IHLE, Wiedeń, I., Kohlmarkt 4.

Dotąd nieprzewyższony.
W. Maagera
e. k. wyłącznie uprawy, prawdziwoy, czyszczoney
TRAN Z WĄTROBY
przez
Wilhelma Maager we Wiedniu.
Przez pierwsze znakomości medyczne rozbierny i jake łatwy do trawienia także dzieciom szczególnie zalecony i ordynowany, jako najczystszy, najlepszy i za naturalniejszy uznany środek przeciw słabościom piersi i płuc, skrofotom, ostudom, czyrakom, wyrzutom naskórnym, słabościom gruczołowym, słabościom itp.
Flaszka po 1 zlr. w moim składzie fabrycznym: Wien, Heumarkt nr. 3.
tudzież we wszystkich aptekach i handlach korzennych
monarchii austro-węgierskiej do nabycia.
We Lwowie u panów: Piotra Mikolascha, Zygm. Ruckera, Jakóba Beisera, K. Krzyżanowskiego aptekarzy; St. Markiewicza, Karola Bałabana, Gustawa Schramma kupców. 1962

Pomarańcze
25 do 30 złotych męsańskich zlr. 1.60
15 do 20 olbrzymich jawajskich „ 1.70
30 do 40 wybornych czerwonych „ 1.90
50 do 60 wonięjących męsańskich „ 2.20
40 do 50 wybornych cytryn „ 1.60
w koszu 5-ciookilowym rozsęła za załączką
pocztą franku bez jakichkolwiek innych
wydatków ze strony odbierającego
B. Malt, Tryjest.

Persikaner i Spółka
w Wiedniu, Hamburgu i Budapeszczie
Pompy wirujące
najlepszego systemu i
WEŻE GUMOWE
amerykańskie, dla spirytusu, piwa i wina
znany najlepszy gatunek.
Techniczne towary gumowe, pasy skórzane itd. itd.
Cenniki i próbki darmo.
Zastępcza dla Galicji
Franciszek Hoppen
Lwów
ulica Trybunalska l. 12.

Kantor wymiany
akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszemi
5% LISTY hipoteczne,
jakoż
5% premiiowane Listy hipoteczne,
które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII. N. 93.)
i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania
kapitałów funduszowych, popularnych, kasey matżeńskich wejskowych,
na kaucej i wadja, są w tym kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po
kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 29

FOSFORAN ŻELAZA
LERASA, doktora nauk ścisłych.
Płyn ten, jedyny który zawiera
w swym składzie pierwiastki kości i krwi, jest nader skutecznym
przeciw niedokrwiłości, boleściom
żółtaka, bladaczce, białym upławom, i nieregularności miesięcznej
u kobiet. Łatwy do strawienia,
bardzo często jest zalecany przez
lekarzy kobietom, dziewczętom,
jak również wątłymi i delikatnym
dzieciom.
SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne
i w głównych aptekach.
We Lwowie u pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Sklepińskiego, Ruckera i Beisera
TUTKI CYGARETOWE, które przewyższają pod względem klejenia
wszelkie inne wyroby poleca
A. GAŁWOSKI ul. Mariacki l. 8.

Drobne Ogłoszenia.
Po cenie od wyrazu.
OGRODNIK, donaty bezdzietny, w sile
u 38 lat, snajęcy swój fach pod każdym
względem ogrodnictwa, poszukuje miej-
sca od 1. lutego 1889 na ordynaryj lub
kawalerski, rasem ze żoną; żona może
objąć miejsce jako bona lub kłusienka.
Łaskawe ogłoszenia pod lit. M. B. Lwów
ulica Pańska 25. 71
Przewyborne w smaku i zapachu
przez SUEZ sprowadzane
HERBATY
chińskie
10 a mianowicie:
N. O. „Assam-Peeco-Mandarin” naj-
przedniejsza mieszanka arom. 5.—
N. 1. „Taszu” Perla Chin, 30to-kw. 4.—
N. 2. „Nandyn” czarna moena 3.20
N. 3. „Souchong”, mało narkot. 2.80
N. 4. „Souchong”, familija dobra 2.—
N. 5. „Congo”, familija dobra 2.—
N. 6. „Proszek herbacjany” 1.50
N. 7. „Wysiewiki”, z najlep. herbaty 1.70
N. 8. „Souchong”, najprzedniejsza w
org. drzewianych skrzynkach 4.—
N. 9. „Souchong” powyższa na wagę 3.60
poleca handel
ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, Rynek l. 42.
Dla Galicji i Bukowiny
poszukuje niemiecka renomowana
FABRYKA PERFUM
obrotowego
ZASTĘPCY
za wysoką prowizją. Tylko zaopatrzeni w
bardzo dobre polecenia mogą się zgłaszać
pod adresem: F. A. 124. Rudolf Moussé,
Dresno.

Dotąd nieprzewyższony.
W. Maagera
e. k. wyłącznie uprawy, prawdziwoy, czyszczoney
TRAN Z WĄTROBY
przez
Wilhelma Maager we Wiedniu.
Przez pierwsze znakomości medyczne rozbierny i jake łatwy do trawienia także dzieciom szczególnie zalecony i ordynowany, jako najczystszy, najlepszy i za naturalniejszy uznany środek przeciw słabościom piersi i płuc, skrofotom, ostudom, czyrakom, wyrzutom naskórnym, słabościom gruczołowym, słabościom itp.
Flaszka po 1 zlr. w moim składzie fabrycznym: Wien, Heumarkt nr. 3.
tudzież we wszystkich aptekach i handlach korzennych
monarchii austro-węgierskiej do nabycia.
We Lwowie u panów: Piotra Mikolascha, Zygm. Ruckera, Jakóba Beisera, K. Krzyżanowskiego aptekarzy; St. Markiewicza, Karola Bałabana, Gustawa Schramma kupców. 1962

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Juliusz Starkel.
Papier z fabryki Czerlaskiej.
Z drukarni i litografii Pillera i Spółki. (Telefonu Nr. 174 A).